
予算規模等

平 成 ２２ 年 度

高  松  市  当  初  予  算  の  概  要

目                                           次

１ 当初予算総括表（平成２１年度当初予算額対比） １

２ 一般会計歳入予算款別表（平成２１年度当初予算額対比） ２

３ 一般会計歳出予算款別表（平成21年度当初予算額対比） ３

４ 一般会計歳出予算性質別分析表（平成２１年度当初予算額対比） ４

５ 市債および基金の状況 ５

教育民生常任委員会所管関係 27

経済環境常任委員会所管関係 63

建設水道常任委員会所管関係 92

６ 当初予算の主な事業等の概要（委員会別）

総務消防常任委員会所管関係 ７

８ 使用料及び手数料の新設等概要 153

９ 参考資料  158

７

110

117

健やかにいきいきと暮らせるまち 130

人がにぎわい活力あふれるまち 138

道州制時代に中枢拠点性を担えるまち 144

149

重点取組事業・主な新規拡充事業の概要（まちづくり戦略計画施策体系別）

人と環境にやさしい安全で住みよいまち

心豊かな人と文化を育むまち

分権型社会にふさわしいまち



１ 当初予算総括表（平成２１年度当初予算額対比）
(卖位：千円)

平成22年度 平成21年度

当初予算額 当初予算額 金　額 前年度対比

（A) （B) （A)-(B) (A)/(B） %

142,810,000 137,776,000 5,034,000 103.7

国 民 健 康 保 険 事 業 42,850,571 42,281,013 569,558 101.3

（ 事 業 勘 定 ） 42,815,447 42,244,608 570,839 101.4

（ 直 診 勘 定 ） 35,124 36,405 △ 1,281 96.5

老 人 保 健 事 業 31,866 31,866 100.0

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 4,704,335 4,668,683 35,652 100.8

介 護 保 険 事 業 28,863,053 27,199,155 1,663,898 106.1

（ 保 険 事 業 勘 定 ） 28,602,222 26,926,472 1,675,750 106.2

（ サ ー ビ ス 勘 定 ） 260,831 272,683 △ 11,852 95.7

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 事 業 194,994 △ 194,994 皆減

母子寡婦福祉資金貸付事業 123,247 144,306 △ 21,059 85.4

食 肉 セ ン タ ー 事 業 476,121 492,518 △ 16,397 96.7

競 輪 事 業 13,075,332 13,829,097 △ 753,765 94.5

中 央 卸 売 市 場 事 業 423,944 417,305 6,639 101.6

中小企業勤労者福祉共済事業 305,726 298,471 7,255 102.4

奥 の 湯 温 泉 事 業 109,595 136,812 △ 27,217 80.1

農 業 集 落 排 水 事 業 11,717 12,567 △ 850 93.2

土地区画整理換地清算事業 15,958 986,095 △ 970,137 1.6

駐 車 場 事 業 676,871 676,304 567 100.1

下 水 道 事 業 14,652,268 16,176,415 △ 1,524,147 90.6

計 106,320,604 107,545,601 △ 1,224,997 98.9

249,130,604 245,321,601 3,809,003 101.6

9,246,635 9,524,674 △ 278,039 97.1

10,736,924 11,090,596 △ 353,672 96.8

269,114,163 265,936,871 3,177,292 101.2

病 院 事 業 会 計

水 道 事 業 会 計
（ 塩 江 簡 易 水 道 事 業 会 計 含 む ）

総　　　　計

会　　計　　名

比  較  増  減

一 般 会 計

特
 
 
 
 
別
 
 
 
 
会
 
 
 
 
計

合　　　　計

－ 1 －



２ 一般会計歳入予算款別表（平成２１年度当初予算額対比）

予算額 構成比 予算額 構成比 金　額 前年度対比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B） %

1 市 税 61,617,000 43.1 64,346,000 46.7 △ 2,729,000 95.8

2 地 方 譲 与 税 1,207,000 0.8 1,288,000 0.9 △ 81,000 93.7

3 利 子 割 交 付 金 320,000 0.2 569,000 0.4 △ 249,000 56.2

4 配 当 割 交 付 金 97,000 0.1 102,000 0.1 △ 5,000 95.1

5 株式等譲渡所得割交付金 23,000 43,000 △ 20,000 53.5

6 地 方 消 費 税 交 付 金 4,215,000 3.0 4,761,000 3.5 △ 546,000 88.5

7 ゴルフ場利用税交付金 37,000 42,000 △ 5,000 88.1

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 294,000 0.2 478,000 0.4 △ 184,000 61.5

9
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

1,000 1,000 100.0

10 地 方 特 例 交 付 金 640,000 0.4 760,000 0.6 △ 120,000 84.2

11 地 方 交 付 税 19,500,000 13.7 14,995,000 10.9 4,505,000 130.0

12 交通安全対策特別交付金 135,000 0.1 135,000 0.1 100.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 2,257,260 1.6 2,394,367 1.7 △ 137,107 94.3

14 使 用 料 及 び 手 数 料 3,671,896 2.6 3,907,729 2.8 △ 235,833 94.0

15 国 庫 支 出 金 22,837,988 16.0 16,484,371 12.0 6,353,617 138.5

16 県 支 出 金 8,006,296 5.6 6,654,258 4.8 1,352,038 120.3

17 財 産 収 入 257,619 0.2 323,786 0.2 △ 66,167 79.6

18 寄 附 金 28,120 4,656 23,464 604.0

19 繰 入 金 1,124,238 0.8 1,848,740 1.3 △ 724,502 60.8

20 繰 越 金 37,864 23,334 14,530 162.3

21 諸 収 入 2,988,319 2.1 4,343,859 3.2 △ 1,355,540 68.8

22 市 債 13,514,400 9.5 14,270,900 10.4 △ 756,500 94.7

142,810,000 100.0 137,776,000 100.0 5,034,000 103.7合　　　計

（卖位：千円）

科　　　　目

平成22年度当初 平成21年度当初 比　較　増　減

－ 2 －



３
（卖位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比 金　額 前年度対比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B） %

1 議 会 費 833,979 0.6 835,919 0.6 △ 1,940 99.8

2 総 務 費 16,400,395 11.5 14,714,628 10.7 1,685,767 111.5

3 民 生 費 55,982,722 39.2 47,868,752 34.7 8,113,970 117.0

4 衛 生 費 12,984,905 9.1 12,358,560 9.0 626,345 105.1

5 労 働 費 290,393 0.2 271,860 0.2 18,533 106.8

6 農 林 水 産 業 費 2,170,057 1.5 2,396,683 1.7 △ 226,626 90.5

7 商 工 費 1,461,376 1.0 1,449,479 1.1 11,897 100.8

8 土 木 費 12,496,116 8.8 12,458,066 9.0 38,050 100.3

9 消 防 費 4,855,605 3.4 5,782,892 4.2 △ 927,287 84.0

10 教 育 費 17,220,941 12.0 19,921,923 14.5 △ 2,700,982 86.4

11 公 債 費 17,999,111 12.6 19,602,038 14.2 △ 1,602,927 91.8

12 諸 支 出 金 14,400 15,200 △ 800 94.7

13 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 100.0

142,810,000 100.0 137,776,000 100.0 5,034,000 103.7

比　較　増　減

合　　　計

一般会計歳出予算款別表（平成２１年度当初予算額対比）

科　    目

平成22年度当初 平成21年度当初

－ 3 －



４
（卖位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比 金　額

（A) ％ （B) ％ （A)-(B)

1 人 件 費 30,984,807 21.7 31,201,301 22.6 △ 216,494 99.3

2 物 件 費 16,009,455 11.2 15,337,344 11.1 672,111 104.4

3 維 持 補 修 費 1,406,781 1.0 1,464,728 1.1 △ 57,947 96.0

4 扶 助 費 35,155,667 24.6 27,911,053 20.3 7,244,614 126.0

5 補 助 費 等 10,812,266 7.6 10,555,565 7.7 256,701 102.4

6 建 設 事 業 費 15,327,073 10.7 17,873,864 13.0 △ 2,546,791 85.8

(1) 普通建設事業費 15,327,073 10.7 17,873,864 13.0 △ 2,546,791 85.8

　　ア　補助事業費 8,485,620 5.9 10,680,875 7.8 △ 2,195,255 79.4

　  イ　卖独事業費 6,841,453 4.8 7,192,989 5.2 △ 351,536 95.1

7 公 債 費 17,998,550 12.6 19,598,646 14.2 △ 1,600,096 91.8

8 積 立 金 510,320 0.4 98,061 0.1 412,259 520.4

9 投 資 及 び 出 資 金 80,050 52,757 27,293 151.7

10 貸 付 金 604,452 0.4 596,081 0.4 8,371 101.4

11 繰 出 金 13,820,579 9.7 12,986,600 9.4 833,979 106.4

12 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 100.0

142,810,000 100.0 137,776,000 100.0 5,034,000 103.7

一般会計歳出予算性質別分析表（平成２１年度当初予算額対比）

区　　　　分

平成２２年度当初 平成２１年度当初 比　較　増　減

前年度対比
(A)/(B)　%

合　　　計

（参考）

義務的経費（人件費＋扶
助費＋公債費）

84,139,024 58.9 57.1 5,428,024 106.978,711,000

－ 4 －



  ５  市債および基金の状況

   (1)  市債の平成２０年度～平成２２年度末における現在高見込

（単位:千円）

140,715,854

※１ (148,574,541)

※２ 109,387,487 115,415,760 5,832,400 14,026,787 107,221,373

老 人 福 祉 セ ン タ ー
奥 の 湯 温 泉 事 業

※３ 26,495

母 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 事 業 482,386 501,376 5,674 507,050

食 肉 セ ン タ ー 事 業 1,899,446 1,743,637 177,368 1,566,269

競 輪 事 業 285,931 256,630 29,890 226,740

中 央 卸 売 市 場 事 業 658,155 603,282 59,764 543,518

奥 の 湯 温 泉 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業 74,191 70,297 4,070 66,227

太 田 第 ２ 土 地 区 画 整 理 事 業 ※４ 7,858,687

駐 車 場 事 業 4,576,812 4,229,934 352,677 3,877,257

下 水 道 事 業 91,585,253 94,899,175 4,903,600 4,296,867 95,505,908

計 107,447,356 102,304,331 4,909,274 4,920,636 102,292,969

248,163,210 252,727,233 18,423,674 20,541,161 250,609,746

※２ 216,834,843 217,720,091 10,741,674 18,947,423 209,514,342

※１　一般会計の中段の数値は，太田第２土地区画整理事業特別会計からの引き継ぎ分を含んだ額

※２　一般会計および合計欄の下段の数値は，臨時財政対策債を除いた額

※３　老人福祉センター奥の湯温泉事業特別会計の２０年度末現在高は，２１年度から奥の湯温泉事業特別会計に引き継ぎ

※４　太田第２土地区画整理事業特別会計の２０年度末現在高見込額は，２１年度から一般会計に引き継ぎ

－
 ５

 －

区             分
平成２０年度末
現　　在　　高

平成２１年度末
現在高見込額

平成２２年度中増減見込

合              計

150,422,902 13,514,400 15,620,525

平成２２年度末
現在高見込額起債（予算）

発行見込額
元金償還
見  込  額

一 般 会 計

特
 
　
別
　
 

会
　
 

計

148,316,777



     (2)   ４基金の現在高見込

     (3)   ４基金の年度末現在額の推移

※平成１７年度は，４基金に該当する合併町の基金を加えた額

42,816 700,000 10,057,148

減 債 基 金 306,924 1,383 308,307

－
 ６

 －

(単位：千円）

区               分
平成２１年度末
見　　込　　額

平成２２年度 平成２２年度末
見　　込　　額積立見込額 取崩見込額

財 政 調 整 基 金 10,714,332

計 13,366,799 503,559 820,000 13,050,358

（単位：千円）

生 活 環 境 施 設 整 備 基 金 24,418 98 24,516

建 設 事 業 基 金 2,321,125 459,262 120,000 2,660,387

伸び率年度 財 政 調 整 基 金 減 債 基 金
生 活 環 境 施 設
整 備 基 金

建 設 事 業 基 金 計

11 5,890,080 2,164,618 801,111 3,549,714 12,405,523 74.6%

13 6,252,799 4,105,460 24,015 1,537,109 11,919,383 106.6%

12 6,922,419 2,602,724 23,992 1,634,271 11,183,406 90.1%

15 6,931,118 4,110,443 24,027 3,858,205 14,923,793 117.2%

14 7,546,483 4,107,582 24,020 1,057,770 12,735,855 106.8%

106.0%20 9,749,718 443,811 24,247 2,662,585 12,880,361

144.5%

18 9,187,329 439,612 24,066 3,705,306 13,356,313 120.2%

19 8,754,853 441,591 24,150 2,926,989 12,147,583 91.0%

17 6,956,104 438,495 24,042 3,695,778 11,114,419

16 1,494,830 2,312,970 24,034 3,860,679 7,692,513 51.5%



○ 新 ＝新規事業 　拡 ＝拡充事業

財源の表示＝国庫支出金は「国」，県支出金は「県」，市債は「市」，分担金及び負担金は「分」，

使用料及び手数料は「使」，財産収入は「財」，寄附金は「寄」，繰入金は「繰」，繰越金は

「越」，諸収入は「諸」，一般財源は「一｣と表示

番号

1 2 総務費 拡 地域防災対策費 745

新 業務継続計画（仮称）策定事業 ３７千円 ［財源］

　危機管理体制整備アドバイザー（２名） 一 745

震災対策総合訓練 ３１８千円

  震災による避難・消火訓練等

　場所：西署管内

　対象：地元連合自治会，自主防災組織

地域防災リーダー育成セミナー ３０千円

　対　　象　  市民，連合自治会，自主防災組織

　開催内容　  ５回・平日夜２時間程度

              気象情報の知識，救命講習，地域での防災

 　           マップづくりとその活用方法等を予定

新 防災士資格取得助成 ３６０千円

　実施機関　　香川大学危機管理センター

　講 座 名　　地域防災リーダー養成講座

2 2 総務費 拡 防災行政無線整備運用事業費 ［危機管理課］ 16,479

戸別受信機設置工事 ３５３千円 ［財源］

　２２年度設置予定  ３か所 一 16,479

　（屋島中学校・勝賀中学校・三谷コミュニティセンター）

防災行政無線維持管理費等 １６，１２６千円

3 2 総務費 新 デジタル式同報系防災行政無線整備事業費 ［危機管理課］ 6,300

基本設計・電波伝搬調査委託 ［財源］

　＜年次計画＞ 国 6,300

平成２２年度当初予算の主な事業等の概要(委員会別）

総務消防常任委員会所管関係 （卖位：千円）

予算科目 事        業        名 予算額および財源

［危機管理課］

－ 7 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

２３年度　　実施設計業務委託

２４年度　　整備工事（香川町・香单町）

２５年度　　　 〃 　（庵治町・牟礼町）

２６年度　　　 〃 　（国分寺町）

２７年度　　　 〃 　（塩江町）

4 2 総務費 拡 防災資器材整備費 ［危機管理課］ 3,883

１８年度から２４年度までの７年間で生活衛生物資を備蓄 ［財源］

　簡易トイレ　165個　　　し尿凝固剤　225個 一 3,883

新 災害時指定職員対応用品

　非常用持出袋，多機能ラジオ，救急・救護用品

5 2 総務費 防災事務費 ［危機管理課］ 2,848

避難標識柱設置工事 ５００千円 ［財源］

　広域避難場所標識柱設置 一 2,848

　　２２年度設置予定  ３か所

　　（香川支所および庵治支所管内）

その他防災事務費 ２，３４８千円

6 2 総務費 拡 国際交流推進費

新 姉妹・友好都市提携周年記念事業 13,704

　单昌市への公式訪問団の派遣 ［財源］

　　日　程：６日間　 一 13,704

　　派遣者：１０人

　　内　容：单昌市長表敬訪問，２０周年記念式典出席，

　　　　　　イベントへの参加など

［国際文化振興課］

　高松市国際交流協会事業補助金　

　　市民親善使節団派遣，アトラクション参加団体補助金

　高松市・单昌市友好都市提携２０周年記念事業実行委員

　会負担金

　　記念式典，尐年宮公演の開催，单昌市公式訪問団の受

－ 8 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

（財）高松市国際交流協会運営補助金 14,476

　姉妹都市研修生派遣など ［財源］

一 14,476

7 2 総務費 拡 一般行政事務費 ［総務課］

新 　　民暴３０周年記念大会（高松）開催補助金 500

　（開催日）２２年６月４日（金） ［財源］

　（会　場）アルファあなぶきホール 一 500

　（参加者）全国の弁護士，地元住民等

8 2 総務費 行政改革推進費 ［人事課］

事業仕分け支援業務委託 1,474

　仕分け実施事業数　１０事業を予定 ［財源］

一 1,474

9 2 総務費 新 市制施行１２０周年記念事業費 ［総務課］ 10,000

　　第一部　オープニング，市長表彰等 ［財源］

　　第二部　記念演奏等 一 10,000

　 　（開催日）２２年１０月上旬

　（会　場）サンポートホール高松

10 2 総務費 拡 自主研修・集合研修・派遣研修費 ［人事課］ 21,038

自主研修 ［財源］

新 　自治体法務検定受験助成 諸 7,267

集合研修 一 13,771

新 　一般職員第Ⅰ部研修（地域コミュニティ研修）

拡 一般職員第Ⅲ部研修（政策形成能力），係長級職員研修

（ＯＪＴ活性化・部下指導），課長補佐級職員研修（政

策評価），コミュニケーション能力向上研修

派遣研修

　　け入れなど

－ 9 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　自治大学校派遣研修

11 2 総務費 拡 人事評価システム構築運営費 ［人事課］ 8,274

職員力向上事業 ［財源］

拡 　人事評価システム構築 一 8,274

　　業績評価を盛り込んだ人事評価制度導入

　　制度設計，評価者研修（対象職員：約７００人）

　課長補佐級・係長級昇任試験実施

12 2 総務費 広報たかまつ発行費 ［広聴広報課］

新 広報活動アンケート調査 ３５８千円 358

　抽出２，５００人　広報活動について３年毎に調査 ［財源］

一 358

13 2 総務費 ケーブルテレビ広報費 ［広聴広報課］

拡 市政情報番組制作委託 7,620

　美術館や資料館の所蔵品を紹介する番組を新たに制作 ［財源］

一 7,620

14 2 総務費 新 ホームページ更新事業費 ［広聴広報課］ 10,000

公開用地図情報システムの構築 ６，７００千円 ［財源］

レイアウトの更新，コンテンツの充実等 ３，３００千円 一 10,000

15 2 総務費 拡 本庁舎施設整備費 ［財産活用課］

新 地域熱供給負担金（22年度のみ） 399,000

　本庁舎空調の熱源を地域熱供給方式に切替え ［財源］

一 399,000

16 2 総務費 拡 自動車運転管理費 ［財産活用課］

新 　 自動車借上料（バス） 8,580

　市管理バスの運行廃止に伴い，民間バスを借り上げるもの ［財源］

－ 10 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

一 8,580

17 2 総務費 拡 企画調整費 ［企画課］ 2,583

新 自治推進審議会開催 ［財源］

　自治基本条例に基づく自治運営の状況の把握，検証等に 一 2,583

　関する審議会の開催

新 自治基本条例周知用チラシ作成

新 岡山市との交流

18 2 総務費 拡 移住・交流促進費 ［企画課］ 600

新 香川県移住・交流推進協議会（仮称）負担金 ［財源］

移住・交流促進補助金 一 600

　高松での暮らし方に関するコンテンツの作成，ホームペー

　ジによる情報発信などに対する補助金

19 2 総務費 拡 産学官連携推進費 ［企画課］ 3,000

拡 大学等との連携による特定行政課題に関する調査研究 ［財源］

一 3,000

20 2 総務費 拡 国・県との連携推進費 ［企画課］ 1,750

創造性豊かな海園都市推進委員会負担金 ［財源］

　（県・市　各１／２負担） 一 1,750

新 第２５回日韓観光振興協議会開催地元負担金

　（県・市　各１／２負担）

21 2 総務費 新 スローライフのまちづくり推進事業費 ［企画課］ 786

スローライフサミット高松実行委員会（仮称）負担金 ［財源］

　スローライフ全国都市会議加盟市によるサッミト開催等 一 786

22 2 総務費 水問題対策費 ［企画課］

我が家の水がめづくり「節水キャンペーン」事業 500

　節水強化月間（６～８月） ［財源］

－ 11 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  家庭等でできる節水方法等の周知・啓発活動，節水キャン 一 500

  ペーンの実施

23 2 総務費 新 水循環健全化推進事業費 ［企画課］ 1,500

水循環健全化計画の見直し，次期高松市水循環健全計画 ［財源］

策定 一 1,500

　計画年度　２３～３０年度（８年間）

接続可能な水環境に関する条例（仮称）の制定

水環境審議会（仮称）の開催

24 2 総務費 拡 瀬戸・高松広域定住自立圏推進費 ［企画課］ 1,300

新 研修会の開催 ［財源］

拡 一 1,300

25 2 総務費 高速鉄道調査費 ［企画課］ 231

フリーゲージトレイン（軌間可変電車）導入に向けた関係 ［財源］

機関への要望 一 231

26 2 総務費 拡 都市交通問題対策事業費 ［企画課］ 3,309

新 総合都市交通計画推進協議会（仮称）の開催 ［財源］

新 環境対応車を活用したまちづくり研究会出席 一 3,309

新 総合都市交通実証実験等検討業務委託

27 2 総務費 新 男女共同参画推進プラン策定事業費 ［企画課］ 2,008

たかまつ男女共同参画プランの策定 ［財源］

　計画年度　２４年度～２７年度 県 1,781

たかまつ男女共同参画プラン策定懇談会（仮称）の開催 一 227

28 2 総務費 拡 情報システム最適化事業費 ［情報政策課］ 409,746

共通基盤，住民記録系システム再構築事業 ［財源］

　システム再構築業務委託 ３３３，８８０千円 一 409,746

共生ビジョン懇談会，推進委員会の開催，国，関係町協

議等

－ 12 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　機器賃借料 ７５，８６６千円

29 2 総務費 新 地図情報システム整備事業費 ［情報政策課］ 2,860

内部事務用地図情報システムの整備 ［財源］

　システム構築費 １，３００千円 一 2,860

　システム運営費 １，５６０千円

30 2 総務費 新 超高速情報通信網整備推進費 ［情報政策課］ 83,175

ケーブルテレビ等提供エリア拡大に係る事業費の助成 ［財源］

市 41,400

一 41,775

31 2 総務費 塩江ケーブルネットワーク管理費 ［情報政策課］ 45,441

ＣＡＴＶ保守点検委託 １４，１７５千円 ［財源］

ＩＰ音声告知放送システム保守点検委託 ２，６３６千円 分 600

ＣＡＴＶ施設管理委託 ９，１０２千円 使 13,570

その他 １９，５２８千円 諸 3,060

　事業内容 一 28,211

テレビ放送サービス（難視聴の解消）

自主放送サービス（自主制作番組放送）

インターネット接続サービス

地域内電話サービス（加入者同士は通話料無料）

音声告知放送サービス（音声による情報提供）

　１６年６月１日開局

　加入件数　１，２０２件（２１年９月末現在）

32 2 総務費 生活交通路線補助金 ［企画課］ 52,700

塩江町コミュニティバス維持費補助金 ６，８００千円 ［財源］

香川町コミュニティバス維持費補助金 ５，１００千円 県 9,617

香川町シャトルバス維持費補助金　　　　　　　　　９，２００千円 一 43,083

国分寺町コミュニティバス維持費補助金　　　　　　　　　９，１００千円

－ 13 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

山田地区乗合タクシー維持費補助金 ３，０００千円

準生活交通路線維持費補助金

　県費補助路線（県費１／２）

　コトデンバス弓弦羽線ほか８路線 １２，０００千円

　ノンステップバス購入助成（１台） ７，５００千円

33 2 総務費 離島航路補助金 ［企画課］ 18,479

［財源］

一 18,479

34 2 総務費 新 離島航路振興費 ［企画課］ 26,303

瀬戸内国際芸術祭の開催期間中における女木・男木島航路の ［財源］

旅客運賃値下げ 一 26,303

　女木～高松 ３６０円→２００円

　男木～高松 ５００円→３００円

　女木～男木 ２３０円→２００円　　小人は半額

35 2 総務費 離島体験滞在交流施設整備事業費 3,038

男木交流館整備事業 ［財源］

　防犯カメラ設置，備品購入，パンフレット作成等 一 3,038

36 2 総務費 新 男木交流館管理運営費 5,827

男木交流館の施設管理運営経費 ［財源］

使 117

一 5,710

37 2 総務費 新 香单支所整備事業費 26,604

建替工事実施設計等 ［財源］

市 11,800

一 14,804

［地域政策課］

［地域政策課］

［地域政策課］

－ 14 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

38 2 総務費 新 牟礼支所整備事業費 16,409

建替工事実施設計等 ［財源］

市 11,700

一 4,709

39 2 総務費 拡 コミュニティ推進費 132,045

地域コミュニティ人材養成事業 ３２７千円 ［財源］

　ワークショップ，まちづくり講演会 県 116,789

拡 コミュニティ協議会連合会補助金 ７，３８０千円 繰 25

拡 地域ゆめづくり提案事業 ６，５４９千円 一 15,231

　地域課題の解決につながる事業提案を補助事業化

　　１事業当たり５００千円×１３事業

　　その他　　４９千円

自治と協働の基本指針（仮称）策定事業 １，０００千円

新 地域コミュニティ活動推進基盤整備事業

１１６，７８９千円

40 2 総務費 拡 コミュニティセンター管理運営費 ［地域政策課］ 512,468

拡 コミュニティセンター管理運営委託 ４６１，０９４千円 ［財源］

　大町公民館ほか４館をコミュニティセンター化 市 10,000

　４６館　→　５１館 諸 717

新 多肥コミュニティセンター浄化槽改修工事 ８，３０７千円 一 501,751

新 下水道接続工事（円座・仏生山） ５，２８３千円

新 浅野コミュニティセンター消防設備工事 ２，９００千円

新 庵治コミュニティセンター共同アンテナケーブル移設工事

１，４３９千円

コミュニティセンタートイレ男女別化工事

１５，０００千円

［地域政策課］

［地域政策課］

債務負担行為

２３年度

１１６，９５６千円

－ 15 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

その他 １８，４４５千円

41 2 総務費 拡 コミュニティセンター整備費 [地域政策課] 319,728

コミュニティセンター整備事業 ［財源］

　三谷コミュニティセンター整備 ２２２，４００千円 県 55,000

　　本体建設工事，太陽光発電設備工事等 市 178,700

新 国分寺单部コミュニティセンターほか９館の空調機・証明 一 86,028

整備改修工事 ７９，３５５千円

　グリーンニューディール基金事業

新 　コミュニティセンター改修事業 ７，８６７千円

　　林コミュニティセンターほか２館の大規模改修工事実

　　施設計

新 コミュニティセンター耐震化事業 ５，１３７千円

　林コミュニティセンターほか２館の耐震化工事実施設計

新 学校跡地・跡施設再利用事業 ４，９６９千円

　築地小学校单棟コミュニティセンター化工事実施設計

42 2 総務費 拡 コミュニティ活動支援システム整備費 ［地域政策課］ 11,005

新 ［財源］

ニティセンターとなる５館を追加整備 一 11,005

１７館に２台目パソコンを配置

43 2 総務費 コミュニティ構築支援費 ［地域政策課］ 200

継続地区　　１地区 ［財源］

一 200

44 2 総務費 拡 コミュニティまちづくり活動支援費 ［地域政策課］ 2,000

継続地区　　６地区 ［財源］

新規地区　　４地区 一 2,000

45 2 総務費 地域まちづくり交付金 157,759［地域政策課］

コミュニティセンターネットワークに，２２年度からコミュ

－ 16 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

地域の各種事業・団体に対して交付している補助金を一元 ［財源］

化し，コミュニティ協議会に交付 一 157,759

46 2 総務費 拡 自治会集会所新築等補助金　 20,000

新築・改築　　　３件 １１，０３１千円 ［財源］

改　修　等　　１１件 ８，９６９千円 一 20,000

47 2 総務費 拡 防犯対策費 [地域政策課] 138,202

防犯灯整備事業 １２３，６４３千円 ［財源］

　防犯灯の新設，電気料金・移設・補修・管球交換に対する 県 220

　助成など 一 137,982

防犯協会等活動支援事業 １３，６３１千円

　防犯協会が行う防犯活動，防犯水銀灯維持管理に対し助成

新 香川県暴力追放運動推進センター負担金 ４１８千円

ＮＰＯ法人被害者支援センターかがわ負担金 ５１０千円

48 2 総務費 拡 安全で安心なまちづくり推進費 [地域政策課] 2,469

安全・安心活動基盤整備助成 ［財源］

新 安全で安心なまちづくり推進事業 県 2,000

　４地区×５００千円（県補助金） 一 469

49 2 総務費 拡 ボランティア・市民活動推進費 [地域政策課]

新 ボランティア・市民活動センター事業企画運営費補助金 196

［財源］

一 196

50 2 総務費 ボランティア・市民活動センター管理運営費 [地域政策課]

ボランティア・市民活動センター管理運営委託 9,530

［財源］

一 9,530

[地域政策課]

－ 17 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

51 2 総務費 拡 協働企画提案費 [地域政策課] 2,665

拡 協働企画提案募集事業 ［財源］

審査により採択となった事業を提案者と市が協働で実施 一 2,665

52 2 総務費 拡 督促滞納処分費 [納税課]

新 コールセンター（仮称）開設 １４，１５５千円 30,244

　県の緊急雇用創出基金を活用し，市税の現年課税分滞 ［財源］

　納者に対する初期対応として，電話による催告等を行 県 14,155

　うコールセンター（仮称）を設置 一 16,089

　　２２年８月開設予定開設予定　　２２年８月１日

新 滞納管理システム改修 １６，０８９千円

　コールセンター（仮称）設置に伴うシステム改修

53 2 総務費 住民基本台帳事務費 ［市民課］ 50,356

住基カード発行経費 ［財源］

使 50,356

　度）による住民基本台帳カードの普及促進

54 3 民生費 啓発活動費等

　　人権啓発推進員養成講座 １４０千円 460

　　ハンセン病啓発講演会 ３２０千円 ［財源］

県 276

繰 44

一 140

55 4 衛生費 新 平和公園墓園整備費 [市民やすらぎ課] 4,800

実施設計業務委託 ［財源］

一 4,800

56 4 衛生費 拡 墓地整備費 [市民やすらぎ課]

新 姥ケ池東墓地整備事業 ４，６１４千円 41,824

　新聞・官報公告等 ［財源］

　住民基本台帳カード発行手数料無料化（２０～２２年

［人権啓発課］

－ 18 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

拡 摺鉢谷墓地整備事業 ２４，６００千円 市 25,400

　変更実施設計・無縁墳墓移転改葬工事等 一 16,424

新 久通墓地 ９，４２０千円

　実施設計業務・区画環境整備工事

新 松井谷墓地 ３，１９０千円

　整備全体計画策定業務委託

57 4 衛生費 拡 斎場公園管理費 [市民やすらぎ課]

新 斎場公園改修事業 50,000

　火葬炉１２炉のうち，３炉を全面改修 ［財源］

市 37,500

一 12,500

58 7 商工費 拡 消費者啓発費 [地域政策課] 6,243

消費者ウィーク・暮らしをみなおす市民のつどい，消費生 ［財源］

活教育副読本作成，消費者教室開催 県 4,528

新 消費者行政活性化事業 一 1,715

　啓発用リーフレットおよびパンフレット購入等

59 7 商工費 拡 消費者保護費 [地域政策課] 7,994

消費生活相談事業 ［財源］

　市役所１階消費生活センター 県 719

新 消費者行政活性化事業 一 7,275

　消費生活相談員研修，参考図書購入等

60 8 土木費 拡 航路網拡大促進費 ［企画課］ 25,909

拡 高松空港振興期成会負担金 ［財源］

一 25,909

高松空港拠点性向上調査事業

61 9 消防費 新 救急艇等管理費 ［消防局］ 25,281

国際線利用者駐車場キャンペーン・国際線ダイヤ改善等支援

－ 19 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

勤務体制：船長４人，機関補助員４人（２４時間体制） ［財源］

救急艇：２２年９月末完成予定　　 一 25,281

　　　　１０月～１２月試運転・訓練

　　　　２３年１月～本格運用開始

62 9 消防費 自主防災組織等育成費 ［消防局］ 11,345

自主防災組織育成事業 ［財源］

　自主防災組織資機材等の配布 繰 543

  　トランジスタメガホン・消火器・バール・自動車用 一 10,802

  　ジャッキ・救急セット・折畳み式担架・避難誘導旗・

  　強力ライトなど

　自主防災組織連絡協議会運営補助

　　自主防災組織　１，００２組織（組織率４５．５４％）

    （２２年１月１日現在）

消防支援隊・協力隊育成事業

　隊員用装備品購入等

　　支援隊１５４人・協力隊１５８人

    （２２年２月１日現在）

63 9 消防費 拡 常備消防施設整備事業費 ［消防局］ 191,656

新 　東ハゼ救急ステーション整備事業費 ３７，８６０千円 ［財源］

東ハゼ救急ステーション実施設計業務委託 県 8,598

　鉄筋コンクリート造平屋建  200㎡ １，８００千円　 市 52,500

東ハゼ救急ステーション仮事務所等賃借料 繰 10,566

　２，０５２千円　 諸 11,203

单消防署撤去に伴う調査業務委託 ６，７５０千円　 一 108,789

单消防署撤去工事実施設計・監理業務委託

１，５１８千円　

单消防署撤去工事 ２５，７４０千円　

　消防指令車購入費 ５，９１０千円

１台（单消防署）更新

－ 20 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　高規格救急自動車購入費 ６２，６６２千円

２台（東消防署・西消防署）更新

拡 　消防緊急情報システム整備事業費 ８５，２２４千円

拡 消防緊急情報システム改修等 ８３，６５４千円　

新 署所端末装置購入（綾川町役場） １，５７０千円　

64 9 消防費 拡 非常備消防施設整備事業費 ［消防局］ 86,565

新 　下笠居分団第１部消防屯所整備事業費 ２，０００千円 ［財源］

現屯所撤去・整地工事 市 63,300

新 　三谷分団第１部消防屯所整備事業費 １８，７７０千円 繰 14,493

消防屯所整備工事（ＲＣ造平屋建　延床面積７２㎡） 一 8,772

新 　庵治分団第２部鎌野消防屯所整備事業費 ７，３４３千円

用地購入，既設物撤去工事，屯所設計業務委託

　消防ポンプ自動車購入費 ４１，６２８千円

３台更新

（牟礼分団１部・木太分団２部・下笠居分団１部）

　小型動力ポンプ付積載車購入費 ５，８２４千円

１台（鶴尾分団２部）更新

新 　デジタル式同報系防災行政無線整備事業費

１１，０００千円

消防団屯所サイレン吹鳴装置整備（５５箇所）

　アナログ式→デジタル式

　22年度：実施設計　

　23年度：整備工事（28箇所）

　24年度：整備工事（27箇所）

65 9 消防費 拡 消防水利施設整備事業費 ［消防局］ 50,831

　防火水槽整備事業費 ３２，８００千円 ［財源］

耐震性貯水槽　６０㎥　３基 ２６，１００千円　 国 11,901

地質調査委託，舗装工事 ６，７００円　 市 12,600

拡 　消火栓設置事業費 １８，０３１千円 一 26,330

－ 21 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

消火栓設置負担金　　７０か所

66 10 教育費 拡 文化事業推進費

新 劇団四季「こころの劇場」開催事業 1,027

［財源］

諸 169

一 858

拡 8,500

［財源］

一 8,500

67 10 教育費 瀬戸内国際芸術祭開催費 73,680

［財源］

県 16,800

繰 295

期間　２２年７月１９日～１０月３１日 諸 7,500

会場　１高松港周辺　２女木島　３男木島　４大島 一 49,085

　　　５直島　６小豆島　７豊島　８犬島

68 10 教育費 新 まちなかパフォーマンス事業費 ［国際文化振興課］ 7,900

［財源］

繰 165

　高松中央商店街まちかどギャラリー事業 一 7,735

２，２５０千円

　高松中央商店街アートディスプレイ事業

２，６５０千円

　まちうたコンサート事業 ２，０００千円

　まちなかコンサート事業 １，０００千円

69 10 教育費 新 瀬戸内大道芸フェスタ事業費 ［国際文化振興課］ 1,750

［国際文化振興課］

［国際文化振興課］

現代アートの作家や建築家と協働する国際的な芸術祭と位

置付け，県，関係市町，直島福武美術館財団等が中心とな

り開催

瀬戸内国際芸術祭期間中，サンポート高松および中央商店

　劇団四季による公演を開催し，瀬戸・高松広域定住自立

　圏内の児童を招待し，優良な文化芸術鑑賞の機会を提供

高松市文化芸術活動補助金

　従来の文化芸術活動に対する補助に加え，内容や規模を

　拡大して実施する活動に対する支援メニューを創設

街などで，アートに関連したイベント等を開催

－ 22 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

［財源］

一 1,750

70 10 教育費 文化芸術ホール管理運営費 ［国際文化振興課］ 650,976

文化芸術ホール自主事業補助金 １７，２１６千円 ［財源］

  財団情報誌等発行，ホームページ運用 使 141,000

  財団自主事業　１２事業 諸 332

主催事業　言の葉コンサート他８事業 一 509,644

共催事業　劇団四季「５５ステップス」他２事業

 （２３年度事業助成）

財団　自主事業１３事業・主催事業９事業

 共催事業４事業（予定）

文化芸術ホール管理運営委託費 ４４５，２４４千円

共用部管理費負担金 １８３，８５１千円

その他 ４，６６５千円

71 10 教育費 拡 美術館運営事務費

新 1,520

　来館者へのサービス向上の一環として，オリジナルグッ ［財源］

財 1,000

一 520

72 10 教育費 拡 美術館展覧会費 64,014

　特別展 ［財源］

カンヴァスに描かれた魅惑な女性たち展   １５，８４５千円 使 32,637

22年4月16日～5月30日 財 1,980

［美術館］

オリジナルグッズ制作販売事業

　ズを制作・販売

［美術館］

国内外のアーティストを招待して，サンポート高松など

で，大道芸の公演を開催

債務負担行為

２３年度

１５，０００千円

－ 23 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

モリエンナーレ展 １０，４０９千円 諸 8,277

22年7月17日～9月5日 一 21,120

コンテンポラリー・アニュアル展 １０，９８７千円

22年9月18日～10月24日

植田正治写真展 ８，７９８千円

22年11月2日～12月5日

世界の絵本作家展 １０，１９９千円

23年2月18日～3月27日

23年度美術館展覧会（予定）

巡回展２展，自主企画展２展

拡 　常設展 ７，７７６千円

拡 瀬戸内国際芸術対応常設展示　　２期１２２日

新 ４カ国語パンフレット制作

73 10 教育費 塩江美術館展示費 494

企画展示数　１６展 ［財源］

常設展示　　地元出身の画家熊野俊一などの作品を展示 使 494

74 10 教育費 美術品資料収集費 31,694

取得状況（２１年１０月末現在） ［財源］

洋画　７１４点　日本画　４６点　彫刻等　２３２点 一 31,694

工芸　５０３点　書　１６点　合計　１，５１１点

75 10 教育費 拡 施設整備費

新 オストメイト対応トイレ整備事業 1,250

［財源］

債務負担行為

２３年度

７０，０００千円

［美術館］

［美術館］

［美術館］

　バリアフリー化を促進するため，オストメイト対応

－ 24 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

県 1,000

一 250

76 10 教育費 拡 平和記念室管理費

新 850

［財源］

一 850

77 10 教育費 高松市民スポーツフェスティバル開催費 13,000

競技種目　ソフトボール，ゲートボール，バレーボール， ［財源］

　　　　　ソフトバレーボール，卓球，バドミントン， 一 13,000

　　　　　リレー，ボウリング，インディアカ，

　　　　　グラウンドゴルフの１０種目

　　　　　トリムの祭典，クォーターマラソンinＡＪＩ

　　　　　水泳大会

78 10 教育費 スポーツ団体育成費 3,485

高松市体育協会補助金　　　　３０団体 １，５００千円 ［財源］

高松市体育協会選手育成補助金 １，２００千円 一 3,485

地区体育協会連絡協議会補助金 ５８５千円

体力つくり市民会議補助金　　２０団体 ２００千円

79 10 教育費 拡 地域密着型トップスポーツチーム支援事業費 4,930

［財源］

ＰＲイベント等負担金 ４００千円 一 4,930

練習，教室実施のための使用料助成 １，８００千円

公式戦応援シャトルバス運行補助金 ２５０千円

新 ユニフォームへの高松市ロゴ掲載料 １，５００千円

新 トップスポーツチーム指導者派遣事業 ４８０千円

新 優秀選手表彰負担金 ５００千円

　トイレ設備を整備

［市民文化センター］

平和記念室開設１５周年記念事業

　平和記念室開設１５周年を記念として，講演会等の記念

　行事を開催

［スポーツ振興課］

［スポーツ振興課］

［スポーツ振興課］

－ 25 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

80 10 教育費 新 総合体育館・福岡町プール・仏生山公園温水プール・亀水運動

センター・かわなべスポーツセンター・香川総合体育館・国分

寺Ｂ＆Ｇ海洋センター・牟礼総合体育館管理運営費

体育施設バリアフリー緊急整備事業費 6,838

［財源］

県 6,838

81 10 教育費 拡 公共施設利用総合情報システム管理費 ［スポーツ振興課］

新 7,287

　スポーツ施設使用料等の見直しに対応するため，同シス ［財源］

　テムの改修，ネットワーク変更業務 一 7,287

82 10 教育費 新 屋島陸上競技場整備費 ［スポーツ振興課］ 62,498

基本設計策定業務委託 ４７，０００千円 ［財源］

用地測量業務委託 ２，８４５千円 一 62,498

地質調査業務委託 ９，４００千円

公募型プロポーザル支援業務委託 ２，９８２千円

その他 ２７１千円

83 10 教育費 新 牟礼中央公園運動センター体育館耐震化 ［スポーツ振興課］ 2,036

事業費 ［財源］

耐震補強工事実施設計 市 1,800

一 236

公共施設予約決済システム改修業務

［スポーツ振興課］

体育施設のバリアフリー化を促進するため，高松市総合

体育館ほか７施設において，車椅子用スロープやプール

用移動式簡易階段を整備

－ 26 －



番号

1 3 民生費 拡 特定疾患者援護費 10,049

特定疾患者援護金支給対象疾患の拡充 ［財源］

　５０疾患→６１疾患 一 10,049

2 3 民生費 新 住宅手当緊急特別措置事業費 113,723

就職活動を行う離職者のうち，住宅を喪失し，または喪失 ［財源］

するおそれのある者に対して，住宅手当を支給することで， 国 113,723

住宅と就労機会の確保を支援

3 3 民生費 拡 障害福祉サービス給付費 ［障がい福祉課］ 3,160,431

拡 市町村民税非課税世帯の利用者負担額の無料化 ［財源］

　 （２２年４月～） 国 1,580,204

県 790,102

一 790,125

4 3 民生費 拡 補装具支給費 ［障がい福祉課］ 62,933

拡 市町村民税非課税世帯の利用者負担額の無料化 ［財源］

　 （２２年４月～） 国 31,426

県 15,713

一 15,794

5 3 民生費 拡 移動支援等事業費 ［障がい福祉課］ 190,395

拡 市町村民税非課税世帯の利用者負担額の無料化 ［財源］

　 （２２年４月～） 国 61,430

県 30,715

一 98,250

6 3 民生費 コミュニケーション支援事業費 ［障がい福祉課］ 7,333

　聴覚等の障害のため意思疎通を図ることに支障がある障 ［財源］

　がい者等に，手話通訳者等の派遣等を行い，意思疎通の 国 2,859

［生活福祉課］

教育民生常任委員会所管関係 （卖位：千円）

予算科目 事        業        名 予算額および財源

［健康福祉総務課］

－ 27 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　円滑化を図り，社会活動への参加を促進 県 1,429

一 3,045

7 3 民生費 拡 障害者日常生活用具給付費 ［障がい福祉課］ 69,286

拡 市町村民税非課税世帯の利用者負担額の無料化 ［財源］

　 （２２年４月～） 国 26,903

県 13,451

一 28,932

8 3 民生費 発達障害者サポート事業費 ［障がい福祉課］ 5,516

発達障害支援サポートコーチ２人配置 ［財源］

　（臨床心理士・社会福祉士等） 国 2,151

発達障害にかかる各種相談 県 1,075

関係機関によるサポート委員会の開催 一 2,290

発達障害の理解のための啓発活動および研修

9 3 民生費 拡 障害者自立支援臨時特例交付金事業費 ［障がい福祉課］ 169,023

拡 通所サービス利用促進事業費 ５２，５５６千円 ［財源］

　通所による生活介護，自立訓練，就労移行・継続支援 県 134,824

　短期入所事業所等が行う送迎サービスに対し助成　 繰 31,499

　対象事業所　３４か所→４２か所 諸 337

新 視覚障害者等情報支援緊急基盤整備事業費　４，４２５千円 一 2,363

　地上デジタル放送への完全移行に伴う聴覚障害者用

　情報受信装置（地上デジタル対応）の緊急支援

　聴覚障害者用情報受信装置　５９台

相談支援・充実強化事業費 ５００千円

　障害福祉施策に関する情報をきめ細かく周知すること

  に要する費用を助成

新 新事業移行促進事業費 １，６３０千円

　障害者自立支援法の新体系へ移行した事業所に一定の

  助成を行う

－ 28 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

新 事務処理安定化事業費 　１，２００千円

　障害福祉サービス事業所等において，事務職員を効果

　的に配置することに対して，事業所へ助成

新 就労系事業利用アセスメント実施連携事業費 ３６０千円

　就労系事業の適否を判断するための円滑なアセスメン

　ト実施の体制整備に要する費用を助成

新 地域移行支度経費支援事業費 ４５０千円

　施設入所者が地域生活に移行するにあたって，新たに

  必要となる物品購入について助成

新 事業運営安定化事業費 ６９，３５７千円

　旧体系施設および新体系移行後の事業基盤の安定を図

  るため，該当施設に従前の報酬額の９０％を下回る場

  合に，その差額について助成

新 移行時運営安定化事業費 ３３，４１１千円

　事業運営安定化事業の適用を受けない旧体系施設が新

  体系サービスへ移行した際，新体系移行前月の報酬水

  準を下回る場合に，その差額について助成

新 進行性筋萎縮症者療養等給付事業受給者負担 ４３４千円

軽減措置事業費

  進行性筋萎縮症者療養等給付事業受給者であって，引

  き続き「療養介護事業」を利用している市町村民税非

　課税の者に対し給付

新 障害者アート特別啓発事業費 ４，７００千円

「障がい者アート特別啓発事業」をサンポート高松で実施

　　　　　　　　　　  【瀬戸内国際芸術際関連事業】

　アートリンク高松（８月２３日～２９日）

　　障がい者とアーティストの共同制作作品の紹介・展示

　世界障がい者絵画展（８月２７日～２９日）

　　障がい者の絵画約５０点の展示，障がい者による実演

　障がい者作品展（８月２１日～２４日）

　　障がい者の作品を展示

－ 29 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

10 3 民生費 拡 障害者福祉施設等整備事業補助金 ［障がい福祉課］ 48,290

新 共同生活援助事業所等の創設 １９，６００千円 ［財源］

　２２年度  １か所 国 13,066

日中活動系事業所の創設（市卖独） ２８，６９０千円 市 28,100

　２２年度  １か所 一 7,124

11 3 民生費 老人保護施設措置費 413,718

２２年度  入所延べ人員見込み  ２，５０８人 ［財源］

分 70,414

一 343,304

12 3 民生費 老人クラブ活動助成費 40,461

卖位クラブ２２年度見込み　３９４クラブ ［財源］

会員数２２年度見込み　　２１，６８７人 国 11,474

一 28,987

13 3 民生費 シルバー人材センター運営補助金等 22,675

２１年１１月３０日現在会員数  ２，０３１人 ［財源］

一 22,675

14 3 民生費 新 小規模多機能型居宅介護施設整備事業補助金 ［介護保険課］ 10,287

スプリンクラー設備設置事業者に対し補助 ［財源］

　　３施設　1㎡当たり　９，０００円補助 県 10,287

15 3 民生費 新 認知症高齢者グループホーム施設整備事業補助金［介護保険課］ 50,130

スプリンクラー設備設置事業者に対し補助 ［財源］

　１０施設　1㎡当たり　９，０００円補助 国 50,130

16 3 民生費 新 地域密着型サービス施設開設準備補助金 ［介護保険課］ 16,200

施設の開設準備に要する経費について助成 ［財源］

　２２年度開設事業所　　 県 16,200

［長寿福祉課］

［長寿福祉課］

［長寿福祉課］

－ 30 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

グループホーム　１か所　

小規模多機能型居宅介護施設　１か所

17 3 民生費 介護保険利用者負担軽減事業費 8,133

介護保険利用者負担軽減事業補助金　 ６，１０３千円 ［財源］

　低所得者利用料負担の軽減（障害者） 県 4,599

　社会福祉法人による生活困難者に対する利用者負担の 一 3,534

　軽減に伴う助成

離島介護サービス提供促進事業補助金　 １，９９８千円

　女木・男木等離島の要介護者に介護サービスを提供し

　た場合の事業者に対する助成

その他 ３２千円

18 3 民生費 後期高齢者医療療養給付費負担金 ［国保・高齢者医療課］ 3,219,759

市町定率負担   ３，２１９，７５９千円 ［財源］

　（療養の給付に要した費用額－特定費用の額）×１/１２ 一 3,219,759

19 3 民生費 後期高齢者医療健康診査事業費 ［国保・高齢者医療課］ 162,938

健康診査統合受診券発行（３課合同） ［財源］

　特定健康診査（４０歳～７４歳の国民健康保険加入者）， 諸 143,503

　生活機能評価（介護保険の第１号被保険者），がん検診等 一 19,435

　の統合受診券を対象者へ発送

20 3 民生費 拡 病児・病後児保育事業費 49,477

拡 病児対応型（委託）３か所 → ４か所 ４６，２５０千円 ［財源］

病後児対応型（直営）　　　　１か所 ３，２０５千円 国 16,332

その他 ２２千円 諸 640

一 32,505

21 3 民生費 拡 子育て支援対策推進費 20,737

地域子育て支援拠点事業「センター型」 ７，４００千円 ［財源］

［介護保険課］

［こども未来課］

［こども未来課］

－ 31 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　にしおか地域子育て支援センター（西岡医院） 国 11,591

子育て支援センター事業 ２，１６６千円 一 9,146

　さわやかキッズセンター（直営）

拡 子育て支援総合情報発信事業 ５,３２７千円

　子育て情報サイト「らっこネット」内にMAP検索機能導入

　子育て支援総合情報ハンドブックの更新

新 　楽しく子育て「グッドラック♪らっこカレンダー」作成

　　毎月の子育て情報や予防接種・検診等の情報をカレン

　　ダーで提供

こども未来ネットワーク会議 ２７千円

地域組織（母親クラブ等）活動補助金 ３，２１３千円

　１７クラブ×１８９千円

新 ３人乗り自転車購入補助事業 ２,５００千円

　幼児（６歳未満）を同時に２人まで乗せられる３人乗り

　自転車の購入補助

　　５０台×５０千円（上限）

その他 １０４千円

22 3 民生費 拡 放課後児童クラブ管理運営費 107,946

放課後児童クラブ管理運営費 ７７，０２６千円 ［財源］

　１０か所（うち２か所委託） 国 24,209

拡 放課後児童健全育成事業補助金 ３０，１２３千円 諸 27,468

　８か所→９か所 一 56,269

小規模放課後児童クラブ設置育成事業補助金

　１か所 ７９７千円

23 3 民生費 拡 要保護児童対策事業費 3,002

新 児童虐待防止啓発用オレンジリボンラッピングバス運行 ［財源］

委託・こども虐待防止の手引き 県 2,091

啓発キャンペーン用ちらし 一 911

［こども未来課］

［こども未来課］

－ 32 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

24 3 民生費 養育支援家庭訪問事業費 5,070

養育に不安を抱えた家庭を訪問し，養育相談，指導および ［財源］

家事支援 国 2,730

　支援体制　主任養育支援員３人 一 2,340

　　　　　  養育支援員　１３人　

　「こんにちは赤ちゃん事業（新生児訪問）」で継続が

　必要と判断された家庭や虐待など保健センター等から

　情報提供等のあった家庭を支援

25 3 民生費 拡 つどいの広場事業運営委託費等 36,330

地域子育て支援拠点事業　「ひろば型」 ［財源］

　乳幼児（おおむね０～３才）とその保護者が気軽に集う 国 18,165

　情報交換・相互交流の場を提供 一 18,165

　　週５日開設　　　５か所→６か所

　　週６～７日開設　１か所

26 3 民生費 拡 ファミリー･サポート･センター事業費 12,254

２１年１１月３０日現在登録者数 ［財源］

　　まかせて会員４７３人　おねがい会員６８５人  国 4,200

　　どっちも会員８６人 県 2,000

　　延利用回数２,４４１回 繰 18

運営体制  アドバイザー４人 諸 648

事業内容　会員組織による緊急時等の送迎・預かり事業 一 5,388

瀬戸高松広域定住自立圏構想に係る取組み事業として，

新 三木町・綾川町との広域事業を開始

27 3 民生費 ひとり親家庭子育て支援事業費 156

ひとり親家庭を対象に，ファミリー・サポート・センター ［財源］

利用料金の一部を助成 一 156

　対　象：おおむね生後６か月から小学校６年生までの

　　　　　児童を養育するひとり親家庭の保護者

［こども未来課］

［こども未来課］

［こども未来課］

［こども未来課］

－ 33 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　助成額：１時間当たりの利用料金のうち４００円，

　　　　　ただし，１月２０時間まで

28 3 民生費 拡 児童扶養手当費 1,956,679

新 父子家庭への児童扶養手当の支給 ［財源］

　父子家庭へ支給対象拡大（２２年８月施行，１２月支払い） 国 652,226

　対象:延べ２，５３６人 一 1,304,453

29 3 民生費 新 子ども手当費 8,051,225

子ども手当　支給累計６１９，３２５人×１３，０００円 ［財源］

子ども手当の一部として児童手当を支給 国 6,237,428

支給開始　２２年４月分から６月に支給開始 県 906,898

支給対象　中学校修了までの子ども 一 906,899

支給額　　１人につき月額１３，０００円

支給月　　６月，１０月，２月

子ども手当は全額国庫負担，児童手当は国，地方，事業主

が負担

30 3 民生費 新 子ども手当支給事務費 35,491

子ども手当支給事務 ［財源］

一 35,491

31 3 民生費 拡 児童福祉施設整備事業補助金 446,201

拡 老朽化に伴う改築工事等 ４２７，８３０千円 ［財源］

　春日保育園他３か所 県 285,221

拡 児童福祉施設整備事業補助金（市卖独） １８，３７１千円 繰 120,000

　２１年度整備　平安保育園他３か所 一 40,980

32 3 民生費 拡 母子家庭自立支援給付金事業費 81,225

拡 高等技能訓練促進費事業 ［財源］

　訓練促進事業費の支給期間延長 国 30,780

［こども未来課］

［こども未来課］

［こども未来課］

［保育課］

［こども未来課］

－ 34 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　修業期間の後半の1/2（18か月）→全期間（上限なし） 県 30,138

　訓練促進事業費の支給額の増 一 20,307

　　非課税世帯　月額１０３，０００円→１４１，０００円

　　課税世帯　　月額　５１，５００円→　７０，５００円

33 3 民生費 拡 母子自立支援プログラム策定事業費 2,686

新 母子家庭無料職業紹介事業 ［財源］

　母子家庭無料職業紹介所の開設 国 2,686

　　修業期間の最後の後半1/2（18か月）→全期間（上限なし）求職者の相談受付

求職者への求人情報の提供と職業紹介

　　非課税世帯　月額１０３，０００円→１４１，０００円求人者への求職者紹介

34 3 民生費 拡 市立保育所費 3,854,910

［財源］

国 2,420

拡 　乳児保育＝２８保育所（新規１・継続２７） 県 147

　一時預かり＝４保育所（継続４） 市 33,900

拡 　延長保育＝２３保育所（新規２・継続２１） 分 898,566

拡 　障がい児保育＝３０保育所（新規２・継続２８） 使 383

拡 　世代間交流＝１５保育所（新規１・継続１４） 諸 42,101

　　親子でわくわくクッキング体験事業 一 2,877,393

拡 　地域子育て推進事業＝２４保育所（新規２，継続２２）

拡 　障がい児ふれあい事業＝２４保育所（新規４，継続２０）

　保育体験事業＝２８保育所（継続２８）

　保育士実践型宿泊研修事業

コミュニケーションスキルアップ研修等

新 　里帰り出産等広域入所事業

幼保一体化施設整備事業費

拡 　香单保育所幼保一体化施設整備事業 ４９，０５２千円

　　改築実施設計・監理委託

　　敷地境界確定等業務委託

［こども未来課］

［保育課］

保育事業

　人員　　３，７９４人／月

－ 35 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　香单保育所解体工事

　　仮設園舎設置に伴う経費

緑のカーテンづくり事業（保育用品費等）

　緑化に適した植物を栽培することで夏の日差しを遮り

　保育環境を向上させ,地球温暖化防止に努める

　　市立保育所　１７か所（２２年度） ８５０千円

35 3 民生費 拡 私立保育所運営費 4,700,540

運営委託　４，８１２人／月 ［財源］

４，４２３，４６９千円 国 1,485,072

新 里帰り出産等広域入所事業委託　 ２，８２６千円 分 1,209,556

一 2,005,912

拡 障がい児保育事業＝２３保育所（新規２・継続２１）

夜間保育事業＝１保育所（継続１）

拡 乳児保育事業＝３５保育所（新規２・継続３３）　　　

病児・病後児保育事業＝１保育所（中野）　　　

拡 保育所地域活動事業＝３５保育所（新規２・継続３３）

拡 地域子育て支援拠点事業＝１６保育所（新規１，継続１５）

　在宅の子育て家庭を対象に，子育て相談や子育て支援に

　関する講習会等を実施

　　センター型（６～７日開設）４保育所

拡 　　センター型（５日開設）　　８保育所→１２保育所

拡 地域子育て推進事業＝２０保育所（新規２・継続１８）

休日保育事業＝３保育所（継続３）

拡 延長保育事業助成 ２１６，２５７千円

  （補助）

  延長保育促進事業＝３４保育所　卖価増

  延長保育促進事業保育料軽減事業＝８保育所

  長時間延長保育促進基盤整備事業保育料軽減事業

  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＝２保育所

  （卖独）

［保育課］

－ 36 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  延長保育事業＝３４保育所

拡 一時預かり事業助成（補助） ４９，６４０千円

  一時預かり事業＝２０保育所　卖価増

新 一時預かり支援事業（卖独） ８，３４８千円

  国庫補助金と利用料で賄えない人件費の不足分を

  市卖独で補助

36 3 民生費 私立保育所事業等補助金 43,545

緑のカーテンづくり事業補助金 ［財源］

　緑化に適した植物を栽培することで夏の日差しを遮り 一 43,545

　保育環境を向上させ,地球温暖化防止に努める

　　私立保育所　１８か所（２２年度）

37 3 民生費 新 発達障がい児等早期支援事業 99,475

発達障がい児等の早期療育支援のため，県の緊急雇用創 ［財源］

出基金を活用し，保育士や看護士など育児・保育に関す 県 99,475

る相談指導等を配置し，専門的なサポートができるよう

早期の支援体制整備を図る

　公立保育所（２人） ６５，８４２千円

　私立保育所（１人） ３３，６３３千円

38 3 民生費 新 芸術士派遣事業費 29,841

子どもが持っている感性や創造力を伸ばしていけるよう ［財源］

導くため，県の緊急雇用創出と基金を活用し，公・私立 県 29,841

保育所に若手芸術家（絵画，アート等）を派遣

　芸術士派遣事業委託

39 3 民生費 拡 母子生活支援施設管理運営費 1,350

拡 母子生活支援施設（屋島ファミリーホーム）改修事業 ［財源］

　外壁改修工事 一 1,350

［保育課］

［保育課］

［こども未来課］

［保育課］

－ 37 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

40 4 衛生費 拡 病院事業会計出資金 19,358

新 新病院整備に係る出資金 １３，７９３千円 ［財源］

　基本設計事業者選定委員会開催費，ボーリング調査費， 一 19,358

　整備用地鑑定評価手数料等

電気室直流電源装置更新工事 ５，５６５千円

41 4 衛生費 医事監視指導費 187

　医療安全支援センター運営事業費 ［財源］

患者・住民からの医療に関する相談等に対応 使 187

相談業務や事例に係る指導・助言を行う推進協議会の運営

42 4 衛生費 拡 保健統計調査費 4,381

人口動態調査、国民生活基礎調査、医療施設調査等 ［財源］

国 4,381

43 4 衛生費 麻しん風しん予防接種費 157,989

接種対象者 ［財源］

　（第１期） 生後１２か月から２４か月未満   一 157,989

　（第２期） ５歳以上７歳未満（幼稚園年長児）

　（第３期） 中学１年生に相当する年齢である者

　（第４期） 高校３年生に相当する年齢である者

44 4 衛生費 拡 日本脳炎予防接種費 23,132

接種対象者　 ［財源］

　（第１期） 生後６か月から７歳６か月未満    一 23,132

　（第２期） ９歳以上１３歳未満

［経営管理課］

債務負担行為

２３年度

２４，５００千円

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健センター］

［保健センター］

－ 38 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

45 4 衛生費 インフルエンザ予防接種費 196,795

接種対象者　６５歳以上（６０歳から６４歳で重度障害者） ［財源］

一 196,795

46 4 衛生費 拡 エイズ相談指導費 960

エイズの正しい知識の普及，エイズ予防対策の推進 ［財源］

拡 HIV抗体スクリーニング検査（１８０件→２５０件） 国 442

新 市独自で啓発予防展を開催 一 518

47 4 衛生費 緊急肝炎ウイルス検査事業 1,112

保健所および医療機関で無料の肝炎検査の実施 ［財源］

（２１年度に引き続き無料検査の実施） 国 721

一 391

48 4 衛生費 結核予防管理費

ＱＦＴ(クォンティフェロン)検査委託 302

検査人数　７０人 ［財源］

一 302

49 4 衛生費 拡 妊婦・乳児および歯科健康診査費 410,462

拡 妊婦一般健康診査 ［財源］

　超音波検査の対象者　３５歳以上　→　すべての妊婦 県 104,958

一 305,504

50 4 衛生費 産後ケア事業 750

出産後の新生児期における一定期間，市内２か所の助産所 ［財源］

で母乳管理，沐浴などを指導 一 750

51 4 衛生費 拡 こんにちは赤ちゃん事業 20,018

拡 生後まもない乳児がいる家庭を保健師・助産師が訪問 ［財源］

　訪問対象者　４，０００人　→　４，１００人 国 13,100

［保健センター］

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健センター］

［保健センター］

［保健センター］

－ 39 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

繰 850

一 6,068

52 4 衛生費 拡 不妊治療助成費 60,037

指定医療機関で行う体外受精，顕微受精の治療費の一部を ［財源］

助成 国 30,000

　１回当たり　１０万円　→　１５万円 一 30,037

　年間　　　　２０万円　→　３０万円

53 4 衛生費 健康診査費 45,192

４０歳以上の生活保護受給者に対し，健康診査を実施 ［財源］

　（対象者見込み　９００人） 県 18,644

一 26,548

54 4 衛生費 拡 がん対策推進事業費 307,893

大腸がんおよび胃がん，子宮頸がん，乳がん集団検診を ［財源］

土・日に開催 国 31,698

新 女性特有のがん検診推進事業 諸 5,763

　一定の年齢に達した女性に対し，子宮頸がんおよび 一 270,432

　乳がん検診の無料クーポン券を配布し，受診促進を図

　り，がんの早期発見を図る

　対象者

　　子宮頸がん（２０歳,２５歳,３０歳,３５歳,４０歳）

　　乳がん　　（４０歳,４５歳,５０歳,５５歳,６０歳）

55 4 衛生費 地域食育推進事業費 ［保健センター］ 4,450

“食育”で心と体いきいき事業 ２，５１０千円 ［財源］

各種団体やボランティア団体等から食育に関する事業提案を 諸 84

募集し，連携・協働して食育を推進 一 4,366

　食育啓発事業等 １，９４０千円

［保健センター］

［保健センター］

［保健センター］

－ 40 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

56 4 衛生費 拡 精神保健福祉相談指導費 ［保健センター］ 5,121

新 自殺対策推進事業 ４，４２２千円 ［財源］

　広く市民に対し，自殺についての啓発用チラシの配布 県 1,756

　および啓発用パネル作成 一 3,365

その他 ６９９千円

57 4 衛生費 在宅当番医制事業運営費 11,791

休日の昼間における急病患者の医療の確保 ［財源］

諸 1,505

一 10,286

58 4 衛生費 拡 歯科救急医療センター休日・夜間救急歯科診療事業運営補助金 13,175

［財源］

休日・夜間における歯科救急医療の確保 １２，１７５千円 一 13,175

新 歯科救急医療センター耐震診断補助金 １，０００千円

59 4 衛生費 病院群輪番制病院運営費 66,399

　救急医療啓発用パンフレット作成 ［財源］

　病院群輪番制病院運営費補助金 諸 4,595

夜間における入院治療を必要とする重症救急患者 一 61,804

の医療の確保

60 4 衛生費 産科医等確保支援事業費 10,000

　産科医確保支援事業費補助金 ［財源］

産科医等の処遇改善を図るため，分娩手当等を支給する分娩 県 7,500

取扱機関に対する補助（国1/3，県１/6，市1/6，事業者1/3） 一 2,500

61 4 衛生費 新 救急勤務医支援事業費 12,752

救急医療に従事する医師の処遇改善を図るため，救急勤務医 ［財源］

手当を支給する医療機関に対する補助 県 9,564

一 3,188

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健対策課］

［保健対策課］

－ 41 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

62 4 衛生費 夜間急病診療所診療費 129,130

高松市夜間急病診療所の指定管理者による管理 ［財源］

（高松市医師会） 使 129,130

63 4 衛生費 食品営業監視指導費 3,597

食品営業許可，食品衛生・乳肉関係食品監視指導， ［財源］

輸入食品監視指導 使 3,597

64 4 衛生費 飼い犬等管理指導費 11,587

犬猫不妊去勢手術費補助金 ［財源］

１，６００頭　→　１，９００頭 県 4,539

使 1,069

一 5,979

65 10 教育費 拡 塩江地区学校統合費 26,730

塩江地区３小学校の統合校と塩江中学校の施設を一体的に ［財源］

整備 国 20,000

　２２年度　基本設計業務委託等 一 6,730

66 10 教育費 拡 学校跡地・跡施設再利用事業費 15,950

築地小学校プール解体工事等 ［財源］

一 15,950

67 10 教育費 高松市奨学金支給費 17,827

１人　月額９，０００円　対象者　１６５人 ［財源］

一 17,827

68 10 教育費 拡 帰国児童等指導援助費 4,630

拡 市立小中学校に外国から編入学した児童生徒が語学面で ［財源］

学校生活に適応できるよう日本語指導者を小中学校に年 一 4,630

２４回派遣

［保健対策課］

［生活衛生課］

［生活衛生課］

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

［学校教育課］

［学校教育課］

－ 42 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

新 ＮＰＯ団体によるサポート活動

69 10 教育費 教職員研修費 2,616

管理職研修，教育方法研修，初任者研修など ［財源］

一 2,616

70 10 教育費 人権啓発活動費 1,159

親子で人権を考える会開催 ［財源］

　  サンポートホール高松   一 1,159

　　人権啓発作文朗読，学習発表，トーク＆コンサートなど

71 10 教育費 拡 教育文化振興費 3,239

拡 文化芸術鑑賞機会提供事業 ２１５千円 ［財源］

劇団四季「こころの劇場」鑑賞機会提供 諸 35

その他 ３，０２４千円 一 3,204

72 10 教育費 拡 学校図書館活性化推進費 86,481

学校図書館指導員配置　４０人 ［財源］

拡 児童数８００人以上の小学校に専任配置（５校） 一 86,481

生徒数７００人以上の中学校に専任配置（４校）

73 10 教育費 環境教育推進費 532

子ども環境学習交流会　エコホタルでの環境学習　 ［財源］

一 532

74 10 教育費 小中一貫教育推進事業費 11,966

対象校＝高松第一小・中 ［財源］

　１８年度　構造改革特区認定済み 一 11,966

　１９・２０・２１年度　段階的に移行

　２２年度　完全実施（２２年４月開校）

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［人権教育課］

－ 43 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

75 10 教育費 特別支援教育支援員配置事業費 43,699

特別な支援が必要な児童生徒に対し，学校生活上の介助や ［財源］

学習活動上の支援などを行う支援員を配置 一 43,699

　小・中学校  ５２人

76 10 教育費 拡 尐人数学級推進事業費 14,962

原則小学校６学年の１学年１０６人以上，１学級３５人以 ［財源］

上の児童数を有し，施設面で対応可能な学校を対象に尐人 繰 348

数学級を編成 一 14,614

　２１年度　４校　→　２２年度　５校

77 10 教育費 新 特別支援教育サポーター配置事業費 43,684

小・中学校，幼稚園の通常学級における特別な支援を要す ［財源］

る幼児・児童生徒に対する生活や学習を支援・サポートす 県 43,684

るために，補助指導者を配置する

　小・中学校，幼稚園  ５２人

78 10 教育費 新 教育センター（仮称）整備事業費 140,000

新 教育の充実・振興を図るため，新塩屋町小学校の跡地・跡 ［財源］

施設に教育研究所を移設し，教育センター（仮称）を整備 市 91,400

する 一 48,600

79 10 教育費 拡 教職員研修費 6,044

新 情報モラル等指導支援事業 ６００千円 ［財源］

インターネット安全利用マニュアル（仮称）を作成 一 6,044

するほか，インターネット安全教室等を開催する

教育研究所 ５，４４４千円

　学級経営，道徳教育など

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［教育研究所］

債務負担行為

２３年度

７７，０６０千円

［教育研究所］

－ 44 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　教育講演会

80 10 教育費 拡 小学校管理事務費

新 へき地体験学習参加補助金 30

庵治第二小学校と塩江地区の小学校との交流事業に ［財源］

補助 一 30

81 10 教育費 拡 幼・小・中学校施設整備費 166,209

小・中学校 ［財源］

新 　焼却炉解体処分＝小学校１校，中学校２校 市 13,200

拡 　擁壁等改修実施設計＝中学校２校 一 153,009

幼稚園

拡 　香单幼稚園幼保一体化に伴う施設実施設計等

82 10 教育費 拡 小学校施設耐震化事業費 1,522,599

校舎等耐震化工事＝２４校２６棟 ［財源］

　校舎 ２３校２５棟　屋内運動場 １校１棟 国 600,850

　（うち解体＝校舎 １校１棟） 県 54,331

耐震化（補強・改築）工事に伴う仮設教室等＝１校 市 676,200

校舎耐震化工事実施設計＝１校１棟 一 191,218

　校舎 １校１棟

83 10 教育費 拡 中学校施設耐震化事業費 1,945,901

校舎等耐震化工事＝１１校１３棟 ［財源］

　校舎 １１校１３棟 国 377,608

　（うち改築＝校舎 ２校２棟） 県 29,778

耐震化（補強・改築）工事に伴う仮設教室等＝２校 市 1,135,700

拡 紫雲中学校全面改築実施設計 一 402,815

拡 山田中学校全面改築基本設計

［学校教育課］

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

－ 45 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

84 10 教育費 拡 特別支援学級設備費 4,598

小学校特別支援学級設置  　９学級　　　２，３９４千円 ［財源］

　２２年度１４５学級 一 4,598

時計模型，立体絵本，テーブル，

ジョイントカーペット等

拡 中学校特別支援学級設置  ８学級　　　　２，２０４千円　

　２２年度５２学級

ホワイトボード，ＤＶＤレコーダー，漢字練習板，

パソコンソフト等

85 10 教育費 拡 視聴覚教育等教材費・幼稚園管理事務費

拡 　教員（校務）用コンピュータ整備事業 17,288

２１年度から２年間で幼稚園，４年間で小・中学校の教員 ［財源］

（校務）用ノートパソコンを計画的に導入 一 17,288

　２２年度　

　　幼稚園　　１９台 ９４１千円

　　小学校　３１０台 ９，８６４千円

　　中学校　１８７台 ６，４８３千円

拡 　新学習指導要領整備事業 37,176

小・中学校の新学習指導要領移行措置に伴う教材等整備 ［財源］

　小学校＝２３年度から完全実施のため，２１年度から 一 37,176

　　　　　２年間で計画的に購入 １４，３３１千円

　中学校＝２４年度から完全実施のため，２１年度から

　　　　　３年間で計画的に購入 ２２，８４５千円

債務負担行為

２３年度から

２４年度まで

３６０，０００千円

［教育委員会総務課］

［学校教育課］

［教育委員会総務課］

－ 46 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

86 10 教育費 拡 学校図書館用図書整備費

拡 学校図書標準に不足する冊数を２２年度から３年間で整備 48,503

小学校 ３０，９６５千円 ［財源］

中学校 １７，５３８千円 一 48,503

87 10 教育費 拡 研究指定校研究費 2,524

　小学校武道指導（１校）など ［財源］

２，４０４千円 国 1,599

新 　中学校言語活動の充実促進モデル推進事業 県 925

１２０千円

88 10 教育費 小学校英語教育推進事業費 309

２３年度から完全実施となる，新学習指導要領の外国語 ［財源］

活動について，円滑な遂行を図るため教材購入 一 309

89 10 教育費 拡 要保護および準要保護児童（生徒）就学奨励費 ［学校教育課］

拡 小学校集団宿泊学習に対し，就学援助 2,225

［財源］

一 2,225

拡 中学校集団宿泊学習に対する就学援助の卖価を増額 1,839

［財源］

一 1,839

90 10 教育費 拡 遠距離児童等通学費

新 新設統合校児童に対し通学補助 1,673

［財源］

一 1,673

91 10 教育費 いじめ等対策事業費 4,373

いじめ等対策事業負担金 ［財源］

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

［学校教育課］

－ 47 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　１２学級以上の公立学校（市内３３校）にスクール 一 4,373

　カウンセラー配置　　実施主体　県・市　１／２負担

92 10 教育費 新 小学校問題行動等解決支援事業費 10,610

香川県社会福祉会に事業を委託し，小学校への社会福祉士を ［財源］

配置し，問題行動等の未然防止，早期解決を図る 県 10,610

93 10 教育費 新 中央小学校校舎建設事業費 5,300

鉄筋コンクリート造４階建  ４９１㎡　４教室 ［財源］

市 3,900

一 1,400

94 10 教育費 新 多肥小学校校舎建設事業費 10,900

鉄筋コンクリート造４階建  １，４８０㎡　８教室 ［財源］

市 8,100

一 2,800

95 10 教育費 拡 十河小学校用地取得事業費 73,610

造成工事，用地購入費等 ［財源］

市 65,100

一 8,510

96 10 教育費 新設統合第一小・中学校建設事業費 333,858

  小学校 ［財源］

  松島小・築地小・新塩屋町小統合 国 3,897

  中学校 市 245,200

光洋中・城内中統合 繰 70,000

１８年度  実施設計，松島小プール解体等 一 14,761

［学校教育課］

債務負担行為

２３年度

１０，６２５千円

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

［教育委員会総務課］

－ 48 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

２０・２１年度  建設工事

２１年４月　高松第一中学校開校

２２年４月　高松第一小学校開校

97 10 教育費 新設統合第二小学校建設事業費 227,755

日新小・二番丁小・四番丁小統合 ［財源］

１８年度  基本設計 国 2,166

１９年度  実施設計，二番丁小单棟校舎解体 市 165,500

２０・２１年度  建設工事 繰 50,000

２２年４月　新番丁小学校開校 一 10,089

98 10 教育費 拡 教育指導費

新 文化部（仮称）推進事業 133

文化部の各種活動成果を発表する ［財源］

一 133

99 10 教育費 スクールカウンセラー配置事業費 505

週１回　生徒へのカウンセリング ［財源］

保護者等に対する助言など 一 505

100 10 教育費 拡 高等学校施設耐震化事業費 352,118

耐震診断結果に基づきａ・ｂ評価となった施設を段階的に ［財源］

補強（２３年度まで） 市 309,900

　２２年度 一 42,218

　　耐震補強工事　本館西（ａ評価）

　　耐震補強工事実施設計　北館（ｂ評価）

101 10 教育費 研究指定園研究費 406

幼保連携合同保育研究指定園補助事業 ［財源］

　香西幼稚園（新規） 県 160

特別支援教育研究指定園補助事業 一 246

［教育委員会総務課］

［高松第一高等学校］

［高松第一高等学校］

［高松第一高等学校］

［学校教育課］

－ 49 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　庵治幼稚園（新規）

地域に開かれた幼稚園づくり推進事業補助金　２９園

102 10 教育費 幼稚園教育団体育成費 3,400

私立幼稚園連合会補助金 ［財源］

一 3,400

103 10 教育費 拡 私立幼稚園就園奨励費補助金 351,925

低所得者への給付の重点化 ［財源］

生活保護世帯（１人目） 国 118,641

４人×２２０，０００円 一 233,284

生活保護世帯（２人目）

２人×２６０，０００円

生活保護世帯（３人目）

１人×２９９，０００円

市民税非課税世帯（１人目）

１４３人×１９０，０００円

市民税非課税世帯（２人目）

７７人×２４５，０００円

市民税非課税世帯（３人目）

６人×２９９，０００円

市民税所得割非課税世帯（１人目）

６５人×１９０，０００円

市民税所得割非課税世帯（２人目）

３５人×２４５，０００円

市民税所得割非課税世帯（３人目）

３人×２９９，０００円

市民税所得割　３４，５００円以下（１人目）

２４７人×　１０６，０００円

市民税所得割　３４，５００円以下（２人目）

１３３人×２０３，０００円

［学校教育課］

［学校教育課］

－ 50 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

市民税所得割　３４，５００円以下（３人目）

１１人×２９９，０００円

市民税所得割１８３，０００円以下（１人目）

１，４９８人×  ４３，６００円

市民税所得割１８３，０００円以下（２人目）

８０５人×１７２，０００円

市民税所得割１８３，０００円以下（３人目）

６８人×２９９，０００円

104 10 教育費 拡 私立幼稚園等第３子等就園費助成金 ［学校教育課］ 36,164

拡 国の幼稚園就園奨励費補助金の改正に伴い，補助卖価を ［財源］

増額 一 36,164

105 10 教育費 幼保一体化推進事業費 ［学校教育課］ 77

高松型幼児教育カリキュラム作成委員会開催等 ［財源］

一 77

106 10 教育費 高齢者教室開設費 ［生涯学習課］ 2,231

高齢者教室開設事業 ［財源］

　地域コミュニティ高齢者教室開設委託  一 2,231

107 10 教育費 拡 ＰＴＡ地域活動促進費 ［生涯学習課］

新 高松市ＰＴＡ連絡協議会メール配信運営補助金 980

［財源］

一 980

108 10 教育費 女性教室開設費 ［生涯学習課］ 1,736

女性教室開設事業 ［財源］

　地域コミュニティ女性教室開設委託  一 1,736

109 10 教育費 拡 家庭教育学級開設等家庭教育推進費 ［生涯学習課］ 2,693

－ 51 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

拡 「子育て力向上応援講座」開催 ［財源］

国 888

４０校→４８校 一 1,805

110 10 教育費 拡 放課後子ども教室事業費 ［生涯学習課］ 21,287

地域において放課後等における子どもの安全で安心な ［財源］

居場所づくりを推進 国 7,094

【開設校区数】  ２０校区→２５校区 一 14,193

111 10 教育費 拡 留守家庭児童会育成費 331,965

既設　　３４校区 ［財源］

開設時間  学校の授業日 １３：００～１８：００ 国 89,514

　　　　  土曜日・長期休業期間　８：３０～１８：００ 市 30,400

費用徴収　１人／月　５，０００円 諸 100,370

　　　　　　　　　　　（土曜日を利用しない場合） 一 111,681

　　　　　１人／月　７，０００円

　　　　　　　　　　　（土曜日も利用した場合）

拡 定員増に伴う施設整備（新築）

　林（４０人→８０人），多肥（８０人→１２０人）

拡 校舎解体に伴う施設整備（新築）

　古高松（８０人）

112 10 教育費 拡 文化財調査費

新 237

［財源］

国 118

一 119

113 10 教育費 史跡石清尾山古墳群保存・整備費

史跡石清尾山古墳群保存整備事業 109,600

　鶴尾神社４号墳保存のための盛土・造成工事等 ［財源］

［生涯学習課］

［文化財課］

石清尾山古墳群分布調査

　石清尾山古墳群に所在する古墳の現状と分布状況を確認

［文化財課］

－ 52 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

市 82,200

一 27,400

114 10 教育費 拡 史跡讃岐国分寺・国分尼寺跡保存・整備費 ［文化財課］ 26,721

国分寺跡公有化事業 ７，５２８千円 ［財源］

国分寺尼寺跡公有化事業 １４，５２９千円 国 18,259

国分寺史跡公園等管理および整地工事 ２，７６０千円 県 1,751

新 僧坊跡覆屋修繕料 ５４９千円 使 7

発掘調査，整理作業など １，３５５千円 一 6,704

115 10 教育費 拡 屋嶋城城門遺構整備費 48,517

２６年度の一般公開を目指し保存整備工事を推進 ［財源］

　城門单側石垣等復元作業など ４７，０３４千円 国 23,762

新 古代山城国際シンポジウム（仮称）開催 １，３９５千円 県 1,000

新 古代山城サミット参加経費 ８８千円 一 23,755

116 10 教育費 拡 文化財保存・管理・公開・活用事業費 ［文化財課］ 14,539

新 披雲閣重要文化財指定事業 ２，０００千円 ［財源］

一 14,539

文化財保存管理公開事業補助金 ９，０２６千円

新 　正花寺菩薩立像収蔵庫改修事業補助金

新 　岩部八幡イチョウ管理事業補助金

文化財説明板改修など ３，５１３千円

117 10 教育費 新 埋蔵文化財センター（仮称）等整備事業費 ［文化財課］ 33,392

四番丁小学校校舎改築工事 ２１，２１５千円 ［財源］

国分寺文化財収蔵庫改修工事 １０，９０４千円 国 6,355

円座収蔵庫遺物運搬料 １，２００千円 一 27,037

その他 ７３千円

118 10 教育費 生涯学習カレッジ講座費 1,451

［文化財課］

　披雲閣の重要文化財指定に向けて調査・報告書作成委託

［生涯学習センター］

－ 53 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

高松市民大学共催事業等 ［財源］

諸 540

一 911

119 10 教育費 生涯学習推進事業費 1,366

センター利用促進事業等 ［財源］

諸 120

一 1,246

120 10 教育費 市民参画促進事業費 875

生涯学習コーディネーター養成講座，指導者のためのセミ ［財源］

ナー，市民参画促進委託事業，遊友塾事業補助等 諸 55

一 820

121 10 教育費 拡 建物等管理費

新 生涯学習センター身障者用トイレ改修工事 1,000

生涯学習センターの身障者用トイレにオストメイトトイレ ［財源］

の設置 県 1,000

122 10 教育費 図書館資料整備費

図書・ＡＶ資料・絵本・雑誌・新聞等の購入 72,829

（中央図書館ほか４館） ［財源］

一 72,829

123 10 教育費 図書館文化活動事業費

ブックスタート推進事業費 3,200

  ４ヶ月児相談時に絵本を配布，図書館ボランティアが ［財源］

  読み聞かせ指導 一 3,200

子ども読書まつり 330

　会場 ［財源］

［生涯学習センター］

［生涯学習センター］

［生涯学習センター］

［中央図書館］

［中央図書館］

－ 54 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　２０年度　牟礼図書館，牟礼公民館など 一 330

　　２１年度　サンポートホール高松

　　２２年度　香川図書館，香川町農村環境改善センター

124 10 教育費 拡 図書館運営事務費

新 移動図書館開設事業 182

［財源］

諸 182

新 図書館分室資料整理事業 1,296

［財源］

県 1,296

125 10 教育費 菊池寛記念館・歴史資料館資料整備費 10,132

［菊池寛記念館・歴史資料館］ ［財源］

菊池寛記念館資料 ２，３００千円 使 383

歴史資料館資料 ２，８００千円 一 9,749

資料複製・修理委託，収蔵品情報システム賃借料など

５，０３２千円

126 10 教育費 拡 文化活動事業費

新 文学館ＰＲ誌作成事業 800

　小豆島町の壺井栄記念館，土庄町の尾崎放哉記念館と文 ［財源］

　学を通した交流により，３館を全国に広くＰＲするため 財 160

一 640

127 10 教育費 歴史資料館常設展費 8,524

企画展 ［財源］

　「ここまでわかった高松城天守（仮称）」 使 523

22年4月17日～5月30日 財 350

　「ストーリーズ―源氏・伊勢・平家物語から生まれ 一 7,651

　システムに対応した整理を実施

［菊池寛記念館］

　合同のパンフレット等を作成・配布

［歴史資料館］

［中央図書館］

　直島町へ移動図書館車を派遣し，図書館サービスを提供

［中央図書館］

　香单・庵治・東谷分室の図書等について，本市の図書館

－ 55 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　いずるものたち（仮称）」

22年8月1日～9月19日

　「高松市内の指定文化財展（仮称）」

22年9月28日～10月31日

　「今昔おもちゃのチャチャチャ（仮称）」

22年11月13日～12月26日

　「異能の幕末人―松平左近とその周辺（仮称）」

23年2月2日～3月21日

128 10 教育費 石の民俗資料館管理運営費 28,276

企画展 ［財源］

　大島よしふみ動く彫刻展（仮称）他１８展 使 1,269

財 68

諸 555

一 26,384

129 10 教育費 非行防止活動費 31,146

尐年育成委員補導費用弁償　 ［財源］

　３，０００人 県 160

小・中・高等学校校外特別補導委託 一 30,986

緊急指導対策事業委託

青尐年健全育成市民会議事業補助金等

130 10 教育費 地域ぐるみの学校安全体制推進事業 4,414

警察官OB等をスクールガード・リーダーとして委嘱 ［財源］

　各幼稚園・小学校定期巡回，警備ポイント指導等 国 1,470

一 2,944

131 10 教育費 学校教育における食育推進事業費 4,628

朝日新町学校給食センターを拠点とする食育の推進 ［財源］

　食育関連行事，受配校巡回指導，幼稚園での食育指導 一 4,628

［歴史資料館］

[尐年育成センター]

[尐年育成センター]

[保健体育課]

－ 56 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　アレルギー対応食の検討，地域の特色ある給食の実施

　など

132 10 教育費 朝日新町学校給食センター管理運営費 150,777

２０年度 約１，６００食 ［財源］

　小学校＝松島 諸 98

　中学校＝光洋・城内・桜町 一 150,679

２１年度 （４月）約３，３００食（９月）約６，０００食

　小学校＝（４月）二番丁・花園・松島・新塩屋町

　　　　　（９月）亀阜・栗林

　中学校＝（４月）桜町・玉藻・高松第一

　　　　　（９月）紫雲

２２年度 （４月）約６，５００食

　小学校＝（４月）日新・四番丁・築地（統合による）

国民健康保険事業特別会計 ［国保・高齢者医療課・保健センター] 42,815,447

133 一般被保険者　　　　　　９５，０５４人 ［財源］

退職被保険者　　　　　　　６，６９２人 一部負担金

保険給付費　　　　 2

　 一般 ２８，１１９，５５６千円 国 10,758,551

　 退職 ２，１７４，３３４千円 県 2,062,847

老人保健拠出金 ２４，７６４千円 使 6,095

後期高齢者支援金等 ４，２２２，２３６千円

介護保険納付金 １，８７２，７５６千円 2,095,612

前期高齢者納付金等 ７，４８８千円 前期高齢者交付金

拡 特定健診事業 9,107,772

４０歳～７４歳の加入者約７０,０００人を対象に 共同事業交付金

を対象に特定健康診査を実施（受診率目標５５％） 5,317,009

健康診査統合受診券発行（３課合同） 財 713

新 支払手数料 一般会計繰入金

出産育児一時金の医療機関等への直接支払事務手数料 4,270,744

[保健体育課]

療養給付費等交付金

－ 57 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

特定保健指導事業 基金繰入金

メタボリックシンドローム対策 176,173

　情報提供・動機付け支援・積極的支援 越 200,000

諸 105,805

一 8,714,124

134 後期高齢者医療事業 ［財源］

被保険者数 使 1,617

　７５歳以上（一定の障害がある場合６５歳以上）  一般会計繰入金

　約４７，０００人 891,651

　広域連合事務費負担，資格等事務，保険料賦課徴収・収 越 1

　納・検収事務・広域連合納付金（保険料（徴収済分）， 諸 7,868

　保険基盤安定化（軽減分），延滞金） 一 3,803,198

・地域包括支援センター〕

135 [保険事業勘定]

介護保険料（第１号被保険者）基準額 ［財源］

年額　５６，９００円 支払基金交付金

介護報酬改定等により介護従事者の処遇改善を図り，介護 8,294,567

保険料の急激な上昇を抑制した保険料の設定 国 6,629,638

３年間（H21～23）均一保険料 県 4,114,837

介護保険運営事務費　 １，２１９千円 分 11,218

介護保険資格管理事務費 ５，７７３千円 使 1,082

第１号被保険者 ９５，０４９人 財 1,922

第２号被保険者のうち証交付 ８２４人 一般会計繰入金

介護保険給付事務費 　４，８０１千円 4,088,113

介護保険事務処理システム改修等運用保守 基金繰入金

保険料賦課事務費 １８，９９９千円 143,988

第１号被保険者保険料 越 49,871

28,602,222

後期高齢者医療事業特別会計 ［国保・高齢者医療課］ 4,704,335

介護保険事業特別会計 ［介護保険課・長寿福祉課・保健センター

－ 58 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　特別徴収対象者 　　８６，９８９人 諸 2,977

　普通徴収対象者 　　　　８，０６０人 一 5,264,009

保険料徴収事務費 １３，９３９千円

介護保険推進員　２５人

介護認定審査費 １９１，９７３千円

主治医意見書作成料など

認定調査費　 ８３，６６５千円

介護支援専門員９人，認定調査委託など

居宅介護サービス等給付費 １２，２６８，１５２千円

要支援者数 　　　　　　　 ３，００７人

要介護者数　　　　　　　  ９，４９７人

地域密着型サービス等給付費 ３，１１５，８９３千円

１，３３５人／月

居宅介護サービス計画等給付費 １，２６１，００３千円

１１，１２４人／月

施設介護サービス等給付費 ９，１３１，９５７千円

介護老人福祉施設 （特養） １，４６７人

介護老人保健施設　　　 　　　１，２３９人

介護療養型医療施設　　 　　　 ２８４人

特定入所者介護サービス等給付費 ８６２，６６３千円

２，４６０人／月

福祉用具購入費 １，８６０件

住宅改修費 １，６６８件

高額介護サービス等費 ３９６，２１０千円

高額介護サービス費支給対象者数　　３，５２６人

地域支援事業費

介護予防事業費 ３９１，２５８千円

　介護予防特定高齢者把握事業費

　　適切な介護予防事業を必要とする高齢者の把握　　

　　健康診査統合受診券発行（３課合同）

　通所型介護予防事業費

５１，７８５千円

１５７，２５０千円

－ 59 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　運動器の機能向上,栄養改善事業,口腔機能の向上

　訪問型介護予防事業費

　  閉じこもりや認知症等の恐れがある高齢者への個別指導

　特定高齢者介護予防事業費（緊急雇用創出基金事業費）

　　特定高齢者介護予防ケアプラン作成および介護予防　

　　事業の適切な運営　　

　介護予防推進事業費

　  転倒骨折予防，認知症予防等に関する知識の普及啓発

　自主グループ活動支援事業費

　  地域における自主的な介護予防活動を推進する人の

　　育成・支援

　介護予防特定高齢者施策評価事業費

　介護予防一般高齢者施策評価事業費

　  介護保険事業計画に定める「介護予防事業の効果によ

　  る要介護認定者数の目標値」に照らした達成状況の検

　  証と施策の事業評価

包括的支援事業・任意事業費 ３５２，４５７千円

地域包括支援センター運営事業費

  地域包括支援センターにおける介護予防事業

  対象者(特定高齢者)のマネジメント，権利擁護等

　老人介護支援センター（２８施設）における相談対応業務

介護給付費等適正化事業費

  地域密着型サービス事業者指導等

136 [介護サービス事業勘定] 260,831

介護予防支援事業費 ［財源］

  　介護認定者のうち，要支援１および要支援２の軽度者 サービス収入

　を対象としたマネジメント事業等 153,675

一般会計繰入金

107,156

－ 60 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

137 新 かがわ遠隔医療ネットワーク（Ｋ－ＭＩＸ）事業 ［市民病院］ 666

［財源］

県内の医療機関をネットワークで結ぶ全県的な医療 自己財源

情報の連携システム 666

138 新 新病院整備事業費 ［経営管理課］ 10,988

［財源］

基本設計事業者選定委員会開催費，ボーリング調査費， 企業債 6,200

整備用地鑑定評価手数料等 出資金 3,293

自己財源

新 新病院基本設計業務委託費 1,495

139 施設整備事業 ［市民病院］ 11,130

新 電気室直流電源装置更新工事 ［財源］

出資金 5,565

自己財源

5,565

140 医療器械等整備事業 ［市民病院］ 200,000

医療器械　２４件 ［財源］

　主なもの 国 99

注射薬払出しシステム 企業債 199,900

自己財源

1

141 医療器械等整備事業 ［塩江病院］ 50,000

医療器械　３件 ［財源］

病院事業会計

債務負担行為

２３年度

７０，０００千円

－ 61 －



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　主なもの 国 23,000

コンピュータ断層撮影装置 企業債 27,000

142 拡 医療器械等整備事業 ［香川病院］ 10,000

医療器械　６件 ［財源］

　主なもの 企業債 10,000

前眼部形状解析装置

143 助産師修学資金貸付金 ［市民病院］ 1,200

助産師養成施設の在学者で，卒業後，市民病院に ［財源］

勤務しようとする者に対し，正規の在学期間中， 自己財源

月額５万円を貸与 1,200

－ 62 －



番号

1 4 衛生費 生活用水等確保対策事業補助金 ［環境総務課］ 5,740

生活用水確保対策事業補助金 [財源］

飲用水給水ホース等購入補助金 一 5,740

2 4 衛生費 環境保全啓発推進費 ［環境保全推進課］ 51

環境展開催（２２年６月） [財源］

一 51

3 4 衛生費 拡 新エネルギー普及促進費 ［環境保全推進課］ 104,000

拡 住宅用太陽光発電システム設置助成 １００，０００千円 [財源］

４万円／ＫＷ　上限２０万円 一 104,000

事業所用太陽光発電システム設置助成 ３，０００千円

１０万円／ＫＷ　上限２００万円

拡 太陽熱利用システム設置助成 １，０００千円

設置費の１／１０　上限１０万円

4 4 衛生費 拡 地球温暖化防止活動推進費 ［環境総務課・環境保全推進課］ 3,393

高松市地球温暖化対策実行計画策定事業 ６３４千円 [財源］

新 地球温暖化対策実践組織設置および補助 ３２０千円 繰 278

新 地球温暖化に関するシンポジウム開催 一 3,115

　 １，０００千円

新 緑のカーテン・コンテスト（仮称）の実施 １６０千円

新 緑のカーテン設置経費等 １，２７９千円

5 4 衛生費 環境プラザ管理運営費 15,303

環境プラザ管理運営事業 [財源］

地球温暖化防止対策ポスターコンクール，環境学習 諸 84

講座など 一 15,219

6 4 衛生費 拡 環境美化推進費 12,703

経済環境常任委員会所管関係 （卖位：千円）

予算科目 事        業        名 予算額および財源

［環境保全推進課］

［環境保全推進課］

－　63　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

環境美化都市推進会議補助金 １，２００千円 [財源］

サンポート高松・中央通り一斉清掃，環境美化推進 県 11,463

運動功労者表彰，喫煙禁止周知啓発など 一 1,240

ポイ捨て禁止看板製作 ４０千円

新 喫煙禁止巡回啓発事業 １１，４６３千円

環境美化条例に定める喫煙禁止区域拡大等の周知啓発

7 4 衛生費 大気汚染防止対策費 ［環境指導課］ 25,849

大気環境常時監視・環境情報システム，大気汚染監視設 [財源］

備賃借料 ７，５６４千円 県 1,524

ダイオキシン類濃度測定 １，６２０千円 一 24,325

アスベスト測定 ３９０千円

有害物質測定検査 ２，７０９千円

測定局施設管理費 １３，０１５千円

その他 ５５１千円

8 4 衛生費 拡 水質汚濁監視費 ［環境指導課］ 16,362

工場排水検査，河川等ダイオキシン検査など [財源］

拡 事業仕分けの結果を受け，水質検査業務の見直し 使 220

と水質検査室の廃止 一 16,142

9 4 衛生費 騒音振動防止対策費 ［環境指導課］ 253

道路交通振動調査（１２地点）など [財源］

一 253

10 4 衛生費 悪臭防止対策費 ［環境指導課］ 447

悪臭物質検査 （２２検体） [財源］

一 447

11 4 衛生費 産業廃棄物管理指導費 ［環境指導課］ 10,645

許可業者講習会開催，最終処分場水質検査，ダイオキシン [財源］

－　64　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

類等測定，不法投棄空中監視など 使 10,645

12 4 衛生費 拡 一般廃棄物適正指導費 [環境指導課] 1,337

拡 高松クリーンデー“たかまつきれいでー” ７２千円 ［財源］

　瀬戸内国際芸術祭開催期間中実施 一 1,337

ごみ適正指導 ６６９千円

空地・野外焼却調査指導 １３千円

その他 ５８３千円

13 4 衛生費 拡 不法投棄対策費 [環境指導課] 14,217

拡 不法投棄撲滅ふれあいクリーン作戦 ８６千円 ［財源］

　瀬戸・高松広域定住自立圏取組事業など 国 1,890

拡 ごみ不法投棄防止用監視カメラ１台増設 １，８９０千円 県 11,387

拡 不法投棄等監視パトロール事業 １１，４６２千円 一 940

その他 ７７９千円

14 4 衛生費 ごみステーション管理費 [環境業務課] 1,426

ごみステーション　２０～３０世帯に１か所 ［財源］

　　　　　約８，０００か所 一 1,426

15 4 衛生費 収集車購入費 ［環境業務課] 4,742

軽四箱ダンプ車　２台（更新） ３，８４０千円 ［財源］

その他 ９０２千円 市 2,800

一 1,942

16 4 衛生費 収集運搬費 ［環境保全推進課・環境業務課] 1,499,212

収集運搬委託 １，３０８，９５５千円 ［財源］

旧高松市分 ９９２，３３０千円　 使 461,668

合併地区分 ３１６，６２５千円　 一 1,037,544

指定収集袋製造・管理等経費 １３６，７６４千円

対象　家庭系燃やせるごみ，破砕ごみ

－　65　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

指定収集袋製造 ８２，１２２千円　

指定収集袋配送・在庫管理委託 ８，７５７千円　

指定収集袋販売取扱委託 ４５，８８５千円　

　ごみ有料化手数料（歳入）　４３７，０００千円

４０L袋　　　４０円／枚

３０L袋　　　３０円／枚

２０L袋　　　２０円／枚

１０L袋　　　１０円／枚

臨時・粗大ごみ処理券・受付事務費等 １６，３９０千円

その他 ３７，１０３千円

17 4 衛生費 減量・資源化推進費 ［環境総務課・環境保全推進課] 4,549

ごみ減量・資源化推進事業 [財源］

リサイクル推進員費，ごみ収集カレンダー作成，ごみ 諸 437

分別ガイドブック増刷，小学４年生用社会科副読本 一 4,112

「きれいな高松に・くらしとごみ」作成

18 4 衛生費 再資源化処理費 ［環境保全推進課] 194,421

缶・びん・ペットボトル中間処理委託 ４８，６４０千円 ［財源］

プラスチック容器包装中間処理委託 １２７，５３０千円 諸 66,491

紙類（その他紙製容器包装）処理委託 ３，３７６千円 一 127,930

布類処理委託 ２，９８０千円

プラスチック再商品化委託（市負担分） ６，００９千円

ガラスびん再商品化委託（市負担分） 　５６千円

乾電池・蛍光管処理委託等 ５，８３０千円

19 4 衛生費 ごみ発生抑制費 ［環境保全推進課] 9,250

ごみ減量推進事業（家庭系・事業系） [財源］

生ごみ堆肥化容器購入助成  １/２補助 一 9,250

　（３，０００円限度）  １世帯２基

－　66　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

生ごみ処理機購入助成  １/２補助

　（２０，０００円限度）  １世帯１基

　上記２事業について，補助申請を行った月の

　翌月から起算して５年を経過し，買い替えを

　行う場合も補助対象

20 4 衛生費 ごみ減量推進費 ［環境保全推進課] 354

レジ袋削減推進事業 [財源］

ごみの減量化に向けた市民・事業者・行政の協働に 一 354

よるレジ袋等の削減の推進

21 4 衛生費 单部クリーンセンター管理費 ［单部クリーンセンター］ 1,145,014

ごみ処理施設 ［財源］

　焼却　３００ｔ／日（１００ｔ／２４ｈ×３基） 使 399,848

廃棄物再生利用施設 諸 66,879

　７０ｔ／日 一 678,287

　（破砕系　３５ｔ／５ｈ　選別系３５ｔ／５ｈ）

エコホタル（環境学習啓発施設）

運転管理　長期一括管理運営委託

（１５年８月から３０年度まで）

22 4 衛生費 西部クリーンセンター焼却施設・破砕施設管理費 637,703

［西部クリーンセンター］ ［財源］

　焼却施設管理費 ３３５，７２０千円 使 407,308

２８０ｔ／日（１４０ｔ／２４ｈ×２基） 諸 91,903

　破砕施設管理費 ３０１，９８３千円 一 138,492

１００ｔ／日（１００ｔ／５ｈ）

23 4 衛生費 拡 单部クリーンセンター関連施設整備事業費 ［環境総務課］ 69,977

拡 香東川親水ゾーン整備事業 ６６，４５２千円 ［財源］

多目的道路整備工事　Ｌ＝４５２ｍ 市 62,300

－　67　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

用地取得 一 7,677

その他

土地改良事業地元負担金補助 ３，５２５千円

24 4 衛生費 拡 单部クリーンセンター施設改良事業費 ［環境総務課］ 5,800

総合防災調整池浚渫工事　 ２，６００千円 ［財源］

修景施設整備工事　 ３，２００千円 市 4,300

一 1,500

25 4 衛生費 新 西部クリーンセンター長寿命化計画策定費 ［環境総務課］ 14,800

焼却および破砕施設の精密機能検査を行い， ［財源］

長寿命化計画を策定 国 4,300

　　焼却施設　 昭和６３年３月供用 諸 815

　　破砕施設　　　 平成９年４月供用 一 9,685

　　　

26 4 衛生費 拡 一般廃棄物最終処分場整備事業費 ［環境総務課］ 502,421

高松市一般廃棄物陶最終処分場第３処分地整備事業 ［財源］

　　　最終処分場整備工事，下水道工事，用地取得等 国 101,919

市 249,400

　　埋立面積　　３６，０００㎡ 一 151,102

　　１９，１００㎡（１期） ＋ ２０，１００㎡（２期）

　　埋立容量　 ３３５，０００㎥

　　１７４，０００㎥（１期）＋１６１，０００㎥（２期）

　　埋立期間

      １期　平成２４年度 ～ ３８年度

　　  ２期　平成３９年度 ～ ５３年度

債務負担行為

２３年度

１，１８３，００７千円

－　68　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

27 4 衛生費 拡 ごみ処理関連施設整備事業費 ［環境総務課］ 38,263

拡 香川最終処分場，牟礼最終処分場，庵治最終処分場 ［財源］

測量設計，用地取得，沈砂池浚渫工事等 一 38,263

28 4 衛生費 衛生処理センター・中継所管理費 ［衛生処理センター］ 400,715

中継所管理費 １７３，７７４千円 ［財源］

センター管理費 ２２６，９４１千円 諸 149,254

一 251,461

29 4 衛生費 衛生処理センター環境整備費 ［衛生処理センター］ 5,057

遊水地浚渫工事 ４，５００千円 ［財源］

施設周辺管理業務委託 ５５７千円 一 5,057

30 5 労働費 拡 高松テルサ管理運営費 ［商工労政課］ 102,399

新 高松テルサホール照明操作卓設置事業等 ２１，５００千円 ［財源］

高松テルサ管理運営委託 ７９，８６６千円 市 15,700

　指定管理者　穴吹エンタープライズ株式会社 使 2,986

高松テルサ施設修繕 １，０００千円 一 83,713

高松テルサ音楽祭 ３３千円

31 5 労働費 勤労者福祉対策事業費 ［商工労政課］ 3,994

勤労促進啓発事業 ２７５千円 ［財源］

市内の企業への人権啓発冊子の配布，人権啓発研修等 一 3,994

を実施

子育て支援中小企業表彰制度 １３３千円

  仕事と子育ての両立を図るための環境整備に取り

組んでいる中小企業を表彰

就労促進事業，勤労者福祉対策事業補助金，障害者雇用

促進事業補助金，労働者福祉協会事業補助金等

３，５８６千円

－　69　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

32 6 農林水 拡 市民農園整備事業費 ［農林水産課］ 3,007

産業費 市民農園整備事業補助金 ［財源］

　条件整備費（１か所×１，８４３千円） １，８４３千円 一 3,007

　推進指導事務費（開設年度） ７５千円

　推進指導事務費（開設次年度以降） １，０８９千円

33 6 農林水 新 戸別所得補償制度導入推進事業費 ［農林水産課］ 21,095

産業費 戸別所得補償制度導入推進事業 ２０，４９５千円 ［財源］

　制度周知のための説明会の開催，作付確認の事務，実施計 県 20,495

　画書の配布・回収・記載内容の電算処理等 一 600

生産調整等確認事務協力事業補助金 ６００千円

事業主体＝高松農業共済組合，中讃農業共済組合

34 6 農林水 新 農業振興地域整備計画策定費 ［農林水産課］ 5,940

産業費 農業振興地域整備計画書の策定費等 ５，９４０千円 ［財源］

策定期間：２２年度～２３年度 一 5,940

計画期間：２３年度～３２年度（概ね１０年間）

35 6 農林水 中山間地域等直接支払事業費 ［農林水産課］ 60,338

産業費 対象地域　内訳（全体４２１．３４ｈａ） ［財源］

特定農山村法等指定地域 県 42,667

（弦打地区）畑　１１．９０ｈａ 一 17,671

（塩江地区）畑　２９．９１ｈａ

　　　　　　田１０９．０６ｈａ

（香川地区）田　６５．１３ｈａ

　　　　　　畑　　０．２４ｈａ

特認地域

(西植田・東植田・下笠居・香川（光栄）・庵治地区)

田１１６．９１ｈａ，畑８８．１９ｈａ

対象農地

傾斜度 田１／２０以上，田１／１００～１／２０

－　70　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

畑１５度以上，畑８～１５度

直接支払金 ５９，８７８千円

田  1/20以上      264.82ｈａ　 　44,984千円

1/100～1/20 　 26.28ｈａ　 　 1,682千円

畑 15度以上      120.04ｈａ　 　12,926千円

8～15度        10.20ｈａ　　 　 286千円

その他　　 ４６０千円

36 6 農林水 香川型水田農業振興総合対策事業費 ［農林水産課］ 3,498

産業費 　土地利用型農業高度化支援事業 ［財源］

条件整備事業費補助金 ３，４９８千円 県 2,249

　自脱型コンバイン１台他 一 1,249

7,497千円×14/30（県3/10，市1/6）

事業主体＝認定農業者

37 6 農林水 認定農業者育成支援事業費（農地集積支援事業費補助金） 2,043

産業費 ［農林水産課］ ［財源］

６年以上の賃借権の設定 一 2,043

認定農業者　１０ａ当たり　　６，０００円

３，４０５ａ ２，０４３千円

38 6 農林水 拡 良質米・麦生産拡大推進事業費 ［農林水産課］ 9,288

産業費 新 スクミリンゴガイ被害軽減対策補助金 ６１１千円 ［財源］

米麦生産出荷共進会費等 ５２千円 一 9,288

麦生産拡大推進事業補助金 ３，５６２千円

小麦種子　　４３２ｈａ×７７㎏×１００円×３０％

裸麦種子　　３０ｈａ×７７㎏×１０２円×３０％

事業主体＝香川県農協

ＪＡ香川米ブランド化推進事業補助金 ４，７１３千円

（ヒノヒカリ・コシヒカリ・はえぬき）

２，６１８ｔ×１，８００円／ｔ

－　71　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

事業主体＝香川県農協

大豆生産拡大事業補助金 ３５０千円

黒大豆 ２３８千円

種子　９．６ｈａ×４０㎏×２，０６７円×３０％

白大豆 １１２千円

種子　１２ｈａ×６０㎏×５１７円×３０％

事業主体＝香川県農協

39 6 農林水 高松ブランド農産物育成支援事業費 ［農林水産課］ 4,500

産業費 事業費　９，０００千円×１／２ ［財源］

  地産地消の推進，農産物のブランド化 一 4,500

情報発信・食育等推進事業

食育講座・料理教室等の開催

ホームページ・広報誌によるＰＲ

広報ＰＲグッズの作成（リーフレット等）

生産者・生活者相互理解促進事業

サンメッセ香川等におけるＰＲイベントの開催

アンテナショップ・販売コーナーの設置

農業体験学習の開催

生産振興等対策事業等

高松ブランド品試作・販売・ＰＲ

園芸塾・研修会・市街地産直等開催

新品種展示圃・新技術実証圃の設置

40 6 農林水 地力維持培養農産物流通改善事業費 ［農林水産課］ 390

産業費 地力維持培養農産物流通改善事業補助金 ［財源］

自動梱包機１台，シーラー１台 一 390

　１，３００千円×３０％以内

事業主体＝香川県農協

41 6 農林水 農業振興指導事務費 ［農林水産課］ 2,485

－　72　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

産業費 農業生産資材廃棄物等適正処理推進事業補助金 ［財源］

１，０００千円 一 2,485

　事業費　　３，５００千円×３０％以内

　事業主体＝高松地区農業生産資材廃棄物等適正処理

　　　　　　推進協議会

その他　　 １，４８５千円

42 6 農林水 拡 農業団体育成費 ［農林水産課］ 9,138

産業費 拡 高松市農業振興協議会事業補助金 ２，４３０千円 ［財源］

高松農業共済組合事業補助金（定額） ４，７４８千円 一 9,138

事業主体＝高松農業共済組合

中讃農業共済組合事業補助金（定額） ６５０千円

事業主体＝中讃農業共済組合

高松市認定農業者連絡協議会事業補助金 ９００千円

　１，８００千円×５０％以内

事業主体＝高松市認定農業者連絡協議会

生活改善クラブ育成事業補助金 ４１０千円

43 6 農林水 拡 有害鳥獣被害対策事業費 ［農林水産課］ 4,739

産業費 新 箱ワナ，殺処分箱設置事業 ３８２千円 ［財源］

アライグマ等による農作物被害防除対策 県 2,216

箱ワナ７基，殺処分箱７基 一 2,523

新 アライグマ等防除支援事業補助金

　（捕獲事業）３千円×５０頭 １５０千円

新 鳥獣被害防止総合対策事業（侵入防止柵整備）補助金

　５１０千円（県１／２，地元１／２） ２５５千円

事業主体＝高松市鳥獣対策協議会

拡 箱ワナ設置業務委託 ２２５千円

イノシシ等による農作物被害防除のための

捕獲用箱ワナ設置業務の香川県猟友会への委託

イノシシ等被害防止対策事業補助金

－　73　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　（捕獲事業）１０千円×３０頭 ３００千円

イノシシ等被害防除事業補助金（塩江町） ８００千円

　５０千円×１６件

イノシシ等による農作物被害防除のための防護柵整備

費用への助成

鳥獣被害防止対策事業補助金（防護柵） １，０００千円

　１００千円×４０件×１／４

新 鳥獣ストップゾーン整備事業 １，５４６千円

　香川町天神地区，塩江町戸石地区，庵治町原の内地区，

　牟礼町役戸地区，国分寺町奥谷地区　約０．９ｈａ

その他　　 ８１千円

44 6 農林水 拡 グリーンツーリズム推進事業費 ［農林水産課］ 500

産業費 グリーンツーリズム推進事業補助金 ［財源］

　５００千円（県１／２，市１／２） 県 250

グリーンツーリズムの推進 一 250

HP作成，体験農園施設整備，体験教室実施職員研修

　事業主体＝高松市グリーンツーリズム推進協議会

45 6 農林水 拡 遊休農地再生活動実践スタート支援事業費 ［農林水産課］ 2,000

産業費 耕作放棄地の再生利用のための活動支援事業負担金 ［財源］

再生利用活動負担金 ２，０００千円 一 2,000

実施主体＝高松市担い手育成総合支援協議会

46 6 農林水 多彩な園芸産地育成推進事業費 ［農林水産課］ 13,776

産業費 　園芸かがわ産地構造改革総合対策事業補助金 ［財源］

オーダー産地育成対策事業 県 9,184

　簡易屋根掛け施設，灌水施設一式（カンキツ） 一 4,592

　　12,355千円×1/2（県1/3，市1/6）≒ 6,177千円

　　事業主体＝高松市西部園内整備生産組合

県オリジナル品種等早期産地化推進事業

－　74　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　果樹棚，基盤整備，灌水施設一式（キウイフルーツ）

  　15,200千円×1/2（県1/3，市1/6）≒ 7,599千円

　　事業主体＝香川県農協中央地区本部キウイフルーツ部会

47 6 農林水 拡 園芸団体育成費 ［農林水産課］

産業費 新 アジア太平洋盆栽水石大会事業補助金 ２，０００千円 2,000

大会ホームページ開設，開催告知ＰＲ ［財源］

平成２３年１１月開催予定 一 2,000

交付先＝アジア太平洋盆栽水石大会高松実行委員会

48 6 農林水 園芸産地育成強化推進事業費 ［農林水産課］ 4,184

産業費   新技術等推進事業 ［財源］

盆栽活性化推進事業（盆栽） 一 4,184

600千円×1/2（市）＝300千円

事業主体＝香川県鬼無植木盆栽センター

  施設等整備事業

栽培温室・管理施設一式（ミニトマト）

5,000千円×30%≒1,500千円

事業主体＝認定農業者

栽培温室・栽培管理施設一式（イチゴ）

522千円×30%≒156千円

事業主体＝認定農業者

管理施設一式（イチゴ）

395千円×30%＝118千円

事業主体＝認定農業者

栽培温室・栽培管理施設一式（野菜）

376千円×30%≒112千円

事業主体＝中央地区園芸組合

栽培温室一式（ブドウ）

4,000千円×30%≒1,200千円

事業主体＝認定農業者

－　75　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  高品質果実対策

優良品種苗木導入

（カンキツ・ブドウ・モモ・カキ・ビワ）

964円/本×2,000本×30%≒578千円

事業主体＝香川県農協中央地区本部果樹部会

果実選別機（キウイフルーツ）

735千円×30%≒220千円

事業主体＝香川県農協中央地区本部キウイフルーツ部会

49 6 農林水 拡 農村環境改善センター費 ［農林水産課］

産業費 新 　　香川町農村環境改善センター耐震補強設計業務委託 2,600

［財源］

市 2,400

一 200

50 6 農林水 肉用牛等生産振興事業費 ［農林水産課］ 4,700

産業費 　優良家畜導入輸送事業補助金 ４４８千円 ［財源］

導入　　　　１頭×９千円×３０％≒３千円 一 4,700

預託輸送　　５５頭×２７千円×３０％≒４４５千円

　繁殖和牛等増産対策事業補助金 １，６８８千円

繁殖和牛　　７２０回×２，５００円×５０％＝９００千円

後継乳用牛　６３０回×２，５００円×５０％≒７８８千円

　和牛等改良基地育成事業補助金 ２，５６４千円

優良繁殖雌牛導入事業

　８頭×５００千円×３０％＝１，２００千円

　事業主体＝香川県農協

優良子牛保留奨励事業

　６頭×５０千円（定額）＝３００千円

　事業主体＝香川県農協

受精卵移植技術推進事業補助金

　１，５９６千円×２／３＝１，０６４千円

－　76　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　事業主体＝高松单部受精卵移植推進協議会ほか２団体

51 6 農林水 拡 土地改良事業費 994,938

産業費 拡   県営土地改良事業補助金 ３８，２８４千円 ［財源］

拡   団体営土地改良事業補助金 ５０，７３５千円 国 4,277

拡   卖独県費補助土地改良事業補助金 ３６３，９０２千円 県 35,093

  卖独市費土地改良事業補助金等 ４３０，０００千円 一 955,568

新   卖独市費災害復旧事業補助金 ５９４千円

  香川用水事業費 ３７，６８４千円

新川吉田川沿岸排水対策促進期成会補助金 　２８５千円

拡   地籍整備費 ４８，２０８千円

新 香川支所地籍調査室分室開設工事等　　　　４，２７７千円

  土地改良事業事務費等 １１，５７２千円

　農地・水・環境保全向上対策事業費 １３，９５９千円

農地・水・環境保全向上対策支援補助金

　農業用水路や農道の保全などの共同活動に地域ぐるみで

　取り組む活動組織に助成

補助卖価 （卖位：円）

国 県 市

2,200 1,100 1,100

1,400 700 700

52 6 農林水 拡 分収造林事業費 ［農林水産課］ 23,538

産業費 新 森林整備加速化・林業再生事業 １１，５６６千円 ［財源］

　　間伐　５７．８３ｈａ 県 14,660

新 林況調査（測量・作図） ５，８０４千円 繰 2,098

公的森林整備事業 １，６４６千円 一 6,780

　　枝打　５．０８ｈａ

育成林整備事業 ２，７６９千円

　　除伐　２．３ｈａ，枝打　５．９３ｈａ

卖県枝打等事業等 １，７５３千円

区 分 10ａ当り

［土地改良課］

水 田 4,400

畑 2,800

－　77　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　枝打　２ｈａ

53 6 農林水 造林事業助成費 ［農林水産課］ 4,523

産業費 　　造林事業助成事業 ４，５２３千円 ［財源］

　　　　塩江，牟礼，香川，旧高松地区　８１．２１ｈａ 県 118

　　　　（下刈，除間伐，枝打，植栽，苗木補助） 繰 3,560

一 845

54 6 農林水 森林団体育成費 ［農林水産課］

産業費 　　「いざ里山」市民活動支援事業 ２，１００千円 2,100

　　　　ボランティア団体等の里山保全活動を支援 ［財源］

　　　　　（協定締結） 一 2,100

55 6 農林水 拡 林道整備事業費 ［農林水産課］ 14,299

産業費 　塩江地区林道改良工事 ９，０００千円 ［財源］

嵯峨野枌谷線　舗装工　L=600ｍ　　　 ５，０００千円 県 6,075

　　　　　　　法面保護工            ４，０００千円　 市 4,500

　林道宮谷線開設工事（菅沢町） ３，１５０千円 一 3,724

幅員４ｍ　L=20ｍ

　分筆測量登記委託 ６００千円

　測量設計委託 ９００千円

嵯峨野枌谷線　舗装，法面保護工

　その他　 ６４９千円

56 6 農林水 拡 市有山林管理費 ［農林水産課］ 1,848

産業費 新 　森林整備加速化・林業再生事業 １，８４８千円 ［財源］

　間伐９．２４ｈａ（塩江町奥野） 県 1,848

57 6 農林水 松くい虫防除事業費 ［農林水産課］ 14,081

産業費 　松くい虫特別防除事業（空中散布） ２，７７３千円 ［財源］

　 鷺ノ山地区49ｈａ（国分寺町） 県 6,158

－　78　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　松くい虫伐倒駆除事業 １１，２４５千円 繰 1,000

伐倒駆除，樹幹注入，被害木処理等 一 6,923

　その他 ６３千円

58 6 農林水 淡水魚種苗放流事業費 ［農林水産課］ 1,359

産業費 　淡水魚種苗放流事業 ３７９千円 ［財源］

あゆ　６８ｋｇ×１，６００円 県 189

あめご　５０ｋｇ×２，５００円 一 1,170

うなぎ　４０ｋｇ×３，６１６円

事業主体＝高松淡水漁業養殖協議会

　淡水魚種苗放流事業補助金 ９８０千円

ふな種苗　９，５５０ｋｇ×３００円×３０％

エビ種苗　２００ｋｇ×２，０００円×３０％

事業主体＝高松淡水漁業養殖協議会

59 6 農林水 水産振興指導事務費 ［農林水産課］ 1,213

産業費 　香川県水産振興協会負担金 ７００千円 ［財源］

交付先：（社）香川県水産振興協会 一 1,213

　あじっこ市場実行委員会負担金 ４１０千円

交付先：あじっこ市場実行委員会

　その他 １０３千円

60 7 商工費 企業誘致推進費 ［商工労政課］ 4,495

　企業誘致推進事業 ４，３２０千円 ［財源］

　企業立地推進のため，企業誘致専門員（１人）を配置 一 4,495

　その他 １７５千円

61 7 商工費 新 地域産業活性化促進事業費 ［商工労政課］ 4,800

ブリーザーズスクエア管理運営事業補助金 ［財源］

業務委託等 ４，８００千円 一 4,800

設置場所：高松市常磐町一丁目９－２

－　79　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　　　　（常磐町商店街）

開設時期：２１年７月５日オープン

62 7 商工費 新 地域産業活性化促進事業費 ［商工労政課］ 20,572

中央商店街单部エリア活性化事業 ［財源］

ブリスクオリジナルブランド開発事業 県 20,572

63 7 商工費 拡 商店街共同施設事業費　 ［商工労政課］ 9,197

新 　高松ライオン通商店街振興組合共同施設事業補助金 ［財源］

アーケード改修，防犯カメラ増設事業（２１年度事業） 一 9,197

（事業費31,038千円－500千円）×25％≒7,634千円

新 　高松兵庫町商店街振興組合共同施設事業補助金

アーケード照明のＬＥＤ化事業（２１年度事業）

（事業費6,753千円－500千円）×25％≒1,563千円

64 7 商工費 拡 商店街活性化促進事業費 ［商工労政課］ 10,021

新 　屋島商業振興会事業補助金 ４,１５１千円 ［財源］

街路灯改修事業　11基 県 3,510

事業費6,227千円×2/3≒4,151千円 一 6,511

新 　高松片原町西部商店街振興組合事業補助金 ２,５２０千円

防犯カメラ整備事業  11台

事業費3,780千円×2/3＝2,520千円

新 　高松ライオン通商店街振興組合事業補助金 ３５０千円

情報化対応（ホームページ改良）事業

事業費525千円×2/3＝350千円

　カーフリーデー高松推進協議会負担金 ３,０００千円

債務負担行為

２３年度

２０，５９０千円

－　80　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　　美術館通りを交通規制し，啓発事業等のイベント実施

65 7 商工費 拡 物産展および見本市費 ［商工労政課］ 7,556

新 　瀬戸内国際芸術祭協賛市町の日観光と物産展 ２，３００千円 ［財源］

　出展事業負担金 一 7,556

新 　高松空港市町観光物産展示ＰＲコーナー設置 ２００千円

　事業

新 　ジャパン＜漆＞サミット出席経費 ３２６千円

　枚方市観光と物産展出展事業負担金 ２５０千円

　由利本荘市観光と物産展出展事業負担金 ２５０千円

　かほく市観光と物産展出展事業負担金 ２５０千円

　彦根市観光と物産展出展事業負担金 ３００千円

　香川の家具とぬりもの新作見本市補助金 １，５００千円

　香川の漆器まつり補助金 ５２０千円

　庵治ストーンフェア２０１０補助金 １，５００千円

　その他 １６０千円

66 7 商工費 拡 愛と幸福の都市交流事業費 ［観光振興課］ 800

新 　瀬戸内国際芸術祭協賛市町の日観光と物産展 ５００千円 ［財源］

　出展事業負担金 一 800

　帯広市との観光交流事業 ３００千円

67 7 商工費 拡 中央商店街空き店舗活用対策費 ［商工労政課］ 30,000

　中央商店街の空き店舗を活用したにぎわい創出にかかる ［財源］

　事業費の２／３以内を補助 一 30,000

　（空き店舗率が前２年間２５％以上の商店街については

　　９／１０以内）

68 7 商工費 新 特産品育成・振興事業費 ［商工労政課］ 5,000

　香川漆器ブランド化事業補助金 ［財源］

　事業主体＝高松商工会議所 一 5,000

－　81　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　事業費３０，０００千円

69 7 商工費 新 中小企業指導団体等育成費 ［商工労政課］

　全国会長研修会高松大会補助金 2,000

　事業主体＝高松商工会議所 ［財源］

一 2,000

70 7 商工費 拡 中小企業融資対策資金貸付事業費 ［商工労政課］ 326,558

　中小企業融資対策資金貸付金 ２５０，０００千円 ［財源］

（融資総枞　１，１２５，０００千円） 県 150

拡 　緊急経営安定対策特別融資貸付金 ６８，０００千円 諸 321,000

（融資総枞　３４０，０００千円） 一 5,408

　台風等災害特別融資貸付金 ６００千円

（融資総枞　１０，０００千円）

　同和対策小規模企業融資対策資金貸付金 ２，４００千円

（融資総枞　６，６００千円）

拡 　緊急経営安定対策特別融資利子補給金 ８６０千円

利子補給率　０．８％（３年間）

　アスベスト対策特別融資利子補給金 ２０千円

利子補給率　０．８％（３年間）

　中小企業融資保証料補給金 ３，５６０千円

２１年度に完済・繰上償還者

　市町協調融資保証料補給金 ２５０千円

市町協調特産小口融資保証料補給金

　中小企業振興融資金利子補給金（牟礼町） ３６０千円

　その他　 ５０８千円

71 7 商工費 拡 観光パンフレット作成費等 ［観光振興課］ 8,739

拡 　「ようこそ高松」パンフレット製作委託 ４，７４１千円 ［財源］

日本語・英語・中国語・韓国語 国 2,607

拡 　「高松遊歩人」パンフレット製作委託 ２，３４８千円 一 6,132

－　82　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

日本語・英語・中国語・韓国語・フランス語

新 　女木島・男木島・大島５か国語観光案内 １，３００千円

　チラシ製作委託

　その他 ３５０千円

72 7 商工費 共同観光宣伝費　 ［観光振興課］ 6,493

　わがかがわキャンペ－ン事業負担金 ４，１６５千円 ［財源］

　旅フェア２０１０出展事業負担金 ６００千円 一 6,493

　四国四市観光誘致促進協議会負担金 ５００千円

　五色台学運営協議会負担金 １７５千円

　日本観光協会会費 ３２４千円

　備讃瀬戸観光協議会事業負担金　 １２０千円

　東備讃瀬戸観光懇談会負担金等　 ７１千円

　その他宣伝旅費等 ５３８千円

73 7 商工費 拡 観光コンベンション振興推進費 ［観光振興課］ 104,203

観光コンベンション・ビューロー補助金 ［財源］

９１，９２４千円 一 104,203

拡   運営補助金　　　　　　　　　　　６１，９２４千円

新 観光パンフレット作成，国風盆栽展，日本盆栽大観展

関係経費

  全国大会等開催補助金　　　　　　３０，０００千円

拡   高松食と文化のフェスタ２０１０事業補助金

７，５５０千円

船の祭典２０１０事業協賛「たかまつ春の食と文化

のフェスタ２０１０」事業，無人島体験ツアー事業，

高松まちなか食べ歩き・飲み歩きラリー事業，ＡＳ

ＰＡＣアジア太平洋盆栽水石大会プレイベント・地

場産業コラボレーション展『匠フェスタ』【瀬戸内

国際芸術祭事業協賛（市町の日）事業】

新   愛Ｌｏｖｅ高松写真コンテスト２０１０

　（仮称）事業補助金 １，５００千円

－　83　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

国際観光振興機構負担金 ３，０００千円

その他 ２２９千円

74 7 商工費 新 観光コンベンション振興推進費 ［観光振興課］ 8,636

高松観光・コンベンションフォローアップ事業 ［財源］

事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー 県 8,636

75 7 商工費 拡 高松観光プロモーション事業費 ［観光振興課］ 6,000

高松観光プロモーション事業補助金 ６，０００千円 ［財源］

　高松への集客に資するプロモーション事業に対し， 一 6,000

　１，０００千円／件を上限に助成

76 7 商工費 拡 観光情報発信事業費 ［観光振興課］ 5,364

拡 英語によるGoogleへの検索キーワード連動型（リスティン ［財源］

グ）広告の掲載等 ３，７００千円 一 5,364

観光デジタル写真登録更正委託 １５千円

観光写真情報発信委託 １６２千円

ライブカメラ業務委託 １，４８７千円

77 7 商工費 拡 観光施設整備費 ［観光振興課］ 1,700

新 　観光案内板（鬼無町）製作業務委託 １，０００千円 ［財源］

　観光案内板外国語標記文字盤補修等 ７００千円 国 550

一 1,150

78 7 商工費 拡 鬼ヶ島おにの館管理運営費 ［観光振興課］ 10,139

　管理運営委託 ９，９６８千円 ［財源］

指定管理者　女木島漁業協同組合 使 179

債務負担行為

２３年度

８，６３６千円

－　84　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

拡 瀬戸内国際芸術祭期間中の開館時間延長経費　５８５千円 一 9,960

　その他 １７１千円

79 7 商工費 拡 男木島灯台資料館等管理費 ［観光振興課］ 1,705

拡 　灯台資料館運営委託 １，１１８千円 ［財源］

瀬戸内国際芸術祭期間中の全日開館 一 1,705

　その他 ５８７千円

80 7 商工費 塩江湯愛の郷センター浴場施設管理運営費 ［観光振興課］ 5,654

　管理運営委託 ２，５４５千円 ［財源］

指定管理者　塩江温泉旅館飲食協同組合 一 5,654

　その他 ３，１０９千円

81 7 商工費 塩江湯愛の郷センター道の駅管理運営費 ［観光振興課］ 1,096

　管理運営委託 １８１千円 ［財源］

指定管理者　塩江温泉旅館飲食協同組合 県 48

　その他 ９１５千円 使 14

一 1,034

82 7 商工費 塩江湯愛の郷センター宿泊施設管理運営費 ［観光振興課］ 5,903

　管理運営委託 ５，５４３千円 ［財源］

指定管理者　塩江温泉旅館飲食協同組合 一 5,903

　その他 ３６０千円

83 7 商工費 自然公園奥の湯公園管理運営費 ［観光振興課］ 1,636

　管理運営委託 １，４７３千円 ［財源］

指定管理者　塩江温泉旅館飲食協同組合 使 163

　その他 １６３千円 諸 3

一 1,470

84 7 商工費 太鼓の鼻オートキャンプ場等管理運営費 ［観光振興課］ 1,833

－　85　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　管理運営委託 １，０００千円 ［財源］

指定管理者　ハウス美装株式会社 一 1,833

　その他 ８３３千円

85 7 商工費 拡 純愛の聖地庵治・観光交流館管理運営費 ［観光振興課］ 6,948

　管理運営委託 ５，２６３千円 ［財源］

指定管理者　純愛の聖地庵治・瀬戸内振興会 一 6,948

新 　物産館天井等改修工事 １，２２０千円

　その他 ４６５千円

86 7 商工費 香单楽湯管理運営費 ［観光振興課］ 11,837

　管理運営委託 ７，１００千円 ［財源］

指定管理者　株式会社創裕 使 130

　道の駅管理委託 ２，５００千円 一 11,707

　その他 ２，２３７千円

87 7 商工費 道の駅源平の里むれ管理運営費 ［観光振興課］ 2,000

指定管理者　株式会社四国にぎわいネットワーク ［財源］

　道の駅管理委託 １，５００千円 一 2,000

　その他 ５００千円

88 7 商工費 拡 観光イベント振興費　 ［観光振興課］ 131,514

新 　船の祭典２０１０事業負担金 １，０００千円 ［財源］

　高松松平藩歴史・文化探訪事業補助金 ２，５００千円 一 131,514

　高松まつり振興会補助金 ４２，０００千円

　高松冬のまつり実行委員会補助金 ３６，０００千円

　高松秋のまつり大名行列推進委員会補助金 １２，０００千円

　塩江温泉観光協会イベント補助金 １０，１２５千円

　ボンフェスティバルIN香单実行委員会補助金　２，０００千円

　おいでまい祭り補助金 ３，０００千円

　国分寺町まつり実行委員会補助金 ７，５００千円

－　86　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　国分寺町冬のまつり補助金　 ３，０００千円

　ふれあい祭り庵治実行委員会補助金 ９，０００千円

　塩江温泉感謝祭補助金 ２，５００千円

　その他　 ８８９千円

89 7 商工費 新 アート・ハブ・シティー高松推進事業費 ［観光振興課］ 14,800

　ＱＲコード案内付観光案内板製作委託 １，６００千円 ［財源］

女木島・男木島各２基 繰 140

　携帯用観光情報サイト制作委託 ２，６３６千円 一 14,660

　仮設トイレ設置業務委託等 １，０６４千円

　募集型・受注型「団体旅行」誘致促進事業 ５，５００千円

団体観光客補助　１５０団体

　　事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー

　高松「おもてなし」推進事業 ４，０００千円

玉藻公園「披雲閣　槇の間」を開放し，茶会や和楽器の演奏

などを実施

　　事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー

90 7 商工費 拡 源平屋島地域活性化事業費 ［観光振興課］ 14,080

新 　屋島山上アクセス向上調査委託 ４，０００千円 ［財源］

　源平屋島地域運営協議会補助金 ３，６５０千円 一 14,080

拡 　観光周遊アクセス向上事業補助金 ６，４３０千円

ＪＲ屋島駅・ことでん屋島駅～屋島山上シャトルバス

１日９便を土・日・祝のみ４便増便し，１３便で運行

事業主体＝バス事業者

91 7 商工費 新 観光レンタサイクル事業費 ［観光振興課］ 2,200

　男木レンタサイクルポート整備 １，０００千円 ［財源］

　高松観光レンタサイクル（電動）事業補助 １，２００千円 一 2,200

女木島・男木島・庵治各５台

事業主体＝（財）高松観光コンベンション・ビューロー

－　87　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

92 8 土木費 拡 道路新設改良事業費 ［環境総務課］ 24,845

拡 　塩江町檀橋谷線整備事業費 ［財源］

道路施工６９．３ｍ 国 10,000

　土工・擁壁工・法面工・排水工 市 14,000

一 845

［農林水産課］

93 業務運営等委託費 196,614

委託先：高松食肉事業協同組合 ［財源］

※１８年４月１日から指定管理者制度導入 事業収入

63,022

諸 8,972

一 124,620

94 拡 施設管理費 67,707

新 敷地内給水配管盛変工事等 ５，８４４千円 ［財源］

高松食肉事業協同組合と畜解体業務運営 ５１，０００千円 一 67,707

補助金等

消費税等 １０，８６３千円

［競輪局事業課］

95 車券発売収入 １２，１００，０００千円 13,075,332

１２開催（１９節）　　５８日 ［財源］

　記念競輪（４日制）　　　１節 ８，２００，０００千円　 事業収入

　Ｓ級競輪（３日制）  　  ７節 ２，８００，０００千円　 12,720,667

　普通競輪（３日制）　　１１節 １，１００，０００千円　 越 354,665

96 拡 場外車券売場貸付料 ３７３，９６８千円

　記念競輪　　　　１４０日

　Ｓ級シリーズ等　　７４日

　特別競輪場外　　　４６日

食肉センター事業特別会計

競輪事業特別会計

－　88　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

97 一般会計繰出金 ２００，０００千円

98 拡 広告宣伝費 １６０，６９３千円

99 拡 開催事務費 １０，１３４千円

100 地方公共団体金融機構納付金 １０４，２３９千円

101 拡 施設整備費 ２８，５７４千円

新 　西スタンド改修工事　　　　  　　　      ４，１６８千円

新 　場内売店改修工事　　 　　　　　　       ５，５００千円

新 　前売発売所空調機移設工事 　　　　　     ４，０２１千円

新 　電気室受電関係改修工事，設計監理業務委託

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２，０１４千円

新 　自家発電圧縮機改修工事 　　 　　　   　 １，３８６千円

新 　消防設備ポンプ関係オーバーホール　      １，４８５千円

　その他修繕    　　　　　　　　　　　  １０，０００千円

102 拡 競輪場施設整備費 １７７，０５４千円

　走路等改修工事  　　 　　　　　     １５２，３３４千円

新 　走路内植栽工事  　　 　　　　　     　２４，７２０千円

［中央卸売市場］

103 新 市場活性化対策事業費 １３，２６３千円 13,263

新 　中央卸売市場のあり方に関するマスタープラン策定業務委託 ［財源］

　        　　　　　　　　　　　　　　　１０，０００千円 一 13,263

新 　夏休み市場ＤＥ自由研究業務委託          　  １００千円

拡 　たかまつ市場フェスタ２０１０負担金　　　２，０００千円

新 　市場一般開放事業（試験導入）年４回    　　  ３６３千円

新 　市場情報発信業務委託（ホームページ，パンフレット，ＤＶ

　Ｄ作成）　　　　　　　　　　　　　　　　　　８００千円

中央卸売市場事業特別会計

－　89　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

104 拡 施設整備費 ３５，９１０千円 35,910

拡 　関連商品売場棟電気室受変電設備改修工事，監理業務委託 ［財源］

　　　　　　　　 　　　　　 　　　　　　１１，６９０千円 一 35,910

新 　青果棟電気室受変電設備改修工事設計業務委託

　　　　　　　　　 　　　　　　　 　　　　　　４２０千円

　バナナマスター空調機交換工事１室        ３，０００千円

新 　自動火災報知設備幹線改修工事 　 　      ３，０００千円

新 　水産物棟正面入口・通路部分舗装工事      ３，８００千円

　その他修繕    　　　　　　　　　　　  １４，０００千円

［商工労政課］

105 加入推進費 ５，４７５千円 5,475

専任の加入促進員２名を新規雇用し，事業所訪問による ［財源］

加入促進等を実施 県 5,475

106 給付事業費 48,775

結婚祝金，出産祝金，入学祝金，永年勤続慰労金， ［財源］

退職せん別金等　　　２，５９５件 共済掛金収入

14,925

共済基金繰入金

33,850

107 福利事業費 24,887

指定管理者　穴吹エンタープライズ株式会社 ［財源］

共済掛金収入

16,545

一 8,342

［観光振興課] 109,595

108 奥の湯温泉宿泊施設 ［財源］

中小企業勤労者福祉共済事業特別会計

奥の湯温泉事業特別会計

－　90　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  入場者数見込 ３６，０４３人／年 事業収入

拡 業務費 35,846

拡 機械器具・設備等修繕料 ６，１９２千円 国 6,192

使 32,665

諸 659

一 34,233

－　91　－



番号

1 2 総務費 新 交通安全教育推進費 ［都市計画課］

　高齢者の運転による交通事故を防止するため，運転免許証を返 1,200

［財源］

証の返納促進を図るもの 一 1,200

IruCaカード購入費 １，２００千円

2 2 総務費 拡 自転車等駐車場整備促進事業費 ［都市計画課］ 10,714

施設整備補助，施設管理運営費補助 [財源］

新 　ライオン通り商店街第２ 一 10,714

　継続  ５か所

3 2 総務費 拡 レンタサイクル事業費 ［都市計画課］ 55,737

場所    高松駅前広場地下　  ７５０台 ［財源］

   瓦町地下　　 　　   ２３０台 県 2,279

   栗林駅前　　　　 　　 ８０台 使 34,542

   单部駐車場　　 　　 　２０台 一 18,916

   栗林公園駅前　　　 　 ７０台

   市役所　　　　　 　　 ５０台

 　片原町駅前　 　　　　 ５０台

（２２年度に２００台増車予定）

料金    １回　１００円

時間    午前７時～午後１０時

　（单部駐車場ポートは午前７時３０分～午後１０時）

管理    自転車駐車場指定管理者の不可分業務として委託

納した高齢者に対し，IruCaカードを支給し，高齢者の運転免許

建設水道常任委員会所管関係 （卖位：千円）

予算科目 事        業        名 予算額および財源

レンタサイクル 指定管理者

瓦町地下

アマノ，ことでんサービス高松市立
駐車場等管理共同企業体

栗林駅前

单部駐車場

栗林公園駅前

市役所

片原町駅前

高松駅前広場地下 シンボルタワー開発㈱

－　92　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

新 レンタサイクル事業費（緊急雇用）

レンタイサイクルポートを巡回し，自転車の修理や点検を行なう

ことにより，レンタサイクル事業の円滑な運営を図るとともに，

新規雇用機会を創出するもの

4 2 総務費 拡 放置自転車等対策費 ［都市計画課］ 46,394

自転車駐車場案内標識設置 [財源］

新 瓦町周辺等自転車駐車場案内標識設置 ７００千円 県 1,997

諸 8,527

一 35,870

5 4 衛生費 椛川ダム整備事業出資金 ［河港課］ 25,860

椛川ダム整備事業費　350,000千円　 ［財源］

　うち利水事業　56,350千円（16.1％） 市 17,300

国・県補助金　30,490千円 一 8,560

出資金　　　　25,860千円

　取水量　9,000㎥

6 4 衛生費 椛川ダム水源地域整備事業費 ［河港課］ 43,202

  椛川ダム水源地域県営土地改良事業補助金 ［財源］

２２，６０２千円 県 22,243

　椛川ダム水源地域道路新設改良卖独県費補助事業費 市 7,500

２０，６００千円 一 13,459

西ノ峰線 幅員４ｍ　　延長８９ｍ

  改良工事，用地購入，物件移転補償など

7 4 衛生費 生活排水路整備事業費 ［河港課］ 113,250

延長　　　１，３９０ｍ ［財源］

生活排水路整備工事，しゅんせつ，水路清掃等 分 6,250

寄 25,000

一 82,000

－　93　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

8 4 衛生費 合併処理浄化槽設置整備事業助成費 ［下水道管理課］ 331,090

　　合併処理浄化槽設置整備事業補助金　　　　　　９００基 ［財源］

　　卖独浄化槽撤去費補助金　　　　　　　　　　　　３０基 国 156,252

県 85,520

一 89,318

9 6 農林水 漁港改良事業費 ［河港課］ 7,500

産業費 　浦生漁港改良事業費（市卖） ２，５００千円 ［財源］

公有水面埋立地確定測量等 県 2,500

　西浦漁港改良事業費（県卖） ５，０００千円 市 1,800

護岸工　Ｌ＝45ｍ ４，９５０千円　 一 3,200

事務費 ５０千円　

10 6 農林水 拡 漁港高潮対策事業費 ［河港課］ 91,499

産業費 　高松漁港高潮対策事業費（国補）（県卖）（市卖） ［財源］

７０，５８８千円 国 30,000

胸壁工　Ｌ＝62.8ｍ 　　　　　　５７，０５０千円　 県 30,000

陸こう　Ｎ＝７基 市 25,600

胸壁工等　Ｌ＝634.2ｍ １０，０００千円　 一 5,899

費用対便益調査 ５８８千円　

事務費等 ２，９５０千円　

　庵治漁港高潮対策事業費（県卖）（市卖） １０，９１１千円

胸壁工　Ｌ＝94.3ｍ ９，９００千円　

挿板　Ｎ＝２基　

費用対便益調査 ５８８千円　

海岸保全地区指定図書作成 ３２３千円　

事務費 １００千円　

新 　浦生漁港高潮対策事業費（県卖） １０，０００千円

測量設計 ２，１７４千円　

胸壁工　Ｌ＝71.3ｍ ７，７２６千円　

事務費 １００千円　

－　94　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

11 6 農林水 新 漁港施設長寿命化計画策定費 ［河港課］ 3,000

産業費 　重点現地調査および詳細調査 ［財源］

高松漁港 １，５００千円 国 1,500

庵治漁港 １，５００千円 一 1,500

12 7 商工費 商店街共同施設事業費 ［まちなか再生課］ 3,469

　高松丸亀町商店街振興組合共同施設事業補助金 ［財源］

アーケード・ドーム等整備事業 一 3,469

補助対象事業費310,408千円×1/3≒103,469千円

20年度　50,000千円　21年度　50,000千円　22年度3,469千円

13 7 商工費 中央通りオフィス環境整備事業費 ［まちなか再生課］ 12,500

［財源］

当該ビルの固定資産税額の１/２以内の額（５００万円限度） 一 12,500

補助対象期間は５年間

　施設改修等（ＯＡ環境整備，施設環境整備，駐車場整備）

当該ビルの固定資産税額の１/２以内の額（２５０万円限度）

補助対象期間は３年間

14 7 商工費 拡 高松城天守閣復元整備事業費 ［公園緑地課］ 109,708

天守台石垣積み直し工事監理業務委託 ４，６２０千円 ［財源］

天守台石垣積み直し工事 ９０，９００千円 国 54,800

天守台遺物保存処理業務委託 １，１２８千円 県 1,000

新 鞘橋修理工事実施設計 ３，５０６千円 一 53,908

発掘・調査従事者賃金等 ６，９５８千円

史跡高松城跡整備検討委員会経費 １，５９９千円

その他 ９９７千円

　面的整備等事業費（新築する際にセットバック，休憩施設の整備）

債務負担行為

２３年度

１８２，２７４千円

－　95　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

15 8 土木費 拡 国道１１号高松東道路関連整備事業費 ［都市計画課］ 35,330

  琴電琴平線高架側道整備事業費 ［財源］

市道太田下町２１号線　延長１７３ｍ 県 12,138

７，２００千円 市 15,600

  琴電長尾線高架側道整備事業費 一 7,592

市道東山崎町５１号線　延長　２４５ｍ

２７，０００千円

　その他 １，１３０千円

16 8 土木費 住宅建築物耐震改修等事業費補助金 ［建築指導課］ 6,000

緊急輸送路沿いの特定建築物の耐震診断に要する経費を助成 ［財源］

　（要件） 国 3,000

・人口集中地区かつ地域防災計画における緊急輸送路沿 一 3,000

　いの道路閉塞のおそれのある特定建築物

・昭和５６年５月３１日以前に着工された建築物

・耐火または準耐火建築物

・地上３階建以上，かつ，延べ１，０００㎡以上

　（補助額）

耐震診断に要する経費と補助の対象限度額から算定した

額との比較で尐ない額の１/３　（国１／６・市１／６）

ただし，２００万円を限度とする。

　（補助の対象限度額）

２００万円に次の床面積の区分による額の合計額を加え

た額

17 8 土木費 道路維持費　 ［道路課］ 694,000

　（市卖独事業） ［財源］

路側修繕，道路排水施設修繕，道路舗装修繕， 分 53,000

路面復旧工事，路面清掃など 使 138,293

一 502,707

１，０００㎡超え２，０００㎡以内　 １，５００円/㎡  

　　　　　　　 ２，０００㎡超え　 １，０００円/㎡

－　96　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

18 8 土木費 拡 たかまつマイロード事業費 ［道路課］ 3,607

ボランティアによる道路清掃 ［財源］

国 825

  清掃作業用具等の支給 一 2,782

19 8 土木費 拡 道路新設改良事業費　 ［道路課］ 667,482

拡   道路新設改良国庫補助事業費 ３０，０００千円 ［財源］

新 仏生山円座線 国 16,500

  幅員１６．０ｍ　　延長４００ｍ 県 11,952

道路実施設計など 市 402,900

拡   道路新設改良卖独県費補助事業費 ３４，１５０千円 一 236,130

下榊中上線（香单町） ８，５５０千円　

  幅員４．０ｍ　　延長２９０ｍ（総延長２９０ｍ）

舗装工，用地購入，物件移転補償

新 奥の池１号線 ２５，６００千円　

  幅員４．０ｍ　　延長３６０ｍ（総延長３６０ｍ）

実施設計，法面保護工

拡 　市卖独道路新設改良事業費 ６０３，３３２千円

道路改良，道路防災工事，狭あい道路整備等

４６０，０００千円　

新 仏生山８号線 １４３，３３２千円　

　幅員１０．０ｍ　市道部拡幅１００ｍ　県道部拡幅１００ｍ

改良工など

20 8 土木費 道路舗装整備事業費　　 ［道路課］ 70,000

　打換舗装（１５路線） ［財源］

市 52,400

一 17,600

21 8 土木費 拡 自転車利用環境総合整備事業費 ［道路課］ 90,335

新 　自転車道整備 ８０，０００千円 ［財源］

新規団体１０団体（２１年１１月末現在加入団体１０１団体）

－　97　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

五番町西宝線　　　全体延長1,800m 国 44,000

　測量設計（延長1,800m），自転車道整備（延長560m） 県 6,000

拡 　車道外側部のカラー化　路側帯側に幅３０ｃｍの青色ライン 市 36,000

４，３３５千円 一 4,335

兵庫町西通町線　　延長　575m

桜町３号線　　　　延長　300m

桜町５号線　　　　延長　400m

二番町築地線　　　延長　240m

三番町築地線　　　延長　240m

新 　高松市自転車利用環境整備計画策定に伴う交通量調査

６，０００千円

22 8 土木費 拡 交通安全施設整備事業費　 ［都市計画課・道路課］ 142,400

拡 　自転車駐車場整備費 ９００千円 ［財源］

新 琴電片原町駅前　　新設７０台 一 142,400

拡   バリアフリー歩行空間ネットワーク整備 ６，５００千円

高松海岸線歩道段差解消　　延長　90m

  道路反射鏡，防護柵，区画線，道路照明灯整備など

１３５，０００千円

23 8 土木費 拡 橋りょう新設改良事業費 ［道路課］ 82,850

拡   市卖独橋りょう新設改良事業費 ［財源］

新 久保橋架替工事委託 ４０，０００千円 市 57,900

  本津川河川改修工事に係る橋りょう架替に伴う事業 一 24,950

　幅員３．０ｍ→４．０ｍ　　延長３０．３ｍ→５８．０ｍ

新 鶴尾学校橋架替工事委託 ８，７５０千円

  御坊川河川改修工事に係る橋りょう架替に伴う事業

　幅員３．５ｍ→４．０ｍ　　延長５．４ｍ→１５．８ｍ

阿弥陀橋橋りょう補強工事 ３４，１００千円

24 8 土木費 河川改良事業費　　 ［河港課］ 104,000

改良工事　　　　　７４５ｍ ６１，７００千円 ［財源］

－　98　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

飯田半田墓地移転 ４０，０００千円 諸 40,000

その他 ２，３００千円 一 64,000

25 8 土木費 水門整備事業費 ［河港課］ 1,800

郷東水門フロートゲート戸当修繕工事 ［財源］

一 1,800

26 8 土木費 ポンプ場整備事業費 ［河港課］ 16,000

　　経年損耗に伴うオーバーホール等 ［財源］

　宮北川ポンプ場 一 16,000

27 8 土木費 拡 急傾斜地崩壊防止事業費　 ［河港課］ 24,400

　ブロック積工，落石防護柵工，排水工など ［財源］

男木町大井地区 県 12,200

東地地区（塩江町） 市 10,100

上地地区（塩江町） 分 1,920

新 高橋地区（塩江町） 一 180

28 8 土木費 拡 港湾建設事業費 ［河港課］ 18,750

拡   男木港改良事業費 ５，０００千円 ［財源］

新 緑地整備工 県 6,000

  立石港改良事業費 １３，７５０千円 市 6,700

道路等整備工など 一 6,050

公有水面埋立地確定測量等

29 8 土木費 拡 港湾高潮対策事業費 ［河港課］ 2,980

新 　女木港高潮対策事業費 １，４９０千円 ［財源］

費用対便益調査等 一 2,980

新 　男木港高潮対策事業費 １，４９０千円

費用対便益調査等

30 8 土木費 新 港湾施設長寿命化計画策定費 ［河港課］ 2,200

－　99　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　現地調査および長寿命化計画策定 ［財源］

立石港 ４００千円 国 720

久通港 １，２００千円 一 1,480

庵治港 ６００千円

31 8 土木費 コンパクト・エコシティ推進費 ［都市計画課］ 100

コンパクト・エコシティ推進委員会の開催 ［財源］

土地利用規制等の検討 一 100

32 8 土木費 新 美しいまちづくり推進費 ［都市計画課］ 8,169

美しいまちづくり基本計画・景観計画の策定 ［財源］

美しいまちづくりアドバイザーの派遣 国 4,290

美しいまちづくり審議会の開催 一 3,879

33 8 土木費 端岡駅周辺整備事業費 ［都市計画課］ 132

　 専門アドバイザーの派遣 ［財源］

一 132

34 8 土木費 街路事業費 ［都市計画課］

拡   高松海岸線 ８２，３６４千円 1,207,484

用地購入，道路改良など ［財源］

新 高松海岸線屋島工区測量・予備設計 国 552,750

  木太鬼無線 ９６７，９８０千円 市 624,400

トンネル工事 一 30,334

用地購入，道路改良，埋蔵文化財調査など

  兵庫町西通町線 １０，３３１千円

用地購入，建物等補償など

２３年度

債務負担行為

８１４，０００千円

－　100　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  公園東門線 １１，０４７千円

用地購入，道路改良など

  香西東町香西单町線 ５，０００千円

物件調査

  郷東檀紙西線 １３０，７６２千円

用地購入，建物等補償など

35 8 土木費 拡 公園整備事業費　 ［公園緑地課］ 975,813

拡 　玉藻公園整備事業費 ５２５，６７２千円 ［財源］

用地購入　　　７７．２㎡ 国 225,000

その他 県 120,588

拡   東部運動公園整備事業費 ３５５，４７６千円 市 453,300

新 スポーツ広場整備（～２３年度） 一 176,925

拡 管理事務所建設，駐車場舗装，埋蔵文化財整理など

拡   木太中央公園（仮称）整備事業費 ４０，１８０千円

公園整備工事など

新   平塚中央公園（仮称）整備事業費 １４，１２５千円

公園整備工事など

新   伏石東公園（仮称）整備事業費 １９，０００千円

公園整備工事など

拡   公園再整備事業費 ９，３６０千円

新 高田公園便益施設建設工事

拡   ちびっこ広場整備事業費 １２，０００千円

新設３か所

36 8 土木費 新   公園施設長寿命化計画策定費 ［公園緑地課］ 8,000

公園施設長寿命化施設の計画策定 ［財源］

国 4,000

一 4,000

37 8 土木費 公園・街路緑化事業費 ［公園緑地課］ 1,808

－　101　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

枯損木撤去など ［財源］

一 1,808

38 8 土木費 拡 丸亀町商店街再開発事業費 ［まちなか再生課］ 1,398,600

丸亀町商店街Ｇ街区市街地再開発事業 ［財源］

  Ｇ街区市街地再開発組合補助金  １，３９６，８００千円 国 735,900

2,205,000千円 県 294,000

2,191,200千円 一 368,700

13,800千円

1,396,800千円

735,300千円

294,000千円

367,500千円

  その他（高松市事務費）              １，８００千円

（国費１／３：６００千円）

〔事業概要（予定）〕

全体事業費  １６０億円（補助対象経費８４．９億円）

再開発面積  １．２ｈａ  

建物規模　　東棟　地上12階・地下１階

　　　　　　　　　延床面積　約24,000㎡

　　　　　　西棟　地上13階

　　　　　　　　　延床面積　約20,000㎡

39 8 土木費 中心市街地歩行者空間整備事業費 7,165

電線共同溝整備 ［財源］

西の丸兵庫町線（高松北警察署～兵庫町商店街） 一 7,165

再生水管移設工事，事務費

40 8 土木費 下向田団地住宅建設事業費 ［住宅課］ 13,558

下向田団地住宅解体撤去工事等（国分寺町） ［財源］

［まちなか再生課］

 補助対象事業費

共同施設整備費等

事務費

補助金

国　

県　

市　

－　102　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

　除却工事（２戸），緑地整備工事等 国 6,177

市 7,300

一 81

41 8 土木費 東山第３団地住宅建設事業費 ［住宅課］ 229,612

東山第３団地住宅建設工事等（国分寺町） ［財源］

　現行１２戸　→　建替え２戸・住戸改善８戸　 国 24,392

県 6,414

市 59,100

使 25,046

一 114,660

42 8 土木費 新 公営住宅等長寿命化計画策定費 ［住宅課］ 13,000

务化調査および务化診断 ［財源］

国 5,850

一 7,150

15,958

43 太田第２地区清算交付金 ３，６９２千円 ［財源］

未交付者分 換地清算金

一般会計繰出金 １２，２６６千円 15,957

〔事業概要〕 諸 1

施行面積 ３６０．３ｈａ  

事業期間：昭和６１～平成２５年度

　　　　　（清算期間２１～２５年度） 

44 拡 中央駐車場管理費

新 身障者用駐車区画改修工事 １，２６０千円 1,260

　新設６ヶ所 ［財源］

使 1,260

土地区画整理換地清算事業特別会計 ［太田第二土地区画整理事務所］

駐車場事業特別会計 ［まちなか再生課］

－　103　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

［下水道管理課・下水道施設課・下水道建設課］

45 拡 下水道普及促進費 ［下水道管理課］

新 下水道接続促進アンケート 631

［財源］

使 631

46 公営企業会計導入費 ［下水道管理課］ 11,564

地方公営企業法適用　　２３年４月１日予定 ［財源］

公営企業会計移行業務委託（２０～２２年度） 一 11,564

公営企業会計システム構築業務委託

（２１～２２年度）

下水道事業会計システム賃借料等

47 新 上下水道統合準備費 5,293

上下水道統合準備経費負担金 ３，８００千円 ［財源］

事務室移転業務委託 ７３５千円 一 5,293

その他 ７５８千円

48 水洗便所改造資金貸付金 ［下水道管理課］ 9,056

汲取り便所→下水接続 １３件 ５，２００千円 ［財源］

浄化槽    →下水接続 １５件 ３，０００千円 諸 7,041

汲取り便所→合併浄化槽 ２件 ８００千円 一 2,015

その他 ５６千円

49 香東川流域下水道維持管理負担金 ［下水道管理課］ 483,558

［財源］

使 320,858

一 162,700

50 拡 公共下水道施設整備費 5,741,426

［下水道管理課・下水道施設課・下水道建設課］ ［財源］

下水道事業特別会計

［下水道管理課］

－　104　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  東部下水処理場施設整備事業費 １４０千円 国 1,982,950

  東部処理場継電器試験に伴う電源設置工事 市 3,332,600

  汚水管渠整備事業費 ３，３６１，２２９千円 分 169,952

汚水管工事　延長２９，８４３ｍ 使 50

高松地区 　　　２０，０７３ｍ 諸 10

庵治地区　　 　　　　９４０ｍ 一 255,864

牟礼地区　　　　　 　１１０ｍ

香川町地区　　 　５，３００ｍ

香单町地区　　 　　　３５０ｍ

国分寺町地区　 　３，０７０ｍ

汚水管実施設計業務委託

香川処理分区

新 生活排水対策推進計画見直し業務委託

物件移転補償

  香東川流域下水道事業費 １５，０４７千円

  香東川流域下水道県施行事業負担金

  （香東川浄化センター長寿命化計画策定等）

拡   雤水ポンプ場施設整備事業費 １０２，０００千円

新   福岡ポンプ場

  　土木工事 （整備期間２２～２４年度）

拡   雤水管渠整備事業費 １，４５７，０００千円

雤水幹線工事

　東山崎第２雤水幹線　　　　　　　延長　　８０ｍ

新 　仏生山第５雤水幹線　　　　　　　延長　１７０ｍ

　中部バイパス第２幹線（１工区）　延長　３９３ｍ

（整備期間２０～２２年度）

２３年度から

債務負担行為

２４年度まで

１，２００，０００千円

－　105　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

新 　中部バイパス第２幹線（２工区）　延長　１４５ｍ

（整備期間２２～２４年度）

新 　中部バイパス第３幹線　　　　　　延長　５３５ｍ

（整備期間２２～２４年度）

実施設計委託・地質調査委託

新 　鶴尾第３雤水幹線，香西第１雤水幹線

拡 　再生水利用下水道整備事業費 ５０，６００千円

　再生水管工事　　　　　５００ｍ

新 　再生水管更生工事　　　３６５ｍ

　東部下水処理場施設改築事業費 １０５，６３５千円

　１系エアレーションタンク標準可動堰改築工事

　自家発棟改修工事

　耐震補強工事（管理棟，自家発棟，沈砂池機械棟）

　牟礼浄化苑施設改築事業費 ２１４，７４５千円

　最終沈殿池設備改築工事

　ポンプ場施設改築事業費 ３４８，０００千円

　单部ポンプ場雤水ポンプ１号設備改築工事

　塩屋ポンプ場直流電源装置改築工事

　牟礼雤水ポンプ場改築工事

土木工事（整備期間２１～２２年度）

  下水道事業受益者負担金徴収費 １７，５４３千円

  雤水貯留浸透施設整備助成費 ９，３７８千円

  雤水貯留施設整備助成金 　６０件　→　９０件

  雤水浸透施設整備助成金   ます１２基

  トレンチ６ｍ

  雤水流出抑制施設整備助成費 ８，７０９千円

２，７７０，０００千円

債務負担行為

２３年度から

２４年度まで

－　106　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

  小規模施設 ５０件　→　９５件

  中・大規模施設　　 ８０ｔ　→　７５ｔ

新 　下水道施設長寿命化計画策定費 ５１，４００千円

　管渠調査および長寿命化計画策定

　処理場およびポンプ場施設調査

［水道局］

51 配水費 120,000

鉛管取替工事 ［財源］

８００件 １２０，０００千円 自己財源

120,000

52 給水費 109,250

鉛管取替助成事業 ［財源］

５００件 ８０，０００千円 自己財源

配水管移設工事に伴う鉛管取替工事 109,250

４５０件 ２９，２５０千円

53 漏水防止費 37,500

舗装打換に伴う鉛管取替工事 ［財源］

２５０件 ３７，５００千円 自己財源

37,500

54 配水施設費 172,747

配水管整備費 １７２，７４７千円 ［財源］

卖独工事 自己財源

口径 　75mm～150mm　　延長　3,685ｍ 172,747

助成工事

口径   50mm～100mm　　延長　2,450ｍ

55 施設整備事業費 1,477,451

配水管整備費 １，００７，０６１千円 ［財源］

水道事業会計

－　107　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

未給水地区解消事業 国 62,766

口径 　50mm， 75mm　　延長　1,160ｍ 県 13,168

相互連絡管布設事業 企業債 230,000

口径　 100mm，150mm　 延長　  610ｍ 一般会計出資金

老朽管更新事業 60,692

口径　 75mm～500mm　　延長　8,340ｍ 工事負担金

その他配水管整備事業 238,051

口径　 100mm～400mm　 延長　2,260ｍ 自己財源

872,774

浄水施設等整備費 ４７０，３９０千円

西ハゼ町地質調査業務委託

木太鬼無線導水管布設工事

奥の池取水施設築造実施設計委託

浅野浄水場造成工事

岩崎取水所放流管布設工事

浅野浄水場場内地質調査業務委託

浅野浄水場浄水施設実施設計委託

浅野浄水場既設緩速用沈殿池改修工事実施設計委託

浦生高地区送配水管布設工事

浦生高地区電気計装設備工事

竜王台高地区送配水管布設工事

椛川ダム建設事業負担金

塩江簡易水道事業会計 ［水道局］

56 配水施設費 7,067

配水管整備費 ７，０６７千円 ［財源］

卖独工事 自己財源

口径 　100mm　　　　　 延長　150ｍ 7,067

57 施設整備事業費 7,053

配水管整備費 ７，０５３千円 ［財源］

配水管整備事業 工事負担金

－　108　－



番号 予算科目 事        業        名 予算額および財源

口径 　 75mm，100mm　　延長　250ｍ 315

自己財源

6,738

－　109　－



まちづくりの目標と政策・施策

１ 心豊かな人と文化を育むまち

① 基本的人権を尊重する社会の確立

○ 人権啓発の推進

人権啓発推進員養成（地域における人権啓発推進事業） [１４０千円]

人権啓発リーダー養成講座（対象：コミュニティ協議会）

○ 平和意識の啓発

新 平和記念室開設１５周年記念事業 [８５０千円]

開設１５周年記念事業として講演会等の記念行事を開催

② 男女共同参画社会の形成

○ 男女共同参画意識の啓発

★ 新 たかまつ男女共同参画プラン策定事業 [２，００８千円]

第３次プラン策定　２２年度～２３年度 計画期間：２４～２７年度

市民意識アンケート調査

男女共同参画センター管理運営事業 [２９，２５１千円]

指定管理者委託：特定非営利活動法人たかまつ男女共同参画ネット

【委託事業】 学習研修事業，相談事業等

③ 生きる力を育む教育の充実

○ 豊かな心と体を育てる教育の推進

新 文化芸術鑑賞機会提供事業 [２１５千円]

劇団四季「こころの劇場」鑑賞機会の提供

対象：高松市・土庄町・小豆島町・三木町・綾川町・直島町の小学生

○ 教員の資質向上と教育指導体制の充実

★ 新 情報モラル等指導支援事業 [６００千円]

小・中・高等学校の児童生徒が安全に安心してインターネットを利用できるための

情報モラル啓発用マニュアルを作成

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

人権を大切にする社会づくり

平和を大切にする社会づくり

男女共同参画の社会づくり

学校教育の充実

－110－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

新 小学校問題行動等解決支援事業 [１０，６１０千円]

香川県社会福祉士会に小学校への社会福祉士２人の配置を委託

小学校の段階での早期対応による，問題行動等の未然防止，早期解決を図る

○ 学校教育施設の整備

★ 新 教育センター（仮称）整備事業 [１４０，０００千円]

新塩屋町小学校跡地・跡施設に，教職員の資質向上や教育相談等の支援拠点としての教育研究所や

適応指導教室「虹の部屋」，地元住民への開放施設を併設した教育センター（仮称）を２２・２３年度で整備

２２年度：プール・附属建物解体工事，移転施設改修建築・設備工事等

★ 拡 小・中学校施設耐震化事業 [３，４６８，５００千円]

小学校施設耐震化

　 耐震補強　　23校25棟

耐震補強　　1校1棟

耐震補強　　1校1棟

中学校施設耐震化

　 耐震補強　　9校11棟 改築　　2校2棟

紫雲中学校

山田中学校

★ 拡 小学校校舎等増・改築事業 [８９，８１０千円]

新 中央小学校北棟校舎実施設計　　普通教室４教室　　鉄筋コンクリート造４階建　４９１㎡　

新 多肥小学校南棟校舎実施設計　　普通教室８教室　　鉄筋コンクリート造４階建　１，４８０㎡　

拡 十河小（用地取得，物件補償，造成工事等）

新設統合第一小・中学校（高松第一学園）建設事業 [３３３，８５８千円]

２１年４月　高松第一中学校開校（光洋中・城内中を統合）

２２年４月　高松第一小学校開校（松島小・築地小・新塩屋町小を統合）

２２年度事業　　体育館棟廻り外構工事，旧光洋中学校体育館等解体工事，運動場整地工事

開校式・竣工式開催経費

新設統合第二小学校（新番丁小学校）建設事業 [２２７，７５５千円]

２２年４月開校（日新小・二番丁小・四番丁小を統合）

２２年度事業　　体育館棟廻り外構工事，二番丁小学校体育館等解体工事，運動場整地工事

開校式・竣工式開催経費

工　　事 校　　舎

学校教育環境の整備

工　　事
校　　舎

屋内運動場

実施設計 校　　舎

実施設計 全面改築

基本設計 全面改築

－111－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 拡 塩江地区学校統合事業 [２６，７３０千円]

塩江地区３小学校の統合校と塩江中学校の施設を一体的に整備

２２年度事業　　基本設計等

★ 拡 幼稚園舎整備事業 [１９，０７５千円]

新 香单幼保一体化施設整備事業

改築実施設計，用地測量，園舎等解体，仮設教室リース　など

拡 高松第一高等学校学校施設耐震化事業 [３５２，１１８千円]

耐震診断結果に基づきａ・ｂ評価となった施設を段階的に補強（２３年度まで）

２２年度事業

耐震補強工事 本館西（a評価）

耐震補強工事実施設計 北館

（昭和28・31年建　鉄筋コンクリート造3階建　1,403㎡　診断ｂ評価）

○ 教育機能と就学支援の充実

拡 帰国児童等指導援助事業 [４，６３０千円]

拡 市立小中学校に外国から編入学した児童生徒が語学面で学校生活に適応できるよう日本語指導者を

小中学校に派遣　　（生徒・児童１人当たり）　年１２回　→　年２４回

新 ＮＰＯ団体によるサポート活動

★ 拡 学校図書館活性化推進事業 [８６，４８１千円]

学校図書館指導員配置　４０名　　

小学校８００名以上（５校），中学校７００名以上（４校）　　各校１名配置

小学校４３校・中学校１９校　　３１名配置

★ 小中一貫教育推進事業 [１１，９６６千円]

高松第一中学校（３名）・高松第一小学校（１名）への市費講師の加配

中学校教員による小学校５・６年生での一部教科担任制

小学校教員による中学校１年生での生徒支援

－112－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

拡 学校図書館用図書整備事業 [４８，５０３千円]

市内全小中学校で，国の学校図書館図書標準で定める図書の保有冊数の達成率を100％とするため，

22年度から24年度までの３年間で計画的に整備

拡 要保護および準要保護児童・生徒就学奨励事業 [３８６，００８千円]

拡 小学校の援助項目に集団宿泊学習費を追加

拡 中学校の集団宿泊学習費の単価を増額

新 新設統合校児童通学補助事業 [１，６７３千円]

小学校統合に伴い，保護者の負担軽減策として補助

対象：通学距離が2kmを超えて，路線バス等公共交通機関を利用する

　　　22年度から26年度までの間の新番丁小および高松第一小の在校生

★ 特別支援教育支援員配置事業 [４３，６９９千円]

特別な支援が必要な児童生徒に対し，学校生活上の介助や学習活動上の支援等を行う支援員を配置

小・中学校  ５２人

新 特別支援教育サポーター配置事業 [４３，６８４千円]

通常学級における特別な支援を要する幼児・児童生徒に対する生活や学習を支援・サポート

するために，補助指導者を配置 小学校・中学校・幼稚園  ５２人

★ 拡 尐人数学級推進事業 [１４，９６２千円]

原則小学校６学年を対象に，１学年１０６人以上，１学級３５人以上で３クラス以上の児童数を有し，

施設面で対応可能な学校を対象に尐人数学級を編制

拡 ２１年度　４校　→　２２年度　５校

拡 学校教育情報化環境整備事業 [１７，２８８千円]

小・中学校および幼稚園教員用（校務用）パソコンを２１年度から４年間で整備

小学校 310台　　中学校187台　　幼稚園19台　

拡 私立幼稚園就園奨励費補助事業 [３５１，９２５千円]

拡 低所得者への給付の重点化

拡 私立幼稚園等第３子等就園費補助事業 [３６，１６４千円]

拡 補助単価の増額

○ 子どもの安全対策の推進

拡 ＰＴＡ地域活動促進事業 [２，９７５千円]

新 高松市ＰＴＡ連絡協議会メール配信運営補助金

不審者情報等メール配信事業に対する補助

子どもの安全確保

－113－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

④ 心豊かな生涯学習社会の形成

○ 学習機会の充実

高齢者教室開設事業 [２，１７８千円]

地域コミュニティ高齢者教室開設委託  

女性教室開設事業 [１，４５６千円]

地域コミュニティ女性教室開設委託  

拡 子育て力向上応援講座開設事業 [４１２千円]

子育て力向上応援講座　  ４０校→４８校

○ 学習施設・機能の充実

拡 移動図書館開設事業 [１８２千円]

拡 直島町への移動図書館開設

○ スポーツ・レクリエーション施設の整備

★ 新 屋島陸上競技場再整備事業 [６２，４９８千円]

２２年度：基本設計，用地測量調査，地質調査，公募型プロポーザル支援業務委託

２６年度竣工予定

○ 地域密着型トップスポーツチームへの支援

★ 拡 地域密着型トップスポーツチーム支援事業 [４，９３０千円]

トップスポーツチームＰＲイベント等開催

練習，教室実施のための使用料減免

香川オリーブガイナーズ公式戦応援シャトルバス運行支援

新 トップスポーツチームユニフォームへの高松市ロゴ掲載

新 トップスポーツチーム指導者派遣

新 マン・オブ・ザ・マッチ（仮称）

⑤ 地域に根ざした文化芸術の創造と振興

○ 文化芸術活動の推進

新 文化芸術鑑賞機会提供事業 [１，０２７千円]

劇団四季「こころの劇場」鑑賞機会の提供

対象：高松市・土庄町・小豆島町・三木町・綾川町・直島町の小学生

生涯学習の推進

スポーツ・レクリエーションの振興

文化芸術活動の推進

－114－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

拡 文化芸術活動補助事業 [８，５００千円]

拡 ３年以上の間隔をもって実施する記念事業や周年事業など通常の文化芸術事業に比べ，内容や規模を

拡充して実施する事業に対する支援メニューを創設

新 文学館ＰＲ誌作成事業 [８００千円]

壺井栄記念館（小豆島町），尾崎放哉記念館（土庄町）と菊池寛記念館の３館で合同の

パンフレット等を作成

新 美術館オリジナルグッズ制作販売事業 [１，５２０千円]

高松市美術館の魅力を情報発信するため，オリジナルグッズ（ポストカード・クリアファイル・一筆箋）を

制作・販売

美術館特別展 [５６，２３８千円]

「カンヴァスに描かれた魅惑な女性たち展」（4/16～5/30），＊「モリエンナーレ展」（7/17～9/5），

＊「コンテンポラリー・アニュアル展」（9/18～10/24），「植田正治写真展」（11/2～12/5），

「世界の絵本作家展」（2/18～3/27）

＊は【瀬戸内国際芸術祭関連事業】

拡 美術館常設展 [７，７７６千円]

拡 瀬戸内国際芸術祭対応常設展示：２期１２２日

新 ４カ国語パンフレット制作

○ 文化芸術の交流・情報発信の推進

★ 瀬戸内国際芸術祭開催事業 [７３，６８０千円]

開催日程：２２年７月１９日（海の日）～１０月３１日 場所：高松港周辺，女木島，男木島，大島など

瀬戸内国際芸術祭実行委員会負担金

瀬戸内国際芸術祭２０１０公演「新平家物語」実行委員会負担金

女木小学校（展示スペースとして活用）修繕　　

瀬戸内国際芸術祭関連事業パンフレット作成・配布

瀬戸内国際芸術祭サポート事業（高松港・女木島・男木島・大島に通訳ガイドを配置）　など

★ 新 まちなかパフォーマンス事業 [７，９００千円]

サンポート高松および高松中央商店街などでアートに関連したイベント等を開催

高松中央商店街まちかどギャラリー事業

高松中央商店街アートディスプレイ事業

まちうたコンサート事業

まちなかコンサート事業

文化芸術を創造する環境づくり

－115－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 新 瀬戸内大道芸フェスタin高松（仮称）事業 [１，７５０千円]

開催場所：サンポート高松（デックスガレリア）ほか

【瀬戸内国際芸術祭関連事業】

○ 文化財の保存と活用

★ 拡 屋嶋城城門遺構整備事業 [４８，５１７千円]

２２年度：城門南側石垣復元など

全体計画：整備面積　約３，０００㎡　うち城門遺構部分４７６．６㎡ 石垣延長　８４．４ｍ

新 古代山城国際シンポジウム（仮称）の開催（２２年１０月サンポートホール高松）

新 披雲閣重要文化財指定事業 [２，０００千円]

披雲閣の重要文化財指定に向けた調査業務を専門家に委託

史跡讃岐国分寺・国分尼寺跡保存・整備事業 [２２，２１８千円]

国分寺跡および国分尼寺跡の公有化（用地購入）など

史跡石清尾山古墳群保存整備事業 [１０９，６００千円]

鶴尾神社４号墳保存対策事業　　盛土および附帯施設等整備工事など

★ 新 埋蔵文化財センター（仮称）等整備事業 [３３，３９２千円]

埋蔵文化財センター（仮称）整備事業

２１年度末閉校の四番丁小学校跡施設を利用して，埋蔵文化財保存の中枢施設を整備

２２年度：改築工事実施設計・遺物洗浄室改修工事等

★ 新 高松市内の指定文化財展（仮称） [３，１４４千円]

歴史資料館で，市内に所在する国・県・市指定文化財を集めた展覧会を開催

【瀬戸内国際芸術祭関連事業】

会期：２２年９月２８日～１０月３１日

展示品：市指定文化財約１０点，県指定文化財約１０点，国指定文化財約５点，その他作品

文化財の保存と活用

－116－



まちづくりの目標と政策・施策

２ 人と環境にやさしい安全で住みよいまち

① 環境と共生する持続可能な循環型社会の形成

○ 自然環境の保全

★ 「いざ里山」市民活動支援事業 [２，１００千円]

ボランティア団体等の里山保全活動を支援（協定締結）

○ 環境美化の推進

★ 高松クリーンデー〝たかまつきれいでー〟事業 [７２千円]

環境美化月間（１０月）中に美化活動重点日を設定

市民，企業，ボランティアおよび市が協働して市内全域で美化活動の実施

拡 たかまつマイロード事業 [３，６０７千円]

新規団体  １０団体 ２１年１１月末現在加入団体 １０１団体 清掃用具等支給

○ 資源・エネルギーの有効利用

★ 拡 太陽光発電システム設置費補助事業 [１０３，０００千円]

市単独事業として，太陽光発電システム設置者に対し助成

補助基準の見直し（補助対象とする規模の拡大および設置費用の逓減に対応）

拡 住宅用　　５０，０００円／kW（上限２００，０００円）　→　４０，０００円／kW（上限２００，０００円）

事業所用　　１００，０００円／ｋｗ　上限２，０００，０００円

★ 拡 太陽熱利用システム設置費補助事業 [１，０００千円]

市単独事業として，太陽熱利用システム設置者に対し助成

拡 住宅用　　対象経費の1/10   上限　５０，０００円→１００，０００円

○ 環境に配慮した行動の展開

★ 新 地球温暖化対策推進事業 [１，９５４千円]

地球温暖化対策実行計画推進協議会開催および実行計画策定

地球温暖化対策実践組織（市民・事業者等で構成）設置および補助

地球温暖化に関するシンポジウム開催（２２年１１月）

★ 拡 緑のカーテン事業 [３８０千円]

新 緑のカーテンコンテスト（仮称）実施

家庭部門と事業所部門に分け，最優秀賞（１点），優秀賞（２点），奨励賞（２点）を表彰

環境業務センター・環境プラザで緑のカーテンを設置

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

環境保全活動の推進

－117－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ ごみの適正処理の推進

拡 单部クリーンセンター施設改良事業 [５，８００千円]

総合防災調整池，修景施設整備

★ 拡 安原地区香東川親水ゾーン整備事業 [６６，４５２千円]

南部クリーンセンター関連施設整備事業として，香東川周辺を回遊・散策できる多目的道路等を整備

事業期間  １８～２５年度 ２２年度  多目的道路用地取得・整備工事

新 西部クリーンセンター焼却施設・破砕施設長寿命化計画策定事業 [１４，８００千円]

焼却施設および破砕施設の精密機能検査を行い，長寿命化計画を策定


焼却施設：昭和６３年３月供用　　　破砕施設：平成９年４月供用

拡 一般廃棄物陶最終処分場第３処分地整備事業 [５０２，４２１千円]

埋立容量：３３５，０００㎥(第１期１７４，０００㎥，第２期１６１，０００㎥）  

埋立面積：３６，０００㎡　処分場面積：７１，５００㎡  

埋立期間　　（第１期）平成２４年度～３８年度　　（第２期）３９年度～５３年度

２２年度事業  　処分場整備工事，下水道工事，用地取得，周辺対策事業等

拡 ごみ処理関連施設整備事業 [３８，２６３千円]

香川最終処分場　　測量設計，用地取得等 牟礼最終処分場　　水処理施設解体撤去等

庵治最終処分場　　　沈砂池浚渫工事

○ 不法投棄防止対策の推進

拡 不法投棄防止対策事業 [２，８３０千円]

拡 ごみ不法投棄防止用監視カメラ  １台増設，不法投棄防止看板作成など

② 豊かな暮らしを支える生活環境の向上

○ 良質な住宅の供給

国分寺地区公営住宅建設事業 [２４３，１７０千円]

国分寺地区公営住宅建設計画に基づく建替え

下向田団地  除却工事２戸・緑地整備工事等  

東山第３団地  現行 １２戸　→　建替え２戸  住戸改善８戸  ２２年度建設工事等

○ 良好な居住環境の形成

新 公営住宅等長寿命化計画策定事業 [１３，０００千円]

（２２年度）劣化調査・劣化診断　 （２３年度）計画策定

一般廃棄物の適正処理の推進

不法投棄の防止

居住環境の整備

－118－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 地籍調査の推進

拡 地籍整備事業 [４８，２０８千円]

塩江町・牟礼町・庵治町において調査を継続

新　香川支所地籍調査室分室開設工事

○ 生活道路の整備・充実

拡 道路整備事業

拡 道路新設改良国庫補助事業（新病院関連） [３０，０００千円]

新　仏生山円座線（実施設計・物件調査）

拡 道路新設改良単独県費補助事業 [３４，１５０千円]

下榊中上線・香南町（舗装工事２９０ｍ等）

新　下川原北線・香川町・香南町（橋梁予備設計１７０ｍ・道路予備設計３００ｍ等）奥の池１号線（実施設計・法面保護工事３６０ｍ）

市単独道路新設改良事業（新病院関連除く） [４６０，０００千円]

新　新規路線いれること！市単独道路新設改良事業（新病院関連） [１４３，３３２千円]

仏生山８号線（改良工事１００ｍ，県道拡幅１００ｍ，用地取得，物件移転補償等）

＊市単独道路舗装事業 [７０，０００千円]

＊市単独道路維持事業 [６９４，０００千円]

＊は　一部事業を２１年度事業へ前倒した事業

（国の地域活性化・経済危機対策臨時交付金，地域活性化・公共投資臨時交付金を活用）

塩江町檀橋谷線整備事業 [２４，８４５千円]

塩江町安原下地内    延長  ２，０７０ｍ    事業期間  １６～２３年度

２２年度事業  道路施工６９．３ｍ  

拡 バリアフリー歩行者空間ネットワーク整備事業 [６，５００千円]

高松海岸線歩道段差解消　Ｌ＝９０ｍ

拡 市卖独橋りょう新設改良事業 [８２，８５０千円]

県の本津川河川改修事業に係る橋りょう架け替えに伴う事業

新 久保橋（半田線）   Ｌ＝30.3ｍ ・ Ｗ＝3.0ｍ → Ｌ＝58.0ｍ ・ Ｗ＝4.0ｍ   

阿弥陀橋（下鬼無飯田線）橋りょう補強工事   上部工・下部工  

県の御坊川河川改修事業に係る橋りょう架け替えに伴う事業

新 鶴尾学校橋（紙町松並線）   Ｌ＝5.4ｍ ・ Ｗ＝3.5ｍ → Ｌ＝15.8ｍ ・ Ｗ＝4.0ｍ   

身近な道路環境の整備

－119－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 公園の整備

拡 公園整備事業 [５９８，９７７千円]

玉藻公園（用地取得）

木太中央公園（仮称）（近隣公園 整備期間２０～２２年度 面積１４，０００㎡）

新 平塚中央公園（仮称）（近隣公園 整備期間２２年～２４年度 面積１０，０００㎡）

新 伏石東公園（仮称）（街区公園 整備期間２２年度 面積２，１００㎡）

★ 東部運動公園整備事業 [３５５，４７６千円]

２２年度事業  管理事務所建設・野球広場照明灯整備・スポーツ広場造成工事等

全体計画 整備面積 47.2ｈａ  全体事業費 154億円  整備期間 6～25年度

拡 ちびっこ広場整備事業 [１２，０００千円]

新設 ３か所

拡 公園再整備事業 [９，３６０千円]

高田公園便益施設建設工事，朝日児童公園下水道設備工事，屋島中央公園街路灯設置工事など

新 公園施設長寿命化計画策定事業 [８，０００千円]

市管理の都市公園施設について，安全性の確保・ライフサイクルコスト縮減の観点から公園施設長寿命化

計画を策定

○ 河川・水路環境の保全

生活排水路整備事業 [８２，０００千円]

市卖独生活排水路整備事業

生活排水路整備工事，しゅんせつ，水路清掃等

河川改良事業（市卖独事業） [６４，０００千円]

市管理河川護岸改修，堆積土砂しゅんせつ等

○ 港湾・漁港の整備

新 漁港施設長寿命化計画策定事業 [３，０００千円]

高松漁港・庵治漁港（７漁港のうち２２年度は２漁港）計画策定期間２２年度から２５年度

漁港改良事業 [７，５００千円]

浦生漁港 【市単】公有水面埋立地確定測量・竣工認可申請図書作成

西浦漁港 【県単】護岸改良 45ｍ （整備期間 20～22年度 全体事業 91ｍ）

みどりのまちづくり

河川・港湾の整備

－120－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 拡 高潮等関連整備事業 [９４，４７９千円]

高松漁港 【国補】胸壁 ６２．８ｍ  陸こう７基  （整備期間 19～22年度）　【県単】胸壁 ６３２．４ｍ

【市単】費用対便益調査

庵治漁港 【県単】胸壁 ９４．３ｍ 挿板２基   （整備期間 22年度）　【市単】費用対便益調査等 

新 浦生漁港 【県単】胸壁 ７１．３ｍ （整備期間２２～２６年度） 

新 女木港 【市単】費用対便益調査等

新 男木港 【市単】費用対便益調査等

拡 港湾改良事業 [１８，７５０千円]

男木港 【県単】緑地整備工事 A＝1,300㎡（整備期間22年度）

立石港 【県単】道路等整備工 Ｌ＝245ｍ  （整備期間 19年度～27年度） 

【市単】港湾施設用地整備等 

新 港湾施設長寿命化計画策定事業 [２，２００千円]

立石港・久通港・庵治港（７港のうち２２年度は３港）　計画策定期間：２２年度から２４年度

○ 汚水対策の推進

★ 拡 汚水施設整備事業 [３，１８８，９３２千円]

東部処理区汚水管工事　　L=3,400m

高松地区，庵治地区，牟礼地区

西部処理区汚水管工事　　L=26,420m

高松地区，香川地区，香南地区，国分寺地区

新 生活排水対策推進計画見直し業務

香東川流域下水道事業

香東川浄化センター長寿命化計画策定，国分寺中継ポンプ場設計等

※県事業に対する本市負担１/２

★ 合併処理浄化槽整備事業 [３３１，０９０千円]

合併処理浄化槽設置整備事業補助金 ９００基

単独浄化槽撤去費補助金 ３０基

○ 雨水対策の推進

雤水貯留浸透施設整備助成事業 [９，３７８千円]

雤水貯留施設整備補助金（浄化槽改造） ９０件 × 100,000円

雤水浸透施設整備補助金（桝） １２件 × 18,000円

雤水浸透施設整備補助金（トレンチ） ６ｍ × 5,000円

下水道・合併処理浄化槽の整備

－121－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

雤水流出抑制施設整備助成事業 [８，７０９千円]

雤水貯留タンク設置補助金 小規模施設 １ｔ未満 ９５件 × 60,000円

中・大規模 １ｔ以上 7５ｔ × 45,000円

★ 拡 浸水対策整備事業 [１，５５６，０００千円]

雤水管渠整備事業

東山崎第２雤水幹線工事，中部バイパス第２幹線工事（１工区）

新 仏生山第５雤水幹線工事

新 中部バイパス第２幹線工事（２工区）

新 中部バイパス第３幹線工事

新 鶴尾第３雤水幹線実施設計

新 香西第１雤水幹線実施設計，地質調査

拡 雤水ポンプ場施設整備事業

新 福岡ポンプ場土木工事（２２～２４年度）

○ 下水道資源の有効利用

★ 拡 再生水利用下水道事業 [２９，５００千円]

再生水管工事  φ１５０ｍｍ  Ｌ＝５００ｍ  新番丁小学校供給予定

（２１年度末  東部下水処理場内 ５３施設供給  牟礼浄化苑内 ６施設供給）

○ 下水道施設の適正管理

公営企業会計導入事業 [１１，５６４千円]

適用対象事業

公共下水道事業，特定環境保全公共下水道事業等

適用時期　　２３年４月１日予定 導入準備期間　　２０年度から２２年度

２２年度事業

導入準備　　資産調査・評価，固定資産台帳作成，負債・資本調査

公営企業会計システム構築

汚水管渠整備事業 [４４，６００千円]

下水道管閉塞工事 県道牟礼中新線   φ200ｍｍ  Ｌ＝305ｍ

下水道管布設工事 兵庫町西通町線   φ200ｍｍ  Ｌ＝23ｍ

下水道管更生工事 朝日町５丁目   φ300ｍｍ  Ｌ＝334ｍ　　推進管劣化

雤水管渠整備事業 [３，０００千円]

雤水渠工事（牟礼町原）

－122－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

拡 再生水利用下水道事業 [２１，１００千円]

新 再生水管更生工事  （屋島西町ほか１町）　　φ200ｍｍ  Ｌ＝365ｍ

新 下水道施設長寿命化計画策定事業 [５１，４００千円]

管渠調査（福岡処理分区）　合流管　φ350mm以上　L=18km

処理場およびポンプ場施設調査

下水処理場施設改築事業 [３２０，３８０千円]

東部下水処理場

１系エアレーションタンク標準可動堰改築工事，自家発棟改修工事

耐震補強工事（管理棟・自家発棟・沈砂池機械棟）

牟礼浄化苑

最終沈殿池設備改築工事

ポンプ場施設改築事業 [３４８，０００千円]

南部ポンプ場雤水ポンプ１号施設改築工事，塩屋ポンプ場直流電源装置改築工事

牟礼雤水ポンプ場改築工事

③ 水を大切にするまちづくり

○ 水の循環利用の推進

★ 新 水循環健全化推進事業 [１，５００千円]

次期高松市水循環健全計画策定（２３～３０年度）

市民・事業所アンケート調査，計画書作成

持続可能な水環境に関する条例（仮称）制定

水環境審議会（仮称）設置

雤水貯留浸透施設整備助成事業（再掲） [９，３７８千円]

雤水貯留施設整備補助金（浄化槽改造） ９０件 × 100,000円

雤水浸透施設整備補助金（桝） １２件 × 18,000円

雤水浸透施設整備補助金（トレンチ） ６ｍ × 5,000円

雤水流出抑制施設整備助成事業（再掲） [８，７０９千円]

雤水貯留タンク設置補助金 小規模施設 １ｔ未満 ９５件 × 60,000円

中・大規模 １ｔ以上 ７５ｔ × 40,000円

★ 再生水利用下水道事業（再掲） [２９，５００千円]

再生水管工事  φ１５０ｍｍ  Ｌ＝１３０ｍ  新番丁小学校供給予定

（２１年度末  東部下水処理場内 ５２施設供給  牟礼浄化苑内 ６施設供給）

水の循環利用と節水の推進

－123－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 節水の推進

★ 我が家の水がめづくり「節水キャンペーン」事業 [５００千円]

節水強化月間（６～８月）に家庭・事業所でできる節水方法の周知・啓発

６～８月の水道使用料が前年同期との比較で一定以上節減できた場合に，水道検針票を使って

キャンペーンに応募

○ 安定給水の確保

未給水地区配水管布設事業 [３６，８６３千円]

東植田町・中間町  工事延長１，１６０ｍ

相互連絡管布設事業 [３３，３６３千円]

寺井町～香川町，川部町～香南町　　工事延長６１０ｍ

★ 椛川ダム整備事業 [５６，３５０千円]

県が施工している椛川ダム建設事業費のうち水道用水利用分について事業費負担

２２年度事業費350,000千円×16.1%   [旧塩江町分（700㎥）・旧用水供給分（8,300㎥）]  

★ 椛川ダム整備事業（水源地域整備事業） [４３，２０２千円]

塩江地区農業基盤整備事業

市道西ノ峰線改良事業

★ 自己処理水源確保事業（浄水場整備等） [４２８，９３０千円]

奥の池取水・導水事業

 木太鬼無線導水管布設工事，奥の池取水施設築造実施設計，地質調査等

浄水場施設整備等

 浅野浄水場　　造成工事，地質調査，浄水施設・既設緩速用沈殿池改修工事実施設計等 

浦生高地区　　送配水管布設工事，電気計装設備工事等

竜王台高地区　送配水管布設工事　など

椛川ダム建設事業負担金

★ 水道配水管網整備事業 [９６５，７２１千円]

配水管整備等

配水管整備（改良） 75ｍｍ～150ｍｍ  延長3,835ｍ（塩江簡易水道150ｍ含む）

配水管布設（拡張） 50ｍｍ～400ｍｍ  延長4,280m（塩江簡易水道250ｍ含む）

配水管布設替 75ｍｍ～500ｍｍ  延長8,340ｍ

安全で安定した水道水の供給

－124－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 安全で良質な水の供給

★ 鉛管解消対策事業 [２６６，７５０千円]

鉛管取替工事 ８００件 鉛管取替助成事業 ５００件

舗装打換に伴う取替 ２５０件 配水管移設工事に伴う取替 ４５０件

④ 安全で安心して暮らせる環境の整備

○ 消防体制の整備・充実

新 救急艇等管理事業 [２５，２８１千円]

勤務体制：船長４人，機関補助員４人　４交替制（２４時間体制）

救急艇：２２年９月末完成予定　　１０月～１２月試運転・訓練　　２３年１月～本格運用開始

　　　　　朝日分署北側浮き桟橋係留

★ 拡 消防署所適正配置整備事業 [３７，８６０千円]

新 東ハゼ救急ステーション整備事業

実施設計・仮事務所賃借

２２年度～２３年度　近隣の民間施設を借り上げて運営

２４年度～　新施設で運営

新 旧南消防署撤去事業

撤去に伴う影響調査，撤去工事実施設計，撤去工事

常備消防車輌整備事業 [６８，５７２千円]

更新 消防指令車（南署），高規格救急自動車（東・西署）

拡 消防緊急情報システム整備事業 [８５，２２４千円]

拡 現行システムの基幹機能に係る機器およびソフト更新，地図データ導入等

システム賃借

新 署所端末装置購入（綾川町役場）

拡 消防屯所整備事業 [２８，１１３千円]

新 下笠居分団第１部消防屯所　　解体・整地工事

新 三谷分団第１部消防屯所　　建設工事等

新 庵治分団第２部鎌野消防屯所　　用地取得など

非常備消防車輌整備事業 [４７，４５２千円]

更新 消防ポンプ自動車（牟礼１部・木太２部・下笠居１部），小型動力ポンプ付積載車（鶴尾２部）

消防体制の整備

－125－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 新 デジタル式同報系防災行政無線（消防団サイレン吹鳴装置）整備事業 [１１，０００千円]

消防団屯所サイレン吹鳴装置整備事業（５５箇所）　アナログ方式　→　デジタル方式

２２年度：実施設計　　　２３年度：整備工事（２８箇所）　　２４年度：整備工事（２７箇所）

防火水槽整備事業費 [３２，８００千円]

耐震性貯水槽６０㎥   ３基 塩上町・木太町・林町

消火栓設置事業 ７０基 [１８，０３１千円]

○ 防災体制の整備・充実

新 防災士資格取得助成事業 [３６０千円]

各地域の防災リーダーとして活躍できる人材育成のため，香川大学の公開講座「地域防災リーダー

養成講座」の受講料等を助成。講座修了者に日本防災士機構認定の防災士の受験資格

★ 新 業務継続計画（仮称）策定事業 [３７千円]

危機管理体制整備アドバイザー謝金

★ 新 デジタル式同報系防災行政無線（合併町）整備事業 [６，３００千円]

デジタル式同報系防災行政無線整備基本設計・電波伝搬調査委託（合併町分）

２３年度：実施設計　　２４年度～２７年度　　整備工事

★ 拡 支所耐震化等整備事業 [４３，０１３千円]

新 香南支所整備事業

建替工事基本設計・実施設計，仮事務所実施設計・改造工事，旧支所解体実施設計

事業期間：２２～２４年度

新 牟礼支所整備事業

建替工事基本設計・実施設計，旧支所解体実施設計

事業期間：２２～２４年度

★ 拡 コミュニティセンター耐震化事業 [５，１３７千円]

新 コミュニティセンター中期整備指針に基づく耐震化事業

林コミュニティセンターほか２館耐震補強実施設計（林・東植田・国分寺北部）

新 香川町農村環境改善センター耐震化事業 [２，６００千円]

耐震補強実施設計

新 牟礼中央公園運動センター体育館耐震化事業 [２，０３６千円]

耐震補強実施設計

危機管理体制の整備

－126－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 自主防災組織等育成事業 [１１，３４５千円]

自主防災組織育成事業

結成組織に対する防災資器材，育成指導用図書の配布（22年１月１日現在　４５．５４%）

自主防災連絡協議会運営補助

消防支援隊・協力隊育成

隊員用装備品購入等 （21年6月1日現在  支援隊159人・協力隊158人）

水門整備事業 [１，８００千円]

郷東水門改修工事 （フローゲート戸当修繕工事）

ポンプ場整備事業 [１６，０００千円]

経年損耗に伴うオーバーホール

宮北川ポンプ場（旧香西新開ポンプ場φ500ポンプ１基増設）

拡 急傾斜地崩壊防止事業 [２４，４００千円]

県から急傾斜地崩壊危険区域の指定を受け整備

男木町大井地区 Ｌ＝37.0ｍ （全体事業 215ｍ 整備期間 13年度～23年度）

塩江町東地地区 Ｌ＝19.8ｍ （全体事業 45.2ｍ 整備期間 21・22年度）

塩江町上地地区 Ｌ＝36.0ｍ （全体事業 51.9ｍ 整備期間 21・22年度）

新 塩江町高橋地区 Ｌ＝15.0ｍ （全体事業 30.0ｍ 整備期間 22・23年度）

★ 緊急輸送道路沿道建築物耐震改修等事業 [６，０００千円]

緊急輸送道路沿いの特定建築物の耐震診断に要する経費を助成 （国1/6・市1/6）

（要件） ・人口集中地区かつ地域防災計画における緊急輸送道路沿いの道路閉塞の

　おそれのある特定建築物

・昭和56年５月31日以前に着工された建築物

・耐火・準耐火建築物 ・地上３階建以上で，かつ１，０００㎡以上

（補助額） 耐震診断に要する経費と補助の対象限度額から算定した額との比較で尐ない額の１/３

ただし，2００万円を限度とする。

○ 防犯活動の推進

拡 安全で安心なまちづくり推進事業 [２，４６９千円]

地域コミュニティ組織が行う防犯活動を支援

１００千円×４地区 （パトロール用品購入・地図・参考書・青色回転灯 など）

新 ５００千円×４地区 （県の安全・安心まちづくり推進事業補助金を活用し，木太・川添・一宮・東植田

　　　　　　　　　　　　地区に助成）

防犯対策の推進

－127－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 防犯組織・環境の整備

防犯灯整備事業 [１２３，６４３千円]

自治会における防犯灯の新設，電気料金・移設・補修・管球交換に対する助成など

防犯協会等活動支援事業 [１３，６３１千円]

防犯協会が行う防犯活動，防犯水銀灯維持管理に対し助成

○ 環境衛生対策の推進

新 平和公園墓園整備事業 [４，８００千円]

土地造成・区画整備実施設計

２３年度：造成工事（８００）・区画整備工事（２００）　　２４年度：新規区画貸出（２００）

２６年度：区画整備工事（２００） ２７年度：新規区画貸出（２００）

拡 市営墓地整備事業 [４１，８２４千円]

２２年度事業  摺鉢谷墓地無縁墳墓（東ブロック）移転改葬工事，植栽工事等

（１８年度から５ヶ年計画で整備）【面積9,262㎡  3,440基  無縁墳墓1,150基】

姥ヶ池東墓地（峰山）無縁墳墓改葬公告看板設置・新聞・官報公告

【姥ヶ池東墓地（峰山）　面積16,347㎡　7,134基　無縁墳墓3,958基】

久通墓地（牟礼地区）実施設計，新規区画造成・区画環境整備工事

【久通墓地（牟礼地区）　面積4,371㎡　180基　無縁墳墓不明】

松井谷墓地（牟礼地区）整備全体計画策定

【松井谷墓地（牟礼地区）　面積21,456㎡　1,240基　無縁墳墓不明】

拡 斎場公園管理事業 [５０，０００千円]

新 火葬炉改修工事（２２～２５年度）

火葬炉更新（大型炉３炉）

○ 交通安全教育・啓発の推進

新 高齢者運転免許証返納促進事業 [１，２００千円]

運転免許証を返納した高齢者に対して,IruCaカードを支給

生活衛生の向上

交通安全対策の充実

－128－



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 消費者権利の保護

拡 消費生活相談事業 [７，９９４千円]

専門の相談員３人が消費生活全般に関する相談に対応

（市役所１階消費生活センター  月～金曜日 ８：３０～１７：００）

新 消費者行政活性化事業（香川県消費者行政活性化基金を活用した消費生活相談レベルアップ事業）

○ 消費者の自立促進

拡 消費者啓発事業 [６，２４３千円]

消費生活教育副読本作成，暮らしをみなおす市民のつどい・消費者教室・消費者月間記念講演会開催

新 消費者行政活性化事業（香川県消費者行政活性化基金を活用した消費者教育・啓発活性化事業）

消費者の権利保護と自立促進

－129－



まちづくりの目標と政策・施策

３ 健やかにいきいきと暮らせるまち

① 子どもが健やかに生まれ育つ環境づくり

○ 地域における子育て支援体制の整備

拡 子育て支援総合情報発信事業 [５，３２７千円]

拡 子育て情報サイト「らっこネット」内にＭＡＰ検索機能を導入

新 楽しく子育て「グッドラック♪らっこカレンダー」作成

毎月の子育て情報や予防接種・検診等の情報をカレンダーで提供

拡 つどいの広場事業 [ ３６，３３０千円]

地域子育て支援拠点事業（ひろば型）

就園前の乳幼児とその保護者が気軽に集う情報交換・総合交流の場を提供

事業運営委託     週５日開設：５か所→６か所    週６～７日開設：１か所

○ 子どもの権利擁護

拡 要保護児童対策事業 [２，０９１千円]

新 児童虐待防止啓発用オレンジリボンラッピングバス運行委託・こども虐待防止の手引き

啓発キャンペーン用ちらし

○ 母子保健医療対策の充実

拡 妊婦・乳児および歯科健康診査事業 [４１０，４６２千円]

超音波検査の対象者　　35歳以上　→　すべての妊婦

拡 不妊治療助成事業 [６０，０３７千円]

１回当たり　　１０万円　→　１５万円

年間　　　　　２０万円　→　３０万円

○ 子育てに伴う経済的負担の軽減

新 ３人乗り自転車購入補助事業 [２，５００千円]

幼児（6歳未満）を同時に2人まで乗せられる3人乗り自転車の購入補助

50台×50千円（上限）

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

家庭・地域における子育て支援

－ 130 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

拡 児童扶養手当支給事業 [１，９５６，６７９千円]

新 父子家庭への児童扶養手当の支給

父子家庭へ支給対象拡大（22年8月施行，12月支払い）対象：延べ2,536人

新 子ども手当支給事業 [８，０８６，７１６千円]

子ども手当　　支給累計619,325人×13,000円

中学校修了までの児童・生徒を対象に，１人につき月額13,000円を支給（所得制限なし）

４月分から６月に支給開始

子ども手当の一部として児童手当を支給

子ども手当は全額国庫負担，児童手当は国，地方，事業主が負担

支給に係る事務費

○ ひとり親家庭の自立支援

拡 母子家庭自立支援給付金事業 [８１，２２５千円]

高等技能訓練費の支給額および支給期間の拡充

修業期間の後半の1/2（18ヶ月）→全期間　

　　　　

支給額　課税世帯　　　51,500円/月　→　70,500円/月

　　　　　非課税世帯　 103,000円/月　→　141,000円/月

○ 児童福祉施設の充実

拡 私立保育所運営事業 [４，７００，５４０千円]

運営委託  ３５園  月平均４，８１２人

新 里帰り出産等広域入所事業委託

拡 延長保育促進事業補助金　　単価増 拡 一時預かり事業補助金　　単価増

★ 拡 私立保育所施設整備補助事業 [４４６，２０１千円]

２２年度整備  ４か所  （春日保育園改築工事）

　　　　　　　　　　　　　（相愛保育園改築工事）

　　　　　　　　　　　　　（すみれ第２保育園（仮称）創設工事）

　　　　　　　　　　　　　（白樺保育園大規模修繕工事）

２１年度整備市単補助  （平安保育園大規模修繕工事）

市単独修繕補助　３か所（円座百華・高松南・敬愛）

児童福祉施設整備
事業補助金

国庫補助

市単独補助

－ 131 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 拡 公立保育所施設整備事業 [４９，０５２千円]

新 香单幼保一体化施設整備事業

２２年度：改築実施設計，用地測量，保育所解体，仮設園舎設置　など

２３年度：整備工事　　２４年度：供用開始予定

★ 新 一時預かり支援事業 [２１，５０８千円]

一時預かり事業を実施する私立保育所に対する支援

補助基準の改正（年間延べ利用児童数が300人以上の施設は専任保育士2人配置）に伴い，

一部の保育所で事業実施が困難　→　国庫補助金と利用料で賄えない人件費の不足分を

市単独で補助

★ 新 保育所への芸術士派遣事業 [２９，８４１千円]

子どもが持っている感性や創造力を伸ばしていけるよう導くため，県の緊急雇用創出基金を活用し，

公・私立保育所へ芸術士を派遣

新 発達障がい児等の早期支援事業 [９９，４７５千円]

発達障がい児等の早期療育支援のため，県の緊急雇用創出基金を活用し，保育士や看護師など育

児・保育に関する相談指導等についての知識・経験を有する者をすべての公立保育所（２人）および

私立保育所（１人）に配置するもの

○ 保育サービスの充実

拡 特別保育事業 [４７０，３３８千円]

公立保育所全３７園のうち２２年度実施予定

乳児保育（２８），延長保育（２３），障がい児保育（３０），一時預かり（４），地域子育て推進事業（２４），

世代間交流（１５），障がい児ふれあい事業（２４），保育体験事業（２８）　　

私立保育所全３５園のうち２２年度実施予定

乳児保育（３５），延長保育（３４），障がい児保育（２３），一時預かり（２０），地域子育て支援拠点事業（１６）

地域子育て推進事業（１９），世代間交流（３０），病児・病後児保育（体調不良対応型）事業（１）　　

※（　）内は実施予定保育所数

新 里帰り出産等広域入所事業委託

○ 放課後児童対策の充実

★ 拡 放課後児童クラブ事業 [１０７，９４６千円]

放課後児童クラブ管理運営  １０か所（うち２か所委託）

拡 放課後児童健全育成事業補助  ８か所　→　９か所

小規模放課後児童クラブ設置育成事業補助  １か所

子育てと仕事の両立支援

－ 132 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 拡 留守家庭児童会事業 [３３１，９６５千円]

２２年度留守家庭児童会開設数　34校区　　定員40人：12校区，定員80人：22校区

拡 定員増に伴う施設整備 　　（４０人→８０人）林（新築）　　（８０人→１２０人）多肥（新築）

校舎解体に伴う施設整備　　（８０人）古高松（新築）

★ 拡 放課後子ども教室事業 [２１，２８７千円]

地域において放課後等における子どもの安全で安心な居場所づくりを推進

拡 ２２年度新規開設　　５校区 ※２１年１２月末現在　 ２０校区

○ 子育てしやすい就業環境の整備促進

拡 病児・病後児保育事業 [４９，４７７千円]

拡 病児対応型（委託）　　3か所→4か所

病後児対応型（直営）　　　　 1か所

★ 拡 ファミリー・サポート・センター事業 [１２，２５４千円]

運営委託　　 ＮＰＯ法人たかまつ男女共同参画ネット

（21年11月30日現在）

　登録者数　　まかせて会員473人・おねがい会員685人・どっちも会員86人

　利用回数　　延べ２，４４１回　　利用延べ時間３，００６．５時間

新 三木町・綾川町との広域事業化

② 健やかに暮らせる環境づくり

○ 生涯を通じた健康づくりの推進

★ 新 スローライフのまちづくり推進事業 [７８６千円]

スローライフまちづくり全国都市会議（スローライフサミット）開催

２２年７月３０日～３１日（予定）　

高松市加盟：１９年度　　２１年度現在加盟都市：１８市

○ 食育の推進

★ 学校教育における食育推進事業 [４，６２８千円]

朝日新町学校給食センターを拠点とする食育の推進

食育関連行事，受配校巡回指導，市立・私立幼稚園での食育指導

アレルギー対応食の検討，地域の特色ある給食の実施など

健やかに暮らすための健康づくり

－ 133 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 保健サービスの充実

★ 拡 こんにちは赤ちゃん事業（新生児訪問指導） [２０，０１８千円]

生後４か月までの乳児がいる家庭を保健師・助産師が訪問 （年間約4,000件　→　約4,100件）

育児相談，子育て支援の情報提供，親子の心身の状況や養育環境の把握等

※要支援と判断された家庭は育児支援家庭訪問事業と連携

★ 新 自殺対策推進事業 [４，４２２千円]

自殺予防の啓発，相談窓口の充実

★ 拡 がん対策推進事業 [３０７，８９３千円]

受診率向上を図るため，各種がん検診と特定健康診査，健康診査，生活機能評価の統合受診券発行

大腸がん検診 ４０歳以上全市民 集団検診（土日検診実施）・個別検診

前立腺がん検診 ５０歳以上男性全市民 個別検診

胃がん検診 ４０歳以上全市民 集団検診（土日検診実施）

肺がん検診（Ｘ線） ４０歳以上全市民 集団検診

子宮がん検診 ２０歳以上偶数年齢女性全市民 集団検診（土日検診実施）・個別検診

新 子宮頸がん無料クーポン券個別検診（２０歳・２５歳・３０歳・３５歳・４０歳）　

国の２１年度第一次補正予算により，２１年８月１０日より実施


乳がん検診 ４０歳以上偶数年齢女性全市民 集団検診（土日検診実施）・個別検診

新 乳がん無料クーポン券個別検診（４０歳・４５歳・５０歳・５５歳・６０歳）

国の２１年度第一次補正予算により，２１年８月１０日より実施


○ 介護予防の推進

拡 一般高齢者に対する介護予防事業（介護保険事業特別会計） [８，７３４千円]

介護予防教室，拡　認知症の家族を地域で支えるための支援事業　新　認知症サポーター養成講座

新　介護予防サポーター情報交換会

○ 医療施設の整備・充実

★ 新病院整備事業 [１０，９８８千円]

基本設計事業者選定委員会開催費，ボーリング調査費，整備用地鑑定評価手数料等

新病院基本設計業務委託費（２３年度債務負担行為）

医療体制の充実

－ 134 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

助産師修学資金貸与事業 [１，２００千円]

助産師不足解消対策　

助産師養成施設の在学者で，卒業後，市民病院に勤務しようとする者に対し，

正規の在学期間中，月額５万円を貸与

※養成施設卒業後，２年以内に助産師の免許を取得し，直ちに市民病院で修学資金の

　の貸与を受けた期間の３倍に相当する期間勤務したとき返還免除

医療機器等整備事業 [２６０，０００千円]

市民病院 注射薬払出しシステムなど ２００，０００千円

塩江病院 コンピュータ断層撮影装置など ５０，０００千円

香川病院 前眼部形状解析装置など １０，０００千円

○ 救急医療体制の確保

拡 歯科救急医療センター休日・夜間救急歯科診療事業 [１３，１７５千円]

新 歯科救急医療センター耐震診断補助

新 救急勤務医支援事業 [１２，７５２千円]

対象経費　　救急救命センター，第二次救急医療機関等から休日・夜間に救急対応を行う医師に

　　　　　　　　支払われる救急勤務医手当を補助

基準額　　１人１回当たり　　休日（日中）　13,570円　夜間18,659円

負担割合　　事業者（1/3）・国（1/3）・県（1/6）・市（1/6）

③ いきいきと共に暮らせる福祉環境づくり

○ 障害者の自立支援の促進

拡 障害福祉サービス給付事業 [３，１６０，４３１千円]

拡 低所得（市町村民税非課税）の障がい者につき，利用者負担を無料

拡 補装具支給費 [６２，９３３千円]

拡 低所得（市町村民税非課税）の障がい者につき，利用者負担を無料

拡 移動支援等事業 [１９０，３９５千円]

拡 低所得（市町村民税非課税）の障がい者につき，利用者負担を無料

拡 障害者日常生活用具給付事業 [６９，２８６千円]

拡 低所得（市町村民税非課税）の障がい者につき，利用者負担を無料

障害者の自立支援と社会活動への参加の促進

－ 135 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 社会活動への参加の促進

★ 新 障がい者アート特別啓発事業 [４，７００千円]

「障がい者アートフェスティバル（仮称）」をサンポート高松で実施

アートリンク高松（８月２３日～２９日）　障がい者とアーティストの共同制作作品の紹介・展示

世界障がい者絵画展（８月２７日～２９日）　障がい者の絵画約５０点の展示，障がい者による

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  実演

障がい者作品展（８月２１日～２４日）　障がい者の作品を展示

コミュニケーション支援事業費 [７，３３３千円]

聴覚等の障害のため意思疎通を図ることに支障がある障害者等に，手話通訳者等の派遣等を行い，意思

疎通の円滑化を図り，社会活動への参加を促進

拡 視覚障害者等情報支援緊急基盤整備事業 [４，４２５千円]

障害者自立支援臨時特例交付金事業

新 聴覚障害者用情報受信装置　　59台

地上デジタル放送への完全移行に伴い，聴覚障害者用情報受信装置を有する者に対する緊急支援

○ 障害者福祉施設の充実

拡 障害者福祉施設等整備事業補助事業 [４８，２９０千円]

（２２年度整備：初年度（国庫補助））

新 ２２年度　【創設】　社会福祉法人ナザレの村　かすがの里ケアホーム　伝でん（仮称）

（春日町　敷地１，９９４㎡　整備面積２７２．１６㎡　混構造平屋建）

共同生活介護　定員８名　　

（２１年度整備：２年目（市単補助））　

２１年度　【創設】　社会福祉法人大樹会　障害者サービス事業所「サン」（仮称）

（春日町　敷地７９３㎡　整備面積３６５．３７㎡　鉄骨平屋建）

生活介護　定員１５名　　就労継続支援事業Ｂ型　定員１５名

○ 高齢者福祉施設の充実

新 小規模多機能型居宅介護施設整備事業補助金 [１０，２８７千円]

新 スプリンクラー設備を整備する事業者に対し補助　　　３施設　9,000円/㎡

新 認知症高齢者グループホーム施設整備事業補助金 [５０，１３０千円]

新 スプリンクラー設備を整備する事業者に対し補助　　　10施設　9,000円/㎡

高齢者の生活支援と社会活動への参加の促進

－ 136 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

新 地域密着型サービス施設開設準備補助金 [１６，２００千円]

新 開設前の看護・介護職員の雇用・研修等の準備経費を補助

グループホーム　１施設　　　　小規模多機能型居宅介護施設　１施設　

○ 生活困窮者の生活支援

新 住宅手当緊急特別措置事業 [１１３，７２３千円]

就職活動を行う離職者のうち，住宅を喪失し，または喪失するおそれのある者に対して住宅手当を支給し，

住宅確保および就労支援を実施

生活困窮者の自立支援

－ 137 －



まちづくりの目標と政策・施策

４ 人がにぎわい活力あふれるまち

① 魅力あふれる観光・コンベンションの振興

○ 観光資源の活用と創出

★ 新 アート・ハブ・シティ高松推進事業 [２５，９８５千円]

瀬戸内国際芸術祭の開催に向けた観光客の受入態勢の整備・ＰＲ

「高松遊歩人」パンフレット（英語・中国語・韓国語・フランス語）対応版

女木島・男木島・大島の観光案内チラシ（日本語・英語・中国語・韓国語・フランス語）製作

愛Ｌove高松写真コンテスト２０１０（仮称）事業補助

海外観光客情報発信事業

外国人向け英語版ホームページ「アート・ハブ・シティ高松」管理運営

瀬戸内国際芸術祭に関連した動画コンテンツの制作　など

仮設トイレ設置（女木島および男木島に各６基）

ＱＲコード案内付観光案内板設置（女木島および男木島に各２基）

携帯電話用観光案内サイト制作（携帯サイト（日本語・英語）の制作）

募集型・受注型「団体旅行」誘致促進事業

１５名以上で１泊以上の団体旅行を実施した旅行会社に対し，１団体当たり３万円を助成

高松「おもてなし」推進事業

瀬戸内国際芸術祭期間中の４０日間，玉藻公園の披雲閣「槇の間」において，和楽器の演奏や

体験などの「おもてなし」を提供

観光レンタサイクル事業

男木レンタサイクルポート整備

レンタサイクル（電動）事業（女木島，男木島，庵治に各５台）

★ 拡 源平屋島地域観光振興事業 [１４，０８０千円]

源平屋島地域あかり事業補助金，情報発信等事業補助金，源平屋島納涼祭事業補助金，

自然公園活用事業等補助金，さぬき満月まつり事業補助金，純愛の聖地魅力向上事業補助金

新 屋島山上アクセス向上調査事業

拡 観光周遊アクセス向上事業

屋島山上シャトルバス　　１日９便　→　土・日・祝のみ１日４便増便し１３便に

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

地域性豊かな特色ある観光資源の創造

－ 138 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ イベントの振興

拡 高松食と文化のフェスタ２０１０事業 [７，５５０千円]

事業主体：（財）高松観光コンベンション・ビューロー

船の祭典２０１０事業協賛「たかまつ春の食と文化のフェスタ２０１０」事業

日程：平成２２年５月２２日～２３日

場所：サンポート高松　デックスガレリア・多目的広場ほか

無人島体験ツアー事業

日程：平成２２年７月２３日～８月３０日のうち，８月１３日～１６日を除く金・土・日・月

場所：高松市兜島

高松まちなか食べ歩き・飲み歩きラリー

日程：平成２２年９月

ＡＳＰＡＣアジア太平洋盆栽水石大会プレイベント・地場産業コラボレーション展『匠フェスタ』

【瀬戸内国際芸術祭事業協賛（市町の日）】

日程：平成２２年１０月２２日～２４日

場所：サンポート高松　デックスガレリア・多目的広場・大型テント広場

新 「船の祭典２０１０」事業負担金 [１，０００千円]

日程：平成22年5月22日～6月13日（土・日開催）

主催：船の祭典２０１０実行委員会・（社）香川県観光協会

場所：サンポート高松ほか

○ 観光情報の効果的発信

★ 拡 高松観光プロモーション事業 [６，０００千円]

事業主体：（財）高松観光コンベンション・ビューロー

本市のイメージアップや集客力を高める独創的な事業に対し，1,000千円／件を上限に助成

キーワード 「瀬戸内海から見た高松の魅力」・「アフターコンベンション」・「産業観光」

「アート・ハブ・シティ高松」・「源平屋島地域の観光振興」・「塩江地域の観光振興」

新 「瀬戸内国際芸術祭２０１０」・「まちづくり型観光」

観光客誘致・交流の促進

－ 139 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

② 地域を支える産業の振興・地域経済の活性化

○ 中央商店街の活性化

★ 拡 中央商店街空き店舗活用対策事業 [３０，０００千円]

中央商店街の空き店舗を活用したにぎわい創出にかかる事業費の２／３以内を補助

（空き店舗率が前２年間２５％以上の商店街については９／１０以内）

拡 商店街共同施設事業 [９，１９７千円]

新 高松ライオン通商店街アーケード改修，防犯カメラ増設（16台→24台）事業補助

新 高松兵庫町商店街アーケード照明ＬＥＤ化事業

○ 企業誘致・交流の推進

★ 拡 企業誘致・起業支援による地域産業活性化促進事業 [２９，６９２千円]

企業誘致推進事業

企業誘致専門員（１人）による企業立地促進に係る調査・研究・企画等

地域活性化促進事業

新 常磐町商店街空き店舗を活用した交流拠点施設「ブリーザーズ　スクエア」管理運営補助

中央商店街南部エリア活性化事業

ブリスクオリジナルブランド開発事業

○ 流通機能の強化

★ 新 高松市中央卸売市場活性化対策事業 [１３，２６３千円]

高松市中央卸売市場の活性化に関する提言内容を踏まえた事業の実施

中央卸売市場のあり方に関するマスタープラン策定

夏休み市場ＤＥ自由研究

たかまつ市場フェスタ２０１０負担金

市場一般開放（試験導入）年４回

市場情報発信業務（ホームページ・パンフレット・DVD作成）

○ 生産の振興

新 戸別所得補償制度導入推進事業 [２１，０９５千円]

23年度からの戸別所得補償制度の本格導入に向け，モデル事業として実施される「米戸別所得

補償モデル事業」や「水田利活用自給力向上事業」の円滑な推進

商工業の振興と地域経済の活性化

農林水産業の振興

－ 140 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

新 農業振興地域整備計画策定事業 [５，９４０千円]

市町合併を反映させた計画の策定

策定期間：22～23年度

22年度：基礎調査・アンケート調査（全農地を対象とした農業者意向調査）

23年度：整備計画策定

計画期間：23年度～32年度（おおむね10年間）

拡 良質米・麦生産拡大推進事業 [６１１千円]

新 スクミリンゴガイ被害軽減対策補助金

スクミリンゴガイ被害軽減対策として，農家の農薬購入経費の一部を補助

拡 有害鳥獣被害対策事業 [４，７３９千円]

新 アライグマ等防除支援事業補助金

アライグマ等による農林産物の被害を防除するため，捕獲に要する経費に対し防除従事者等に補助

新 アライグマ等捕獲用箱ワナ・殺処分箱設置事業（各7基）

新 鳥獣被害防止総合対策事業補助金

侵入防止柵整備事業

国分寺町奥谷地区（金網柵L=1000m，門扉4か所）

新 鳥獣ストップゾーン整備事業

イノシシ被害軽減のため，人里と里山の境界を明確にする「鳥獣ストップゾーン」の整備

香川町天神地区・塩江町戸石地区・庵治町原の内地区・牟礼町役戸地区・国分寺町奥谷地区

★ 新 ＡＳＰＡＣ(アジア太平洋盆栽水石大会）開催事業 [２，０００千円]

アジア太平洋盆栽水石大会事業補助金

交付先：アジア太平洋盆栽水石大会高松実行委員会（仮称）

22年度：大会ホームページ開設，開催告知用パンフレット・ポスター作成など

第11回アジア太平洋盆栽水石大会（2011年）

開催予定日：23年11月の4日間程度

新 森林整備加速化・林業再生事業 [１９，２１８千円]

分収林：間伐57.83ha（菅沢町）・林況調査および作図

市有林：間伐9.24ha（塩江町奥野）

農地・水・環境保全向上対策支援事業 [１３，６５６千円]

農業用水路や農道の保全などの共同活動に地域ぐるみで取り組む活動組織に助成

対象　２５団体 水田4,400円/10ａ・畑2,800円/10ａ・草地400円/10ａ（国1/2・県1/4・市1/4）

－ 141 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 生産基盤の整備

拡 県営土地改良事業補助金 [３８，２８４千円]

中山間地域総合整備事業：塩江地区（ほ場整備等）

県営基幹水利施設ストックマネジメント事業：内場池（保全計画・保全対策）

ため池等（再編総合整備）：仁池・潟元池（古高松北部）

ため池等整備事業（小規模）：北山上池（下笠居）

拡 ため池等整備事業（予定区調査）：新濁池（国分寺）・新神高池（鬼無）

拡 団体営土地改良事業補助金 [５０，７３５千円]

新 老朽ため池等整備事業：しょうぶ池・大谷池（香川町南部）

農山漁村活性化プロジェクト支援交付金事業：久米池水路（古高松）

土地改良施設維持管理適正化事業：男井間９号・１０号堰（古高松），下鯰越畑かん（西植田）

新 調査設計；牢ヶ池（香川町南部）

卖独県費補助土地改良事業補助金 [３６３，９０２千円]

卖独市費土地改良事業補助金等 [４３０，０００千円]

○ 特産品の育成・振興

★ 新 特産品育成・振興事業 [５，０００千円]

香川漆器ブランド化事業補助金

香川漆器を世界に通用するブランドとするための新しいデザイン，商品の開発や

新たな市場の開拓，若手漆芸家の人材育成に係る事業に対する補助

③ 人が行きかう多彩な交流の促進

○ 国際交流活動の推進

★ 拡 姉妹・友好都市提携周年記念事業 [１３，７０４千円]

新 南昌市友好都市提携２０周年記念事業

南昌市への本市公式訪問団派遣

（財）高松市国際交流協会２０周年記念事業

市民親善使節団派遣

高松市・单昌市友好都市提携２０周年記念事業実行委員会負担金

記念式典および尐年宮公演，南昌市公式訪問団受け入れなど

特産品の育成・振興とブランド化の推進

国際化への対応と地域間交流の推進

－ 142 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 国内交流活動の推進

★ 男木交流館整備事業 [３，０３８千円]

男木交流館の防犯カメラ設置工事，備品購入，落成式に係る費用

拡 物産展および見本市事業 [３，０００千円]

新 瀬戸内国際芸術祭「市町の日」イベントで観光と物産展開催

日程：２２年１０月の予定

場所：サンポート高松デックスガレリア

出展：高松市・小豆島町・土庄町・直島町・岡山市・帯広市

新 市町観光物産展示PRコーナー設置等負担金

事業主体：香川県市町村振興協会　　　設置場所：高松空港ビル２階　　完成予定：２２年７月上旬　　

内容：県内各市町のPRポスター掲示および物産展示

○ 移住・交流の促進

拡 移住・交流推進事業 [６００千円]

ＮＰＯが行うＨＰ運営への補助等

新 香川県移住・交流推進協議会（仮称）負担金

－ 143 －



まちづくりの目標と政策・施策

５ 道州制時代に中枢拠点性を担えるまち

① 拠点性を発揮できる都市機能の形成

○ 幹線道路の整備

★ 拡 街路事業 [１，２０７，４８４千円]

高松海岸線[丸の内工区]  用地取得・道路改良工事等（全体事業  Ｌ＝646ｍ W=30～32m）

新 高松海岸線[屋島工区]  測量等（全体事業  Ｌ＝約250ｍ W=16m）   

木太鬼無線[西春日工区]  トンネル工事等（全体事業 Ｌ＝1,300ｍ W=16m）） 

木太鬼無線[鶴市工区]  道路改良工事等（全体事業 Ｌ＝700ｍ W=16m　トンネル部W=13m） 

兵庫町西通町線  用地取得・道路改良工事等（全体事業 Ｌ＝480ｍ W=15m） 

公園東門線  用地取得・道路改良工事等（全体事業 Ｌ＝174ｍ W=11m） 

香西東町香西南町線  物件調査（全体事業 Ｌ＝222ｍ W=16m） 

郷東檀紙西線  用地取得・道路改良工事等（全体事業 Ｌ＝640ｍ W=18m） 

○ 広域輸送交通機関の整備促進

高速鉄道調査 [２３１千円]

フリーゲージトレイン（軌間可変電車）導入に向けた関係機関への要望活動

○ 高松空港の機能強化

拡 航路網拡大促進事業 [２５，９０９千円]

高松空港振興期成会による利用促進活動，要望等に対する負担

新 国際線駐車場無料キャンペーン，増便・夜間駐機導入支援，高松空港拠点性向上調査事業

○ 中心市街地の機能強化

★ 中央通りオフィス環境整備事業 [１２，５００千円]

面的整備 敷地内におけるポケットパーク等の整備

当該ビルの固定資産税相当額の１/２以内の額（５００万円限度）　５年間

施設改修等 ＯＡ環境整備，施設環境整備，駐輪場整備

当該ビルの固定資産税相当額の１/２以内の額（２５０万円限度）　３年間

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

拠点性を高める交通網の整備

中心市街地の活性化

－ 144 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 中心市街地再開発の推進

★ 拡 高松丸亀町商店街再開発事業 [１，３９８，６００千円]

G街区市街地再開発事業補助金等

２２年度事業 補償事業，共同施設整備等  （国１/2（県・市補助額上限），県4/18，市5/18）

事業期間  ２０年度～２４年度  全体事業費  約１６０億円

再開発面積  １．２ｈａ  建物延床面積　約４４，０００㎡

建物規模　　東棟　地上１２階・地下１階　（ホテル・店舗・駐車場・駐輪場）

　　　　　　　　西棟　地上１３階　（店舗・住宅・駐車場）

★ 中心市街地歩行者空間整備事業 [７，１６５千円]

市道西の丸町兵庫町線整備　　事業期間  ２２年度～２３年度

再生水管移設工事等

★ 商店街共同施設補助事業 [３，４６９千円]

丸亀町Ａ街区再開発事業関連共同施設事業

ドーム・アーケード・カラー舗装（１９年度完成）  20～22年度補助

② 快適で人にやさしい都市交通の形成

○ 鉄道・バス等の機能充実・強化

★ ＪＲ端岡駅周辺整備事業 [１３２千円]

ＪＲ端岡駅周辺整備検討協議会へのアドバイザー派遣（５回）

★ 公共交通利便性向上推進事業 [７１，１７９千円]

コミュニティバス等維持費補助金

塩江町コミュニティバス（14+2便/日他），香川町コミュニティバス（16便/日）

香川町シャトルバス（36便/日），国分寺町コミュニティバス（24便/日），

山田地区乗合タクシー（7便/日他）

準生活交通路線維持費補助金（県・市補助路線）

弓弦羽線ほか８路線（コトデンバス） 

準生活交通路線車両購入費補助金

ノンステップバス １台

離島航路補助金

女木・男木島航路運行に係る補助

公共交通の利便性の向上

－ 145 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

新 離島航路振興事業 [２６，３０３千円]

瀬戸内国際芸術祭期間中の女木・男木島航路旅客運賃値下げによる通常運賃との差額分を補填

普通（片道運賃） 通　常 期間中

女木～高松 大人 ３６０円 → ２００円

小人 １８０円 → １００円

男木～高松 大人 ５００円 → ３００円

小人 ２５０円 → １５０円

女木～男木 大人 ２３０円 → ２００円

小人 １２０円 → １００円

拡 国道１１号高松東道路関連整備事業 [３５，３３０千円]

琴電琴平線高架事業に伴う側道整備

太田下町２１号線 舗装工・交差点設計 （全体 Ｌ＝730ｍ  W＝6ｍ）

琴電長尾線高架事業に伴う側道整備

東山崎町５１号線 Ｌ＝245ｍ （全体 Ｌ＝998ｍ  W＝5ｍ～12ｍ）

○ 良好な交通環境の確保

★ 拡 総合都市交通計画推進事業 [３，３０９千円]

（環境配慮型都市交通計画推進事業）

新 総合都市交通計画推進協議会（仮称）開催

新 総合都市交通実証実験等検討業務

環境配慮型都市交通計画推進協議会および総合都市交通戦略検討協議会における

検討結果を踏まえ，効果的な実証実験メニュー等を検討

○ 快適な自転車利用の環境整備

★ 拡 自転車利用環境整備事業 [８４，３３５千円]

新 自転車道整備

五番町西宝線（全体L=1,800ｍ　整備期間22～23年度）　測量設計L=1,800ｍ・整備工事L=560ｍ

拡 路側帯カラー化

実施予定１１路線のうち５路線（整備期間２１～２４年度）

自転車利用の環境づくり

－ 146 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 拡 レンタサイクル事業 [５５，７３７千円]

拡 ７か所　１，０５０台　→　１，２５０台

瓦町地下，高松駅前広場地下，栗林駅前，南部駐車場

栗林公園駅前，市役所，片原町駅前

新 レンタサイクル巡回整備事業（緊急雇用創出基金事業１名）

レンタサイクルポートを定期的に巡回し，自転車の修理・点検

○ 放置自転車対策の推進

拡 自転車駐車場整備事業 [９００千円]

新 ライオン通り商店街第２琴電片原町駅前第２自転車駐車場整備

面積 ９５㎡  収容可能台数 ７０台  用地は琴電所有地無償借受

拡 自転車等駐車場整備促進事業 [１０，７１４千円]

施設整備費補助，施設管理運営費補助

新 ライオン通り商店街第２ 継続  ５か所

拡 放置自転車対策事業 [７００千円]

新 自転車駐車場案内標識設置

瓦町駅周辺の放置禁止区域内に駐輪場への案内標識設置

③ 計画的な市街地の形成

○ 都市計画制度等の的確な運用

★ コンパクト・エコシティ推進事業 [１００千円]

コンパクト・エコシティ推進委員会の開催

土地利用規制等の検討

④ 魅力ある都市空間の形成

○ 都市景観づくりの推進

★ 拡 美しいまちづくり推進事業 [８，１６９千円]

美しいまちづくり条例の理念を踏まえた「美しいまちづくり基本計画」の策定および都市景観形成施策の

総合的・計画的指針となる景観計画の策定

美しいまちづくり審議会の開催

新 美しいまちづくりアドバイザーの派遣

地域に即した都市景観の創出

適正な土地利用の推進

－ 147 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 海・水辺を生かしたまちづくり

★ 拡 高松城跡等整備事業 [１０９，７０８千円]

天守台石垣積み直し工事

２２年度　６７０㎡

（全体１，５９１㎡　２１～２３年度で実施）

新 鞘橋修理事業（実施設計）

⑤ 高度情報通信社会に対応できる拠点機能の強化

○ 情報通信基盤の整備と活用

★ 新 超高速情報通信網整備推進事業 [８３，１７５千円]

合併町および旧高松市のケーブルテレビおよび超高速通信サービスの提供エリア拡大に係る事業費助成

整備予定期間：２２年度～２４年度

地域情報化の推進

－ 148 －



まちづくりの目標と政策・施策

６ 分権型社会にふさわしいまち

① 参加・協働で進めるコミュニティを軸としたまちづくり

○ コミュニティ組織の充実

コミュニティ構築支援事業 [２００千円]

コミュニティ組織の設立・運営を支援

継続地区 1地区×２００千円

○ コミュニティ活動の支援

★ 拡 地域ゆめづくり提案事業 [６，５４９千円]

地域課題の解決につながる事業提案を補助事業化

助成内容の見直し

３協議会×５０万円（１年目５０万円以内，２年目４０万円以内，３年目３０万円以内）　

↓

３年間で総額１２０万円以内（１年度５０万円以内）

協議会数に制限を設けず，一定の評価を得られた提案事業に助成

★ 自治と協働の基本指針（仮称）策定事業 [１，０００千円]

自治と協働の基本指針（仮称）策定委員会開催

指針冊子・パンフレット作成

拡 コミュニティまちづくり活動支援事業 [２，０００千円]

コミュニティプランの実践活動を支援

継続地区 ６地区×２００千円 新規地区 ４地区×２００千円

★ 地域まちづくり交付金事業 [１５７，７５９千円]

地域の各種事業・団体に対して交付している補助金を一元化し，コミュニティ協議会に交付

地域に対する補助金　１４補助金一元化

拡 地域コミュニティ組織連合会支援事業 [７，３８０千円]

コミュニティ協議会連合会補助金

新 地域コミュニティ活動推進基盤整備事業 [１１６，７８９千円]

ふるさと雇用再生特別基金事業として，コミュニティ協議会等の機能強化を図るため，高松市コミュニティ

協議会連合会に２４年３月までの間委託し，市全域の各コミュニティ協議会等に事務職員を原則１名配置

      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

地域コミュニティの自立・活性化

－ 149 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ コミュニティ活動拠点の整備・充実

★ 拡 コミュニティセンター整備事業 [３０９，６２２千円]

三谷コミュニティセンター整備事業

造成工事，建設工事，太陽光発電設備工事，埋蔵文化財調査，初度調弁など

新 コミュニティセンター中期整備指針に基づく改修事業

国分寺南部コミュニティセンターほか９館空調機・照明設備改修工事

グリーンニューディール基金活用事業として実施

林コミュニティセンターほか２館大規模改修工事実施設計

★ 新 学校跡地・跡施設再利用事業 [２０，９１９千円]

築地小学校南棟コミュニティセンター化改修工事・耐震補強工事実施設計

築地小学校プール解体工事等

拡 コミュニティ活動支援システム整備事業 [１１，００５千円]

コミュニティセンターネットワークに，２２年度からコミュニティセンターとなる５館を追加整備

１７館に２台目パソコンを配置

拡 コミュニティセンター管理運営事業 [５１２，４６８千円]

拡 コミュニティセンター管理運営委託（指定管理者）５１館（５館増：大町・大野・香南・国分寺北部・国分寺南部）

新 多肥コミュニティセンター浄化槽改修工事 新 下水道接続工事（円座・仏生山）

新 浅野コミュニティセンター消防設備工事 新 庵治コミュニティセンター共同アンテナケーブル移設工事

コミュニティセンタートイレ男女別化工事

○ 協働の推進

拡 ボランティア・市民活動センター事業 [９，７２６千円]

新 ボランティア・市民活動センター事業企画運営費補助金

ＮＰＯ活動啓発事業・研修事業・相談協働コーディネート事業など

ボランティア・市民活動センター管理運営委託

★ 拡 協働企画提案募集事業 [２，６６５千円]

拡 市政の課題に柔軟に対応するため，提案事業の募集方法を当該年度募集（事業実施期間２２年７月～

２３年３月）と前年度募集（事業実施期間２２年４月～２３年３月）に変更

○ 広聴・広報活動の充実

拡 ケーブルテレビ広報事業 [１９，０１６千円]

新 新番組（歴史・文化）

美術館や資料館の収蔵品を紹介する新番組を制作

多様なパートナーシップによるまちづくり

－ 150 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

★ 新 ホームページ更新事業 [１０，０００千円]

本市ホームページのリニューアル

トップページのレイアウト変更，コンテンツの整理・充実

公共施設等の地図検索システムの構築

② 社会の変革に即応した行財政運営

○ 健全な財政運営の推進

拡 市税現年課税分収納推進事業 [３０，２４４千円]

新 県の緊急雇用創出基金を活用し，市税の現年課税分滞納者に対する初期対応として，

電話による催告等を行うコールセンター（仮称）を設置

○ 適正な行政運営の推進

★ 新 市制施行１２０周年記念式典事業 [１０，０００千円]

日時・場所：２２年１０月上旬　サンポートホール高松

内容：オープニング・市長表彰・記念演奏など

市制施行：明治２３年２月１５日

事業仕分け [１，４７４千円]

仕分け実施事業数　10事業を予定

新 自治基本条例啓発事業 [８７８千円]

２１年度　条例制定

２２年度　自治基本条例周知用チラシ作成・市内全世帯配布（広報たかまつ挟み込み）

○ 組織・人事管理の適正化

★ 拡 職員力向上事業 [８，２７４千円]

人事評価システム構築

業績評価を盛り込んだ人事評価制度導入 制度設計，評価者研修等

職員昇任試験実施

課長補佐級・係長級昇任試験実施 市政問題を含む行政知識等の試験

拡 職員研修事業 [２１，０３８千円]

自主研修 新 自治体法務検定

集合研修 新 一般職員第Ⅰ部研修（地域コミュニティ研修）

拡 一般職員第Ⅲ部研修（政策形成能力），係長級職員研修（ＯＪＴ活性化・部下指導）

拡 課長補佐級職員研修（政策評価），コミュニケーション能力向上研修

派遣研修 自治大学校派遣研修

簡素で効率的な行財政システムの構築

－ 151 －



      主要な施策と事業の概要       （★：重点取組項目・新：新規事業・拡：拡充事業）

○ 電子市役所の推進

★ 拡 情報システム最適化事業 [４０９，７４６千円]

目的：業務の簡素・効率化，情報システム経費の削減・抑制

２２年度：共通基盤・住記系システム等再構築業務委託・機器賃借料

★ 新 地図情報システム整備事業 [２，８６０千円]

職員共用の地図情報システム構築費および運営費

職員に配置しているパソコンにおいて住宅地図・各種台帳情報の表示・印刷が可能な仕組みを整備

○ 広域連携の推進

★ 拡 瀬戸・高松広域定住自立圏推進事業 [１，３００千円]

瀬戸・高松広域定住自立圏の連携事業の実施，拡充

共生ビジョン懇談会，推進委員会の開催，国，関係町協議等

新 研修会開催

○ 産学官の連携推進

★ 拡 大学等との連携事業 [３，０００千円]

拡 香川大学，高松大学・高松短期大学，香川高等専門学校との連携による特定行政課題に関する

調査研究

○ 国・県との連携推進

拡 国・県との連携推進事業 [１，７５０千円]

県と連携し，高松を中心に瀬戸内海を舞台にした国際会議の誘致・開催を推進

新 第２５回日韓観光振興協議会開催負担金（県・市各１／２負担）

開催見込み時期：２２年１１月～１２月

創造性豊かな海園都市推進委員会負担金（県・市各１/２負担）

連 携 の 推 進

－ 152 －



Ⅰ 新設

（使用料）

1 男木交流館使用料 ０千円（新設）

○男木交流館の設置に伴い，交流スペースの使用料を新設
・ 実施時期　　平成２２年６月３０日（予定）

2 市民防災センター使用料 ９８２千円（新設）

○市民防災センターの設置に伴い，大ホール，学習室，附属設備等の使用料を新設

・ 実施時期　　平成２２年４月１日

大ホール等使用料 （円）

冷暖房装置使用料

8

4,742 11 7,224

2

13

△ 2,747

4,477

区    分

一般会計

廃　　止

件数 影響額

1

1

使用料

手数料

合計

新    設

件数 影響額

3

1

4 4,742

2,482

220

2,702

8

全日

午前９時から
正午まで

大ホール ２１，４３０ ２３，８８０ ２９，４５０

△ 2,967

△ 2,967

８，８４０ １２，５９０ １１，２９０

一 般 会 計

特別会計

使用料

午前・午後 午後・夜間

区分

午前 午後 夜間

改    定 合     計

件数 影響額 件数 影響額

平成２２年度使用料及び手数料の新設等概要

２，６２０ ３，５７０ ３，１２０ ６，１９０ ６，６９０ ８，３８０

午後１時から
午後５時まで

午後６時から
午後９時まで

午前９時から
午後５時まで

午後１時から
午後９時まで

午前９時から
午後９時まで

1 380,703

1 380,703

（卖位：千円）

３，２５０

学習室１

区分

冷暖房

使用料

その施設の使用料の2分の1の額

学習室２ １，３６０ １，８６０ １，６２０ ３，２２０ ３，４８０ ４，３６０

合計 1 380,703

１，２４０ ２，３７０ ２，６００

区分

１時間

１日

単位

交流スペース専用使用
１００円

７００円

使用料

研修室 １，０１０ １，３６０

手数料

1 380,703

－ 153 －



附属設備および器具使用料

3 美術館展覧会等観覧料（定期観覧料） １，５００千円（新設）

○高松市美術館・高松市塩江美術館の両美術館の観覧ができる共通券発行に伴う観覧料の新設
・ 実施時期　　平成２２年４月１日

（手数料）

1 汚染土壌処理業許可申請等手数料 ２２０千円（新設）

○土壌汚染対策法の一部改正により，汚染土壌処理業の許可申請等に対する審査手数料を新設

・ 実施時期　　平成２２年４月１日

Ⅱ改定

（使用料）

1 墓地使用料 ６，５２５千円（影響額）

○改正内容

高松市摺鉢谷墓地の整備に伴い，墓地使用料の額を改定するもの

※経過措置

既に墓地の使用を許可されている者については，現行の使用料を適用

有効期間

1年間

適　　用

共通観覧券の提示により両美術館の観覧料
を納入したものとみなす。

汚染土壌処理業の許可申請に対
する審査

１件 ２２０，０００円

事務の種類

汚染土壌処理業の許可の更新申
請に対する審査

使用料

1枚３，０００円

汚染土壌処理業の許可事項の変
更申請に対する審査

・実施時期　平成２２年４月１日

１件 １８２，０００円

名称

高松市摺鉢谷墓地

現行（１㎡当たり）

１件 ２０２，０００円

1台

1台

２，０００円

単位 金額

使用料品名

拡声装置（マイク2本つき） 1式 ６，３５０円

プロジェクター

プラズマディスプレイ

ブルーレイディスクプレーヤー

1式

単位

９０，０００円

改正案（１㎡当たり）

１６５，０００円

区分

音響装置

映写装置 １，９１０円

１，２７０円

－ 154 －



2 菊池寛記念館観覧料 ０千円（影響額）

○改正内容

常設展示観覧・特別展示観覧の区分を廃止し，小・中学生および高校生の観覧料を無料とするもの

現行

改正案

3 歴史資料館観覧料 △１７５千円（影響額）

○改正内容

常設展示観覧・特別展示観覧の区分を廃止し，小・中学生および高校生の観覧料を無料とするもの

観覧料の区分および額は，菊池寛記念館と同じ

4 美術館展覧会等観覧料（高松市美術館） △１，２３５千円（影響額）

○改正内容

小・中学生および高校生の観覧料を無料とするもの

現行

改正案

１５０円

個人 団体（２０人以上）

特別展示観覧
２，０００円の範囲内において委員会が
その都度定める額

一般

高校・大学生

小・中学生

特別展示観覧

２００円

１５０円

１００円

・実施時期　平成２２年４月１日

常設展示観覧

区分
観覧料（１人１回につき）

常設展示観覧

一般 ２００円 １６０円

高校・大学生 １５０円

小・中学生 １００円 ８０円

１２０円

大学生 １５０円 １２０円

特別展示観覧
１，０００円の範囲内において委員会が
その都度定める額

区分
観覧料（１人１回につき）

個人

・実施時期　平成２２年４月１日

団体（２０人以上）

一般 ２００円 １６０円

区分
観覧料（１人１回につき）

２００円 １６０円
常設展示観覧

一般

大学生 １２０円

区分

１６０円

１２０円

８０円

個人 団体（２０人以上）

２，０００円の範囲内において委員会が
その都度定める額

観覧料（１人１回につき）

個人 団体（２０人以上）

・実施時期　平成２２年４月１日

－ 155 －



5 美術館展覧会等観覧料（塩江美術館） ０千円（影響額）

○改正内容

常設展示観覧・特別展示観覧の区分を廃止し，小・中学生および高校生の観覧料を無料とするもの

現行

改正案

6 讃岐国分寺跡資料館観覧料 ０千円（影響額）

○改正内容

高校生の観覧料を無料とするもの

7 香南歴史民俗郷土館観覧料 △２０千円（影響額）

○改正内容

常設展示観覧・特別展示観覧の区分の廃止により，観覧料を無料とするもの

8 石の民俗資料館観覧料 △３５３千円（影響額）

○改正内容

常設展示観覧・特別展示観覧の区分を廃止し，小・中学生および高校生の観覧料を無料とするもの

現行

改正案

１５０円 １２０円

特別展示観覧
１，０００円の範囲内において委員会が
その都度定める額

個人 団体（２０人以上）

１００円 ８０円

・実施時期　平成２２年４月１日

一般

大学生

特別展示観覧

・実施時期　平成２２年４月１日

小・中学生

１５０円 １２０円

１００円 ８０円

２，０００円の範囲内において委員会が
その都度定める額

区分
観覧料（１人１回につき）

個人 団体（２０人以上）

３００円 ２４０円

１６０円

・実施時期　平成２２年４月１日

区分
観覧料（１人１回につき）

個人 団体（２０人以上）

常設展示観覧

一般 ３００円 ２４０円

高校・大学生 １５０円 １２０円

・実施時期　平成２２年４月１日

一般 ２００円 １６０円

大学生 １５０円 １２０円

区分
観覧料（１人１回につき）

個人 団体（２０人以上）

常設展示観覧
一般 ２００円

区分
観覧料（１人１回につき）

個人 団体（２０人以上）

学生

－ 156 －



Ⅲ廃止

（手数料）

出産汚物処理手数料 △２，９６７千円（影響額）

○改正内容

胎盤胞衣および産汚物の収集業務の廃止に伴い，取扱手数料を廃止するもの

改定

（使用料）

下水道使用料 ３８０，７０３千円（影響額）

・ 実施時期    平成２２年６月１日

○ 改正内容
平均改定率１４．８％

一般家庭使用料（２０㎥／月）　２，０８４円　→　２，３８５円　　　３０１円増　　　　

【参考】

（使用料）

高等学校使用料（授業料）

○主な内容

高校の実質無償化に伴い，公立の高等学校については，授業料を不徴収とするもの

下水道事業特別会計

・実施時期　平成２２年４月１日

・実施時期　平成２２年４月１日

一 般 会 計

－ 157 －



参　　考　　資　　料

１　予算規模

（単位：千円）

 （参　考）　国の予算規模等

%

%

%

２  予算規模（当初予算）の推移

（単位：千円）

265,936,871平成21年度 137,776,000 107,545,601 20,615,270

平成22年度 142,810,000 106,320,604 19,983,559 269,114,163

298,810,678

（６月補正後） (136,586,383) (139,956,344) (23,405,584) (299,948,311)

平成20年度 133,906,000 117,271,425 21,148,759 272,326,184

230,306,638

（１市６町計） (130,627,200) (132,562,717) (21,858,865) (285,048,782)

平成18年度 129,532,000 136,526,226 21,441,427 287,499,653

計

地方債依存度 16.4% 14.3%

年  度 一 般 会 計 特 別 会 計 企 業 会 計

地方財政計画 ８２兆１，２００億円 ８２兆５，６００億円 △ 0.5

地方債計画
（普通会計債）

１３兆４，９３９億円 １１兆８，３２９億円 14.0

計 269,114,163 265,936,871 1.2 %

企  業  会  計 19,983,559 20,615,270 △ 3.1 %

特  別  会  計 106,320,604 107,545,601 △ 1.1 %

一  般  会  計 142,810,000 137,776,000 3.7 %

区      分
平 成 ２２ 年 度
当 初 予 算 額

平 成 21 年 度
当 初 予 算 額

増減率

Ａ Ｂ Ａ／Ｂ

区      分 平成２２年度当初 平成21年度当初 増減率

国の一般会計 ９２兆２，９９２億円 ８８兆５，４８０億円 4.2

平成17年度 102,589,000 110,988,456 16,729,182

平成19年度
当初予算額

135,450,000 139,955,094 23,405,584

－ 158 －



３  当初予算の対前年度伸び率

% % % %

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

% % % %

（注） 平成２０年度欄の下段の（　）数字は，前年度の６月補正後の予算に対する伸び率

平成１８年度欄の下段の（　）数字は，平成１７年度１市６町予算合計額に対する伸び率

４  市債発行額（一般会計）  （平成２０年度までは決算額）

 （単位：千円）

%

%

%
（ % ）

%
（ % ）

%
（ % ）

%
（ % ）

%
（ % ）

%
（ % ）

%
（ % ）

（注）（    ）内は，臨時財政対策債を除いた市債残高

　平成１７年度市債発行額および歳入総額は合併６町分を含み，市債残高には合併６町の引継分を含む。

　市債残高の伸び率欄の平成１９年度以降の（　）内は，平成１８年度残高を「100」とした比較

90.8

平成19年度
当初予算額

104.6 102.5 109.2 103.9

平成21年度 102.9 91.7 97.5 97.7

平成20年度
98.9 83.8 90.4 91.1

98.0 83.8 90.4

（６月補正後） 105.4 102.5 109.2 104.3

平成17年度

平成22年度 13,514,400 142,810,000 9.5%
148,316,777 92.6
(107,221,373) 95.8

93.9
(115,415,760) 97.2

(113,513,359) 96.0

９月補正後 16,060,000 143,879,741 11.2%
150,413,002 93.9
(115,405,860) 97.2

平成
当 初 14,270,900 137,776,000 10.4%

148,558,317

１２月補正後 16,069,900 144,820,820 11.1%
150,422,902

21

年度

92.8
(113,506,759) 96.0

６月補正後 14,277,500 138,263,856 10.3%
148,564,917 92.8

平成20年度 10,892,177 138,401,394 7.9%
140,715,854 87.9
(109,387,487) 90.9

平成19年度 7,066,200 135,684,254 5.2%
145,821,568 91.1
(116,526,196) 94.2

平成18年度 8,211,400 134,259,386 6.1%
154,824,671 96.7
(128,137,373)

平成17年度 7,917,600 125,886,952 6.3%
160,117,504 100.0
(137,749,492)

平成22年度 103.7 98.9 96.9 101.2

年  度
市債発行額 歳入総額

市債の
割  合 市債残高

市債残高の
伸   び   率

Ａ Ｂ Ａ/Ｂ 17年度=100

89.4 96.2 96.5 93.0

平成18年度
126.3 123.0 128.2 124.8

99.2 103.0 98.1 100.9

年  度 一 般 会 計 特 別 会 計 企 業 会 計 計

－ 159 －



５  公債費［性質別］（一般会計）  （平成２０年度までは決算額）

（単位：千円）

※平成１７年度公債費および歳出総額は，合併６町分を含む。

６  市税の予算額および伸び率（当初予算）

＜ 102.2%　＞  

（注） 平成１８年度欄の＜  ＞内は，前年度の１市６町予算合計額に対する伸び率

伸び率

市  税

区  分

12月補正後 19,598,646 144,820,820 13.5% 109.9%

平成２２年度 17,998,550 142,810,000 12.6% 100.9%

109.9%

9月補正後 19,598,646 143,879,741 13.6% 109.9%

平成
21

年度

当初 19,598,646 137,776,000 14.2% 109.9%

6月補正後 19,598,646 138,263,856 14.2%

平成19年度 18,847,498 130,616,331 14.4% 105.7%

平成20年度 18,493,196 133,635,646 13.8% 103.7%

平成17年度 17,836,466 142,344,029 12.5% 100.0%

平成18年度 18,540,891 129,017,116 14.4% 103.9%

年     度
公債費 歳出総額

公債費の
割      合

公債費の
伸 び 率

Ａ Ｂ Ａ／Ｂ 17年度=100

平成２２年度

６１６億円

95.8%

平成１７年度
＜１市６町＞

５１７億円

＜５９９億円＞

99.4%

平成１8年度

６１２億円

118.4%

平成１９年度

６６１億円

108.0%

平成２０年度 平成２１年度

６６８億円

101.1%

６４３億円

96.3%

－ 160 －



７  一般会計予算構成比

　(1)　平成２２年度一般会計歳入予算科目別構成比

　(2)　平成２２年度一般会計歳出予算性質別構成比

財 源 種 別
義 務 的 経 費
投 資 的 経 費
そ の 他 経 費
合 計

市税

43.1%

使用料及び手数料

2.6%
諸収入

2.1%
分担金及び

負 担 金

1.6%

繰入金

0.8%

財産収入

その他

0.2%

国庫支出金

16.0%

地方交付税

13.7%

市債

9.5%

県支出金

5.6%

地方消費税交付金

3.0%

地方譲与税

0.8%

地方特例交付金

0.4%

自動車取得税

交付金その他

0.6%

自主財源

50.4%
依存財源

49.6%

扶助費

24.6%

人件費

21.7%

公債費

12.6%

建設事業費

10.7%

物件費

11.2%

繰出金

9.7%

補助費等

7.6%

維持補修費

1.0%
貸付金その他

0.9%

義務的

経費

58.9%投資的

経費

10.7%

その他

経費

30.4%

－ 161 －



　(3)　平成２２年度一般会計歳出予算科目別構成比

13

民生費

39.2%

公債費

12.6%

教育費

12.0%

総務費

11.5%

衛生費

9.1%

土木費

8.8%

消防費

3.4%

農林水産業費

1.5%

商工費

1.0%

議会費

0.6%
労働費

0.2%

諸支出金

・予備費

0.1%

－ 162 －


